
Výroční zpráva 2016





Úvodní slovo 4
Hlavní události roku 6
Profil státního podniku 8
Organizační uspořádání 10
Personální obsazení a orgány státního podniku 15
Vývoj základních ukazatelů 17

Zpráva o podnikatelské činnosti 20
Smluvní vztahy v lesnických činnostech 24
Obchodní činnost – prodej dříví a těžebních zbytků 28

Lesnické hospodaření 32

Naplňování veřejného zájmu 50
Investiční činnost 53
Vodní hospodářství 58

Obnova vlastnických a uživatelských vztahů, realizace smluvních převodů 64
Lidské zdroje  68
Komunikace s veřejností 70
Výroční zpráva státního podniku Lesy České republiky o činnosti v oblasti  
poskytování informací dle zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném  
přístupu k informacím, ve znění pozdějších předpisů, za rok 2016 73
Criminal compliance program, Protikorupční program  
a Etický kodex státního podniku Lesy České republiky, s. p. 74
Majetkové účasti 75

Zpráva nezávislého auditora o ověření účetní závěrky k 31. prosinci 2016 78
Účetní závěrka 82
Příloha v roční účetní závěrce 2016 88
Výklad pojmů a zkratek 106
Highlights of the Year 108
Die wichtigsten Ereignisse des Jahres 109
Eventos principales del año  110

Obsah





Lesy České republiky, s.p. 

Výroční zpráva 2016



4

Ú
vo

dn
í s

lo
vo

Úvodní slovo

Vážené kolegyně a kolegové, milí čtenáři, 

z pohledu řízení lesnických činností byl rok 2016 ovlivněn nutnou těžbou stromů napadených kůrovcem, takže 
bylo třeba korigovat také úmyslné těžby. Z vytěžených 8,1 milionu metrů krychlových dřeva představovalo více 
než polovinu kalamitní dříví, které bylo prodejné za výrazně nižší cenu. I přesto se hospodářský výsledek ve výši 
4,98 miliard korun před zdaněním řadí k nejlepším v historii Lesů ČR. Zejména ve druhé polovině roku podnik čelil 
nelehké situaci na trhu s dřívím. Průměrná cena zpeněžení metru krychlového dřeva se oproti roku 2015 snížila 
z 1 423 korun na 1 252 korun. Do státního rozpočtu podnik odvedl 5,6 miliard korun a od roku 2014 je to celkem 
více než 20 miliard korun. 

Podnik pokračoval v restitučním řízení s církvemi a náboženskými skupinami a ke konci roku 2016 bylo vyřešeno 
99 procent restitučních výzev. Lesy ČR vydaly 128 313 hektarů pozemků a 367 staveb a přišly tak o desetinu 
plochy spravovaných lesů. Proto jsme se také začali aktivně zajímat o výkup lesních pozemků s cílem sjednotit 
majetkové držby, ucelit hranice a scelit státní lesní pozemky. Lesy ČR garantují všem stávajícím vlastníkům, kteří 
o své nabídce uvažují, efektivní a vůči životnímu prostředí šetrné hospodaření v lesích bez snahy o krátkodobou 
návratnost vložených investic. Podnik hospodaří tak, aby do budoucna zajistil zdravé lesní porosty s fungujícím 
ekosystémem. 



5

Ú
vo

dn
í s

lo
vo

Opět byly vyhlášeny a úspěšně uzavřeny lesnické tendry. Šlo o 48 zakázek za 3,4 miliardy korun bez DPH. Veškeré 
práce začaly v lednu.

Podnik i v loňském roce pokračoval v racionalizačních opatřeních, například při nákupu externích služeb me-
ziročně uspořil desítky milionů korun. V souladu s principy společenské odpovědnosti jsme dále rozvíjeli řadu 
aktivit v  této oblasti. Do  sociálního programu sezónního zaměstnávání nezaměstnaných Lesy ČR investovaly 
27 milionů korun. Práci tak loni dostalo 290 lidí a v programu pokračujeme. Podporu dostaly také lesnické školy. 
Pozornost si žádá zejména učňovské školství, protože na trhu již několik let chybí kvalifikovaní dělníci. Tento 
trend rezortu neprospívá. Proto se Lesy ČR snaží povzbudit školy i  zájem žáků základních škol. Kromě jiného 
podnik už druhým rokem pokračoval v čištění Bořího lesa na Břeclavsku od munice z druhé světové války. Více 
než tři miliony vložil do likvidace nepovolených skládek, celkem 42 milionů korun investoval v regionech v rámci 
Programu 2020 do péče o drobné lesnické, historické a kulturní objekty, lesní odpočívadla, útulny i lesní infor-
mační systém. Podnik se tradičně ve spolupráci s Klubem českých turistů podílel na tvorbě a obnově značení 
turistických tras. Na 2500 místech byly zřízeny body záchrany. Valašskému muzeu v přírodě LČR darovaly dříví 
na obnovu vyhořelé chaty Libušín. 

Co se týká zaměstnanců podniku, většina revírníků dostala k užívání terénní automobily Škoda Yeti. Zbývající ko-
legy vybavíme v roce 2017, kdy začne také obměna lesnických stejnokrojů, neboť z výběrového řízení vzešel nový 
vzor. V roce 2016 se veřejně soutěžilo o nejlepší projekt stavby nové podnikové budovy v Hradci Králové, kde se 
denně setkávají kolegové z regionů i smluvní a obchodní partneři. Objekt chceme postavit v letech 2019 a 2020. 
Řešení je nadčasové a vstřícné vůči královéhradecké veřejnosti, ať už se jedná o stavbu potřebného parkoviště 
nebo založení lesoparku, který má budovu obklopovat. 

Každý rok věnujeme určité dřevině. V roce 2016 to byla třešeň ptačí, původní nešlechtěný druh, který divoce ros-
te v listnatých hájích, nížinách i v horských oblastech, kde se jiným ovocným stromům už nedaří. Lidem její plody 
nechutnají, zato si velmi cení dřeva. Když ji vysadíte do lesa, potomci Vám za to určitě poděkují. 

I já děkuji - všem kolegům za spolupráci. 

Daniel Szórád
Generální ředitel



6

H
la

vn
í u

dá
lo

st
i r

ok
u

Hlavní události roku

Každý rok podnik věnuje zvýšenou pozornost určité dřevině. V roce 2016 vyhlásily Lesy ČR dřevinou roku třešeň 
ptačí. 

V uplynulém roce 2016 podnik zabezpečoval mnoho aktivit nejen vůči podnikatelské sféře v lesnicko-dřevařském 
sektoru a smluvním partnerům, ale významnou měrou vůči všem občanům ČR v rámci podpory rekreačních akti-
vit, odvodu finančních prostředků do státního rozpočtu atd. 

Celkově hodnotíme rok 2016 jako velmi úspěšný. Hospodaření podniku bylo výrazným způsobem ovlivňováno 
počasím, v  ještě větší míře však požadavky trhu. Z hlediska vývoje klimatických podmínek to byl rok poměrně 
příznivý. Kromě východních Čech a Vysočiny nebyly zaznamenány výrazné klimatické extrémy v podobě deficitu 
srážek či větrných událostí jako v roce předchozím. I přesto se v regionech severovýchodní a střední Moravy vý-
razným způsobem projevovaly kumulované problémy deficitu srážek z minulých let a oslabené smrkové porosty 
byly i nadále náchylné vůči působení biotických škůdců, zejména václavce smrkové a kůrovcům. Na druhé straně 
se vyšší podíl srážek v průběhu celého roku pozitivně projevil na ujímavosti nově vysázených sazenic všech druhů 
lesních dřevin. Podíl nahodilé těžby dosáhl díky zpracování souší a kůrovcového dříví na severovýchodní a střed-
ní Moravě až 54 %, stoupl tak meziročně o 6 %. Podnik v  roce 2016 zrealizoval veškeré naplánované lesnické 
činnosti, a to jak v pěstebních, tak v těžebních činnostech, které vedly ke splnění všech závazných ustanovení 
lesních hospodářských plánů v souladu s dikcí lesního zákona a dalších právních předpisů.

Důležitým faktem, který zásadním způsobem ovlivnil hospodaření Lesů ČR v průběhu celého roku, byla situace 
na českém trhu s dřívím. Podnik v zájmu udržení celkové roční bilance těžeb omezil již v prvním kvartálu úmyslné 
smrkové těžby a přednostně nechal zpracovat nahodilé těžby souší a kůrovcového dříví. Ve třetím kvartálu bylo 
omezení úmyslných smrkových těžeb zrušeno. Podnik tak stabilizoval trh, nepřekročil roční plánovaný etát a ne-
způsobil převis nabídky nad poptávkou. Změnila se však struktura těženého dříví, zvýšil se podíl souší a kůrov-
cového dříví a snížil se naopak podíl dřeva v běžné kvalitě. V celkovém součtu to znamenalo snížení průměrného 
zpeněžení m3 dřeva, a to až několik stovek korun.

Z koncepčních a strategických kroků se podniku podařilo prosadit hodnocení smluvních partnerů Lesů ČR za rok 
2015, a to z hlediska dodržování parametrů výrobních, ekonomických a obecných, které vyplývají z uzavřených 
obchodních smluv. Toto historicky první hodnocení proběhlo do konce dubna roku 2016. Výsledky těchto hod-
nocení se promítnou i do nastavení parametrů budoucích lesnických zakázek ve prospěch zlepšení vzájemných 
smluvních vztahů. 



7

H
la

vn
í u

dá
lo

st
i r

ok
u

Jako každým rokem také v roce 2016 bylo stěžejní vyhlášení lesnických tendrů s platností od roku 2017. Vedle 
28 komplexních lesnických zakázek podnik soutěžil i  šest zakázek na těžební práce a 14 zakázek na pěstební 
činnosti. Koncem září ÚOHS zahájil správní řízení, v němž zkoumal dokumentaci a postup Lesů ČR při zadávání 
komplexních a těžebních lesnických zakázek od roku 2017. Antimonopolní úřad v listopadu správní řízení za-
stavil, shledal ho bezdůvodným. Podnik tak vyzval vítěze tendrů k  podpisu smluv, aby mohly sjednané práce 
od ledna začít. 

Pokračovala obnova zastaralého vozového parku a poprvé v historii začala výbava revírníků terénními vozidly, 
v roce 2016 obdrželi 200 nových aut. Vedle toho podnik dokončil výběr nového vzoru lesnických uniforem. Vý-
znamnou událostí byla mezinárodní veřejná architektonická soutěž o  návrh nového administrativního centra 
Lesů ČR v Hradci Králové. Navržené řešení je příkladnou ukázkou využití dřeva ve stavebnictví.

Podnik pokračoval v naplňování kroků společenské odpovědnosti, zejména se jednalo o zaměstnávání 290 se-
zónních pracovníků vedených na úřadech práce. Lesy ČR představily společně s Ministerstvem zemědělství kon-
cept vzájemné spolupráce se středními školami a učilišti lesnického zaměření za účelem zabezpečení bezplatné 
praktické výuky na pozemcích ve správě Lesů ČR. Ve spolupráci s hasičským záchranným sborem bylo v  lesích 
spravovaných podnikem instalováno 2 500 nových bodů záchrany. Proběhla další etapa dekontaminace Bořího 
lesa na jižní Moravě od munice z druhé světové války, bylo vyčištěno přes 50 ha lesa. V asanaci se pokračuje. 

V roce 2016 Lesy ČR odvedly do státního rozpočtu na účet České národní banky 5,6 miliard korun. Z těchto pro-
středků budou mít prospěch všichni občané České republiky. Lesy ČR ukončily rok 2016 s hospodářským výsled-
kem před zdaněním ve výši 4,98 miliard Kč. Celková těžba dosáhla 8,1 mil. m3 dříví, podařilo se obnovit 11,7 tis. 
ha lesa, z toho podíl melioračních a zpevňujících dřevin při první umělé obnově činil 46,3 % a naléhavá výchova 
porostů do 40 let věku byla provedena na 26,8 tis. ha lesa.



8

Pr
ofi

l s
tá

tn
íh

o 
po

dn
ik

u

Profil státního podniku

Základní ustanovení

1. Právní forma
Lesy České republiky, s. p. (dále Lesy ČR nebo LČR), byly založeny zakládací listinou Ministerstva zemědělství 
České republiky č. j. 6677/91-100 ze dne 11. 12. 1991 jako státní podnik podle zákona č. 111/1990 Sb., o stát-
ním podniku. Tato zakládací listina byla následně dne 12. 8. 1997 rozhodnutím Ministerstva zemědělství České 
republiky č. j. 3217/97-1000 přizpůsobena zákonu č. 77/1997 Sb., o státním podniku, ve znění pozdějších před-
pisů. 

Hospodaření podniku se v roce 2016 řídilo rovněž statutem vydaným Ministerstvem zemědělství České republiky 
dne 9. 10. 2015 pod č. j. 49925/2015-MZE-13221 s účinností ode dne 1. 11. 2015, dále pak statutem vydaným 
dne 11. 1. 2016 pod č. j. 69603/2015-MZE-13221 s účinností k témuž dni. Tento dokument byl následně nahra-
zen statutem vydaným dne 25. 10. 2016 pod č.j. 59085/2016-MZE-13221 s účinností ke dni 1. 12. 2016 a znovu 
nahrazen statutem vydaným dne 11. 1. 2017 pod č.j. 73486/2016-MZE-13211 s účinností k témuž dni.

Státní podnik Lesy České republiky, s. p., je zapsán v obchodním rejstříku vedeném Krajským soudem v Hradci 
Králové v oddílu A XII, vložka 540, identifikační číslo IČO: 42196451, DIČ: CZ42196451; den zápisu 1. 1. 1992.

2. Sídlo
Přemyslova 1106/19, Nový Hradec Králové, 500 08 Hradec Králové

3. Hlavní předmět podnikání
• Prostřednictvím vybraných podnikatelských subjektů, příp. ve vlastní režii, zajišťuje provádění činností za-

bezpečujících optimální plnění všech funkcí lesů;
• výkon veškerých vlastnických práv k majetku státu, ke kterému má státní podnik právo hospodařit, s podmín-

kou souhlasu zakladatele při právních úkonech s určeným majetkem;
• výkon práva hospodařit k lesům, které jsou ve vlastnictví státu, k nimž má státní podnik Lesy České republiky 

právo hospodařit;
• výkon práva hospodařit k ostatnímu movitému a nemovitému majetku, který je ve vlastnictví státu a byl svěřen 

k plnění jeho úkolů a k provozování nepodnikatelské činnosti s majetkem státu vlastním jménem a na vlastní 
odpovědnost;

• výkon práv a povinností vlastníka lesa podle lesního zákona u lesů, které jsou ve vlastnictví státu a k nimž má 
podnik právo hospodařit;

• činnost odborného lesního hospodáře;
• výkon ochranné služby v lesích.



9

Pr
ofi

l s
tá

tn
íh

o 
po

dn
ik

u

4. Ostatní předmět podnikání
Ostatní předmět podnikání je uveden v obchodním rejstříku vedeném Krajským soudem v Hradci Králové, kde je 
v oddílu A XII, vložka 540, zapsán úplný předmět podnikání.

5. Zásady hospodářské činnosti
Lesy ČR plánují a realizují lesnické činnosti tak, aby byl vytvořen optimální vztah mezi plněním všech funkcí lesů 
jimi obhospodařovaných a tržním ekonomickým prostředím.

Využívají k tomu principů trvale udržitelného hospodaření v lesích, které je předpokladem trvalé produkce kva-
litní dřevní hmoty při respektování a rozvíjení všech ostatních, zejména mimoprodukčních funkcí lesů.

Plánování a provádění činností v lesích směřuje k zabezpečení trvalého souladu mezi potřebou, tvorbou a využi-
tím vlastních finančních prostředků, a k co nejhospodárnějšímu využití účelových příspěvků ze státního rozpočtu 
a  z  jiných zdrojů. Těmto základním principům se trvale přizpůsobuje konkrétní náplň předmětu činnosti LČR 
i jejich organizační uspořádání.



10

Or
ga

ni
za

čn
í u

sp
oř

ád
án

í

Organizační uspořádání

1. Generální ředitel

V čele podniku je generální ředitel, který podnik řídí, odpovídá za jeho činnost a jedná jeho jménem ve všech 
záležitostech. Generální ředitel je statutárním orgánem podniku a je takto zapsán v obchodním rejstříku.

Generálního ředitele jmenuje a odvolává z funkce ministr zemědělství. Generální ředitel jmenuje a odvolává své 
zástupce (výrobně-technický ředitel, správní ředitel, obchodní ředitel, ekonomický ředitel), kteří ho v době jeho 
nepřítomnosti zastupují v plném rozsahu jeho práv a povinností.  Ředitelé úseků jsou jako zástupci statutárního 
orgánu zapsáni v obchodním rejstříku. Generální ředitel stanoví pořadí, ve kterém jej zástupci zastupují.

Generální ředitel jmenuje a odvolává další vedoucí zaměstnance, a to vedoucí organizačních jednotek:

ředitel  závodu

ředitel krajského ředitelství

lesní správce

vedoucí správy toků

2. Vedení podniku k 31. 12. 2016

Vedení podniku tvoří generální ředitel a ředitelé odborných úseků, kterými jsou: 

výrobně-technický ředitel

správní ředitel

obchodní ředitel

ekonomický ředitel

3. Zásady rozhodování

Generální ředitel rozhoduje o všech záležitostech podniku, pokud nejsou vyhrazeny zákonem do působnosti za-
kladatele. V otázkách vymezených zákonem o státním podniku a statutem podniku rozhoduje po vyjádření či 
souhlasu zakladatele a dozorčí rady.

4. Struktura Lesů ČR

Lesy ČR se organizačně člení na Ředitelství a organizační jednotky, kterými jsou lesní závody, semenářský závod, 
správy toků a krajská ředitelství. Krajským ředitelstvím jsou dále podřízeny lesní správy.

Vývoj počtu organizačních jednotek vždy k 31.12. 

Rok 2012    2013    2014    2015    2016   
 

KŘ 13    13    13    12    12   
LS 77    77    77    74    72   
LZ, SZ 6    6    5    5    5   
ST 6    6    6    6    7   



11

Or
ga

ni
za

čn
í u

sp
oř

ád
án

í

Stav k 31. 12. 2016

Ředitelství podniku
Ředitelství zabezpečuje funkce spojené s právní subjektivitou a strategickým řízením podniku a dále zajišťuje 
jednotné lesnické, obchodní, ekonomické, personální a správní řízení.

Úseky a odbory ředitelství
K zabezpečení odborných funkcí ředitelství slouží jednotlivé odborné úseky, kterými jsou úsek generálního ředi-
tele, úsek výrobně-technického ředitele, úsek správního ředitele, úsek obchodního ředitele a úsek ekonomické-
ho ředitele. Úseky se člení na odbory, které se dále mohou členit na oddělení. Všechny úseky a odbory v mezích 
svých působností vzájemně spolupracují při plnění úkolů podniku a zabezpečování jeho poslání.

Ředitelství přímo řídí 12 krajských ředitelství, 4 lesní závody, 1 semenářský závod a 7 správ toků. Krajská ředi-
telství přímo řídí 72 lesních správ. Úseky a odbory v rozsahu své odborné působnosti metodicky řídí a usměrňují 
organizační jednotky.

Základní organizační struktura Lesy České republiky k 31. 12. 2016

Or
ga

ni
za

čn
í u

sp
oř

ád
án

í

Správy toků (7)

Semenářský závod 
Týniště nad Orlicí

Úsek ekonomického 
ředitele

Úsek výrobně -
technického ředitele

Odbor 
personální 
a ekonomiky 
práce

Organizační 
jednotky Krajská 
ředitelství (12)

Organizační 
jednotky Lesní 
správy (72)

Organizační 
jednotky Lesní 
závody (4)

Úsek správního 
ředitele

Úsek obchodního 
ředitele

Generální ředitel

Odbor 
kanceláře 
GŘ

Odbor 
interního 
auditu

Odbor 
právní

11



12

Or
ga

ni
za

čn
í u

sp
oř

ád
án

í

Organizační uspořádání

Organizační struktura OJ KŘ Stav k 31. 12. 2016

KŘ 
Brandýs 
nad Labem

KŘ 
Zlín

KŘ 
Brno

KŘ
Choceň

KŘ 
České 
Budějovice

KŘ 
Jihlava

KŘ 
Frýdek- 
-Místek

KŘ 
Karlovy 
Vary

KŘ
Liberec

KŘ 
Šumperk

Generální ředitel

KŘ 
Plzeň

KŘ
Teplice

LS 
Nymburk

LS 
Nižbor

LS 
Lužná

LS 
Mělník

LS 
Kácov

LS 
Třebíč

LS 
Křivoklát

LS 
Prostějov

LS 
Znojmo

LS 
Černá 
Hora

LS 
Bučovice

LS 
Náměšť nad 
Oslavou

LS 
Vodňany

LS 
Třeboň

LS 
Vyšší Brod

LS 
Nové 
Hrady

LS 
Jindřichův 
Hradec

LS 
Český 
Krumlov

LS 
Tábor

LS 
Hluboká 
nad Vltavou

LS 
Bruntál

LS 
Frýdek- 
-Místek

LS 
Opava

LS 
Vítkov

LS 
Jablunkov

LS 
Ostrava

LS 
Nasavrky

LS 
Rychnov nad 
Kněžnou

LS 
Lanškroun

LS 
Svitavy

LS 
Choceň

LS 
Ledeč nad 
Sázavou

LS 
Český 
Rudolec

LS 
Nové Město 
na Moravě

LS 
Telč

LS 
Pelhřimov

LS 
Toužim

LS 
Kraslice

LS  
Přimda

LS 
Františkovy 
Lázně

LS  
Horní 
Blatná

LS 
Česká Lípa

LS 
Dvůr Králové 
nad Labem

LS 
Jablonec 
nad Nisou

LS 
Ještěd

LS 
Frýdlant 
v Čechách

LS 
Hořice

LS 
Železná 
Ruda

LS 
Klatovy

LS 
Plasy

LS 
Horšovský 
Týn

LS 
Přeštice

LS 
Domažlice

LS 
Stříbro

LS 
Janovice

LS 
Ruda nad 
Moravou

LS 
Loučná nad 
Desnou

LS 
Město 
Albrechtice

LS 
Jeseník

LS 
Šternberk

LS 
Hanušovice

LS 
Žatec

LS 
Děčín

LS  
Strážnice

LS 
Litvínov

LS 
Klášterec

LS 
Rumburk

LS 
Litoměřice

LS Rožnov 
pod 
Radhoštěm

LS 
Luhačovice

LS 
Vsetín

LS 
Buchlovice



13

Or
ga

ni
za

čn
í u

sp
oř

ád
án

í

Hranice lesních 
správ / závodů

Lesy v ČR ve správě LČR. s.p. 
(stav k 31.12.2016)

Lesy v ČR ostatních vlastníků 
a správců

Přehled majetku ve správě Lesů ČR

Or
ga

ni
za

čn
í u

sp
oř

ád
án

í

13



14

Or
ga

ni
za

čn
í u

sp
oř

ád
án

í

Lesní závody

Organizační mapa Lesů ČR

Karlovy 
Vary

Plzeň

České 
Budějovice Jihlava

Brno

Zlín

Teplice

Brandýs nad 
Labem

Liberec

Choceň

Šumperk

Frýdek - 
Místek

Organizační uspořádání



15

Pe
rs

on
ál

ní
 o

bs
az

en
í a

 o
rg

án
y 

st
át

ní
ho

 p
od

ni
ku

Statutární orgán a jeho zástupci k 31. 12. 2016

Ing. Daniel Szórád, Ph.D.
generální ředitel

Ing. Václav Lidický
výrobně-technický ředitel

Ing. Igor Kalix, MBA
správní ředitel

Ing. Radovan Srba
obchodní ředitel

Ing. Karel Buchta, Ph.D.
ekonomický ředitel

Personální obsazení funkcí ředitelů organizačních jednotek 
k 31. 12. 2016

Krajská ředitelství
Mgr. Ing. Jan Ševčík, ředitel Krajského ředitelství Frýdek – Místek
Ing. Tomáš Pospíšil, ředitel Krajského ředitelství Šumperk
Ing. Martin Pavlíček, ředitel Krajského ředitelství Zlín
Ing. Dalibor Šafařík, Ph.D., ředitel Krajského ředitelství Brno
Ing. Jan Sovák, ředitel Krajského ředitelství Jihlava
Ing. Daniel Vlkanova, Ph.D., MBA, ředitel Krajského ředitelství Choceň
Ing. Jiří Makovec, ředitel Krajského ředitelství Brandýs nad Labem
Ing. Radek Pomije, ředitel Krajského ředitelství České Budějovice
Ing. Ivan Klik, ředitel Krajského ředitelství Plzeň
Ing. Miroslav Rozner, ředitel Krajského ředitelství Karlovy Vary
Ing. Zdeněk Růžek, ředitel Krajského ředitelství Teplice
Ing. Ludvík Řičář, ředitel Krajského ředitelství Liberec

Lesní závody
Ing. Miroslav Svoboda, ředitel Lesního závodu Židlochovice
Ing. Jaromír Kříha, ředitel Lesního závodu Boubín
Ing. Miroslav Jankovský, ředitel Lesního závodu Konopiště
Ing. Jan Němický, ředitel Lesního závodu Kladská

Semenářský závod
Ing. Zuzana Neznajová, ředitelka Semenářského závodu Týniště nad Orlicí

Personální obsazení a orgány státního podniku



16

Pe
rs

on
ál

ní
 o

bs
az

en
í a

 o
rg

án
y 

st
át

ní
ho

 p
od

ni
ku

Personální obsazení a orgány státního podniku

Dozorčí rada k 31. 12. 2016: 

Ing. Jaromír Vašíček, CSc. - předseda
Ing. Jaromír Kříha - místopředseda
Ing. Miroslav Jankovský
Ing. Zdeněk Adamec, CISM
Mgr. Patrik Mlynář
Petr Moravec
Ing. Miloš Pochobradský
Ing. Tomáš Vrba
PhDr. Jan Závěšický

Šest členů dozorčí rady je jmenováno zakladatelem – Ministerstvem zemědělství ČR, tři jsou voleni z řad
zaměstnanců podniku.

Personální změny dozorčí rady od 1. 1. 2016 do 25. 4. 2017:
Dne 1. 4. 2016 rezignoval na svou funkci člena dozorčí rady JUDr. Jiří Jirsa, MEPP, Ph.D. Ke dni 11. 4. 2016 byl
do funkce člena dozorčí rady jmenován Ing. Zdeněk Adamec, CISM.

Výbor pro audit k 31. 12. 2016:
Ing. Josef Jaroš, MBA - předseda
Ing. Jaromír Vašíček, CSc. - místopředseda
Ing. Tomáš Vrba

Personální změny výboru pro audit od 1. 1. 2016 do 25. 4. 2017:
V období od 1. 1. 2016 do 25. 4. 2017 nedošlo ke změně ve výboru pro audit.



17

Vý
vo

j z
ák

la
dn

íc
h 

uk
az

at
el

ů

Vývoj základních ukazatelů

Rok  2012    2013    2014    2015    2016   
 

Výměra lesních pozemků  tis. ha    1 338    1 337    1 287    1 228    1 199   
Porostní plocha tis. ha    1 300    1 300    1 253    1 196    1 166   
Těžba  tis. m3    7 844    8 040    7 977    7 703    8 104   
Těžba na ha porostní plochy m3    6    6    6    6    7   
Obnova lesa ha    13 100    13 910    13 632    11 612    11 624   
Výchova mladých lesních porostů ha    40 152    40 072    40 367    33 586    31 050   
Výnosy celkem mil. Kč    13 113    14 050    13 564    13 133    11 638   
Výnosy z provozní činnosti mil. Kč    12 256    12 163    12 499    12 273    11 466   
Náklady celkem mil. Kč    8 705    10 060    6 746    7 738    7 479   
Náklady provozní činnosti mil. Kč    7 162    7 563    4 838    5 916    6 620   
Osobní náklady mil. Kč    1 601    1 656    1 713    1 735    1 802   
Výsledek hospodaření po zdanění mil. Kč    4 408    3 990    6 818    5 395    4 159   
Bilanční suma mil. Kč    81 830    79 853    76 147    70 338    67 513   
Stálá aktiva mil. Kč    69 352    67 680    64 369    62 153    61 284   
Oběžná aktiva mil. Kč    12 392    12 056    11 685    8 123    6 128   
Vlastní kapitál mil. Kč    76 964    74 804    73 022    67 906    65 216   
Cizí zdroje mil. Kč    4 780    4 956    3 045    2 295    2 209   
Cash flow z provozní činnosti mil. Kč    1 712    7 529    7 740    5 767    4 409  
Cash flow z investiční činnosti mil. Kč    -1 048    -910    -925    -1 173    -1 293   
Cash flow z finančních činnosti mil. Kč    13    -6 010    -6 504    -8 197    -5 630   
Počet zaměstnanců osob    3 213    3 271    3 335    3 376    3 475   





Lesy České republiky, s.p. 

Výroční zpráva 2016



20

Zp
rá

va
 o

 p
od

ni
ka

te
ls

ké
 č

in
no

st
i

Majetek

K 31. 12. 2016 měla aktiva včetně lesních pozemků netto hodnotu 67,5 mld. Kč. Dlouhodobý majetek dosahoval 
hodnoty 61,3 mld. Kč, z toho 48,2 mld. Kč tvořila hodnota pozemků, převážně lesních. Hodnota všech pozemků 
se snížila o 1,0 mld. Kč vlivem církevních restitucí. Jejich podíl na celkové bilanční sumě k 31. 12. 2016 činil 
71,4 % (v  roce 2015: 70,0%, v  roce 1995: 86,4 %). Důvodem nárůstu tohoto podílu je snížení bilanční sumy 
poklesem objemu finančního majetku po odvodu 5,6 mld. Kč do státního rozpočtu. Celková bilanční suma pod-
niku se snížila o 2,8 mld. Kč (tj. o 4,0 %). Bilanční suma očištěná o hodnotu lesních pozemků v roce 2016 klesla 
o 1,8 mld. Kč, tj. o 7,9 %.

Bilanční suma (mil. Kč)

Rok 2014    2015    2016   
 

Bilanční suma 76 147    70 338    67 513   
Hodnota lesních pozemků 49 637    47 499    46 484   
Bilanční suma bez lesních pozemků 26 510    22 839    21 029   

Aktiva

V  průběhu roku 2016 došlo ke  změnám ve  struktuře aktiv. Absolutně poklesla hodnota finančního majetku 
o 3 066  mil. Kč (tj. o 33,1 %), a to především krátkodobého, po odvodu 5 600 mil. Kč do státního rozpočtu při 
relativně nevelkých změnách ostatních položek. Hodnota krátkodobých pohledávek se zvýšila o 43,9 % na ko-
nečnou hodnotu 1 848  mil. Kč. Zvýšení bylo způsobeno vyšším meziročním prodejem dříví ve IV. kvartálu. Zá-
soby vzrostly na hodnotu 159 mil. Kč. Změna nastala v dlouhodobém hmotném majetku, kde se snížila hodnota 
pozemků o 1 001 mil. Kč.

Aktiva celkem (mil. Kč)

Rok 2014    2015    2016    16-15    %   
 

Aktiva celkem 76 147    70 338    67 513    -2 825    -4,0   
Dlouhodobý majetek (DM) 64 369    62 153    61 284    -869    -1,4   
Nehmotný DM – netto  317    292    292    0    0,0   
Hmotný DM – netto  60 961    59 288    58 915    -373    -0,6   
- z toho pozemky  51 319    49 202    48 201    -1 001    -2,0   
Dlouhodobý finanční majetek  3 091    2 573    2 077    -496    -19,3   
Oběžná aktiva  11 685    8 123    6 128    -1 995    -24,6   
Zásoby  160    152    159    7    4,6   
Dlouhodobé pohledávky  0    2    6    4    200,0   
Krátkodobé pohledávky  1 461    1 284    1 848    564    43,9   
Krátkodobý finanční majetek 10 064    6 685    4 115    -2 570    -38,4   
Časové rozlišení  93    62    101    39    62,9   

Zpráva o podnikatelské činnosti



21

Zp
rá

va
 o

 p
od

ni
ka

te
ls

ké
 č

in
no

st
i

Pasiva

Hodnota vlastního kapitálu se snížila o 2 690 mil. Kč. Došlo ke snížení kapitálových fondů o 1 117 mil. Kč (církev-
ní restituce) a fondů ze zisku o 1 048 mil. Kč (především čerpání 823 mil. Kč z fondu investičního rozvoje na krytí 
rozšířené reprodukce roku 2016 a převedení 159 mil Kč do fondu zakladatele). Rezervy jsou nižší o 147 mil. Kč 
z  důvodu postupného rozpouštění rezervy na  pěstební činnost (309 mil. Kč) a  rezervy na  indexaci cen dříví 
ve výši 10 mil. Kč z titulu promlčení podaných žalob. Oproti tomu byla vytvořena rezerva na dosažený hospo-
dářský výsledek na sporných majetcích dotčených církevními restitucemi ve výši 172 mil. Kč. U závazků došlo 
ke zvýšení o 61 mil. Kč. Meziročně došlo k poklesu výsledku hospodaření po zdanění o 22,9 % (o 1 236 mil. Kč). 

Pasiva celkem (mil. Kč)

Rok 2014    2015    2016    16-15    %   
 

Pasiva celkem  76 147    70 338    67 513    -2 825    -4,0   
Vlastní kapitál  73 022    67 906    65 216    -2 690    -4,0   
Základní kapitál  12 159    12 659    13 370    711    5,6   
Kapitálové fondy  49 350    47 193    46 076    -1 117    -2,4   
Fondy ze zisku  4 668    2 659    1 611    -1 048    -39,4   
Nerozdělený zisk minulých let 27    0    0    0    0,0   
VH běžného roku  6 818    5 395    4 159    -1 236    -22,9   
Cizí zdroje  3 045    2 295    2 209    -86    -3,7   
Rezervy  1 708    976    829    -147    -15,1   
Závazky  1 337    1 319    1 380    61    4,6   
Časové rozlišení  80    137    88    -49    -35,8   



22

Zp
rá

va
 o

 p
od

ni
ka

te
ls

ké
 č

in
no

st
i

Náklady

V roce 2016 došlo ke snížení celkových nákladů o 259 mil. Kč (o 3,3 %). Náklady z finančních činností jsou nižší 
o 689 mil. Kč především z důvodu meziročně nižšího obratu finančních operací. Oproti poklesu finančních nákla-
dů došlo k nárůstu úprav hodnot (odpisy, opravné položky) v provozní oblasti (o 98 mil. Kč) a osobních nákladů 
(o 67 mil. Kč). Osobní náklady se zvýšily o 3,9 % převážně nárůstem počtu pracovníků (pracovníci pomocných 
činností v Krušných horách, pracovníci veřejně prospěšných prací, adjunkti) a nárůstem průměrného výdělku, 
který vyplývá z uzavřené kolektivní smlouvy. Meziročně došlo k poklesu čerpání rezerv o 585 mil. Kč, a to přede-
vším na pěstební činnost.

 
Náklady celkem (mil. Kč)

Rok 2014    2015    2016    16-15    %   
 

Náklady celkem  6 746    7 738    7 479    -259    -3,3   
Náklady provozní činnosti  4 838    5 916    6 620    704    11,9   
Výkonová spotřeba 4 241    4 016    4 010    -6    -0,1   
Změna stavu zásob -1    9    -15    -24    -259,5   
Aktivace -13    -9    -6    3    29,8   
Osobní náklady  1 713    1 735    1 802    67    3,9   
Úpravy hodnot v provozní oblasti 482    596    694    98    16,5   
Ostatní provozní náklady  -1 585    -431    135    566    131,3   
Náklady finanční činnosti  763    723    34    -689    -95,3   
Daň z příjmů  1 145    1 099    825    -274    -24,9   

Přímé náklady pěstební činnosti

Rok                                                                   Celkem mil. Kč                                                   Kč na 1 ha lesní půdy   
 2014    2015    2016    2014    2015    2016   
 

Celkem 1 856    1 717    1 766    1 442    1 398    1 473   
Obnova lesa  648    603    602    503    491    502   
Péče o kultury 736    682    668    572    555    557   
Prořezávky 144    129    118    112    105    98   
Ochrana lesa 94    98    162    73    80    135   
Hnojení a vápnění 6    5    5    5    4    4   
Jiná pěstební péče 228    200    211    177    163    176   

Zpráva o podnikatelské činnosti



23

Zp
rá

va
 o

 p
od

ni
ka

te
ls

ké
 č

in
no

st
i

Výnosy

V roce 2016 došlo k poklesu celkových výnosů o 1 495 mil. Kč (o 11,4 %). Z provozních výnosů klesly tržby za pro-
dej vlastních výrobků a služeb o 965 mil. Kč, způsobené přesunem mýtních úmyslných těžeb do těžeb nahodilých 
s méně kvalitním dřívím. Výnosy z finančních činností meziročně klesly o 688 mil. Kč a dosáhly výše 172 mil. Kč. 
Pokles byl způsoben meziročně nižším obratem finančních operací. U tržeb z prodeje DM a materiálu došlo k ná-
růstu o 34,1 % (o 77 mil. Kč), šlo převážně o prodej nepotřebných budov. 

Výnosy celkem (mil. Kč)

Rok 2014    2015    2016    16-15    %   
 

Výnosy celkem  13 564    13 133    11 638    -1 495    -11,4   
Výnosy z provozní činnosti  12 499    12 273    11 466    -806    -6,6   
Tržby z prodeje výrobků a služeb 12 101    11 845    10 880    -965    -8,1   
Tržby z prodeje zboží 3    4    4    0    0,5   
Ostatní provozní výnosy  395    424    583    159    37,4   
Výnosy z finanční činnosti  1 065    860    172    -688    -80,0   
Výnosy z dlouhodobého  
fin. majetku - podíly 1    3    3    0    8,0   
Výnosové úroky a podobné výnosy 293    242    145    -97    -40,1   
Ostatní finanční výnosy  771    615    24    -591    -96,1   

Výsledky hospodaření

Výsledek hospodaření před zdaněním za rok 2016 byl 4 984 mil. Kč.

Výsledek hospodaření po zdanění zaznamenal meziroční pokles o 1 236 mil. Kč. Pokles HV po zdanění oproti roku 
2015 byl způsoben především poklesem tržeb za dříví o 957 mil. Kč a meziroční změnou stavu rezerv, která činila 
585 mil. Kč.  

Provozní výsledek hospodaření v  roce 2016 činil 4  846 mil. Kč, což představuje oproti roku 2015 pokles 
o 1 511 mil. Kč. 

Finanční výsledek hospodaření vzrostl meziročně o 1 mil. Kč a vykázal v roce 2016 zisk ve výši 138 mil. Kč.

Výsledky hospodaření za účetní období (mil. Kč)

Rok 2014    2015    2016    16-15    %   
 

Výsledek hospodaření za účetní období 6 818    5 395    4 159    -1 236    -22,9   
Výsledek hospodaření před zdaněním 7 963    6 494    4 984    -1 510    -23,3   
Provozní výsledek hospodaření 7 662    6 357    4 846    -1 511    -23,8   
Finanční výsledek hospodaření 301    137    138    1    0,7   



24

Sm
lu

vn
í v

zt
ah

y 
v 

le
sn

ic
ký

ch
 č

in
no

st
ec

h

Smluvní vztahy v lesnických činnostech

Státní podnik Lesy České republiky v roce 2016 pokračoval ve způsobu zadávání lesnických zakázek z před-
chozích let vycházejícího z Koncepce MZe k hospodářské politice podniku Lesy ČR, s. p., z roku 2011 (dále 
jen „Koncepce“).

Tendry 2017+

Lesy ČR vyhlásily dne 22. června 2016 pro část spravovaných lesů otevřené nadlimitní zadávací řízení na zajištění 
lesnických činností počínaje datem 1. ledna 2017, ve kterém lesnické firmy soutěžily o celkem 28 částí (smluv-
ních územních jednotek - SÚJ). V tomto případě šlo o komplexní zakázku zahrnující pěstební práce, těžbu a pro-
dej dřeva na období pěti let (od 1. 1. 2017 do 31. 12. 2021). Soutěžený roční objem těžby dříví byl 1 122 tisíc m3. 
Mimo to ve stejném termínu Lesy ČR vyhlásily také těžební zakázku (TČ 2017+) na šesti menších SÚJ s celkovou 
roční těžbou cca 196 tisíc m3 a dále 14 částí čistě pěstební zakázky (PČ 2017+), které jsou územně začleněny 
v  komplexních nebo těžebních SÚJ. Toto rozdělení bylo stejně jako v  předchozím roce zvoleno pro umožnění 
účasti také menších místních firem zabývajících se pouze zpracováním dříví, případně pouze dodávkou pěsteb-
ních služeb. Lesy ČR tímto postupem ověřují perspektivu dělení zakázky z hlediska výhodnosti, zájmu a úspěš-
nosti právě menších firem. Rovněž platnost rozdělených zakázek byla stejná jako u komplexních, tedy 5 let, aby 
také partneři na těchto zakázkách měli zajištěnu dlouhodobější spolupráci. Všechna zadávací řízení proběhla 
v souladu se zákonem o veřejných zakázkách. Veřejné otevírání obálek s nabídkami proběhlo dne 19. 9.  2016 
a ihned po otevření byla vyhlášena také celková nabídková cena uchazečů.

Komplexního tendru se účastnilo celkem 26 firem, které dohromady podaly 200 nabídek.

Celková předpokládaná hodnota komplexní veřejné zakázky činila 2,38 mld. Kč bez DPH.
 

Souhrnný přehled zakázek na rok 2017 a podaného počtu nabídek uchazečů

Zakázka Počet    Předpoklad    Předpoklad    Předpo-    Počet    Počet    Počet    
 částí    trvání    těžby    kládaná    uchazečů    nabídek    nabídek    
  (počet    (tis. m3)    hodnota      na jednu    
  měsíců)     služeb      část    
    (mil. Kč)    
 

VŘ 2017+ 28    60    5 608    2 381    26    200    7,1   
TČ 2017+ 6    60    982    129    18    44    7,3   
PČ 2017+ 14    60    0    376    23    69    4,9   
Celkem 48    60    6 590    2 886    36    313    6,5   



25

Sm
lu

vn
í v

zt
ah

y 
v 

le
sn

ic
ký

ch
 č

in
no

st
ec

h

LČR oslovovaly k podpisu smluv výhradně uchazeče první v pořadí. Smlouvy byly ve většině uzavřeny v průběhu 
měsíce prosince 2016. Smlouvy byly podepsány se 13 subjekty. Ve třech případech vítěz odmítl uzavřít smlouvu, 
LČR z toho důvodu dotčené části veřejné zakázky zrušily a 15. 12. 2016 zahájily pro jejich zadání nové otevřené 
zadávací řízení. 

V tabulce jsou uvedeny počty smluv a vysoutěžený objem ročních těžeb.

                                                                                              Počet podepsaných smluv  Roční    
 objem těžby   
název firmy 2017 PČ    2017 TČ    2017+    Celkem    [tis. m3]   
 

PETRA spol. s r.o.  2    8    10    836   
Stora Enso Wood Products Ždírec s. r. o.     1    2    3    141   
PROGLES s. r. o. 1    1    4    6    123   
UNILES, a. s. 2    2    6    10    111   
T.E.P. HOLZ, s. r. o.     2    2    53   
Kloboucká lesní s. r. o. 1      1    2    32   
HEDERA ZIMA, spol. s r.o. 1      2    3    22   
DEBLICE - lesy s. r. o. 1        1    0   
KHL- EKO, a. s. 1        1    0   
LESCUS Cetkovice, s. r. o. 4        4    0   
Lesní společnost Litoměřice, a. s. 1        1    0   
Lesostavby Frýdek-Místek a. s. 1        1    0   
Milan Maršalík 1        1    0   
Celkový součet 14    6    25    45    1 318   

Některé změny v tendrech 2017+
Úpravy tendrů pro rok 2017 byly diskutovány v rámci oborových pracovních skupin, které přednesly doporučení 
na úpravu podmínek zadávaných smluv. Pracovní skupiny složené ze zástupců Lesů ČR, MZe, univerzit a asociací 
lesnických firem, se schází k  projednání tematických okruhů souvisejících se smlouvou (cenové úpravy, vyvá-
ženost smlouvy, sociální aspekty). Úpravy smluvních podmínek zakomponovaných do smluv od 1. 1. 2017 byly 
odborné veřejnosti vedením podniku prezentovány 30. 5. 2016.

• Opatřením vedoucím k možnosti účasti menších firem je dělení velkých SUJ v nově vyhlašovaných zakázkách, 
tedy zvýšení jejich počtu a zmenšení objemu činnosti na SÚJ (v tendrech 2017+ z původně 25 SUJ na 34). 
Na 14 SUJ byla navíc vyhlášena pouze pěstební zakázka samostatně na pěstební práce.

• Podíl aukcí dříví nastojato vyčleněných z dříví prodávaného v rámci komplexní zakázky byl oproti předchozí-
mu ročníku zvýšen o dalších 5 % na celkem 30 % plánovaného prodeje na SÚJ.

• Části zakázky byly definovány jako kalamitní nebo nekalamitní s  možností ukončení smlouvy některou ze 
smluvních stran v případě přechodu smlouvy mezi těmito režimy těžeb.



26

Sm
lu

vn
í v

zt
ah

y 
v 

le
sn

ic
ký

ch
 č

in
no

st
ec

h

Smluvní vztahy v lesnických činnostech

Další lesnické tendry v roce 2016
Zejména z důvodu neočekávaného rozvoje kůrovcové kalamity na severní Moravě došlo k předčasnému naplně-
ní a soutěžení nových zakázek. Jednalo se o zakázky na LS Albrechtice a Bruntál, kde šlo o překlenutí období 
od června do konce roku 2016, a o LS Vítkov a Frýdek-Místek, kde byla předpokládaná platnost zakázek do konce 
roku 2018. Zde se jednalo  o plnění na původních SUJ Hranice a SUJ Frenštát pod Radhoštěm (SUJ rozdělené 
z důvodu organizační změny zrušení LS Frenštát pod Radhoštěm).

Ke konci roku 2016 byla také řádně ukončena smlouva na SUJ Jeseník, kde se však s vyhlášením zakázky čekalo 
na druhou polovinu roku, kdy mělo být lépe známo vypořádání restitučních nároků na této SUJ. Tato zakázka 
byla zadána na jeden rok, aby došlo k časovému sladění zadávání se SUJ Javorník. Zakázka Jeseník byla soutě-
žena společně se zakázkami po SUJ Frenštát pod Radhoštěm a SUJ Olšovec. Smlouvy na těchto zakázkách platné 
od 1. 1. 2017 byly podepsány s uchazeči z prvního místa na konci roku 2016, případně v úvodu ledna 2017. Pů-
vodní smlouva na SUJ Olšovec byla vypovězena na konci srpna z důvodu neplnění závazků, jednalo se o „čerstvě“ 
uzavřenou smlouvu od 1. 7. 2016, vzniklou z rozdělené SUJ Hranice.

Na konci roku 2015 byla dohodou vypovězena smlouva na SUJ Stříbro z užšího řízení (UZŘ) roku 2012, nová 
smlouva z otevřeného řízení zde platila od 1. 5. 2016 do konce roku 2016. Zakázka dále spadá do cyklu OZŘ 
2017+.

Rekapitulace provedených výběrových řízení Lesů ČR  
na komplexní lesnické zakázky, připravených na základě Koncepce v roce 2011 až 2016: 

Typ výběrového řízení Počet částí VZ    Počet uzavřených smluv   
Užší zadávací řízení 2012+ smlouvy od 1. 1. 2012 117    94   
Otevřené zadávací řízení 2012+ smlouvy od 1. 7. 2012 24    24   
Užší zadávací řízení 2013+ smlouvy od 1. 1. 2013 31    30   
Otevřené zadávací řízení 2013+ smlouvy od 1. 6. 2013 32    31   
Otevřené zadávací řízení 2014+ smlouvy od 1. 1. 2014 31    30   
Otevřené zadávací řízení 2015+ smlouvy od 1. 1. 2015 30 (+3PČ+3TČ)    29 (+3PČ+3TČ)   
Otevřené zadávací řízení 2016+ smlouvy od 1. 1. 2016 36 (+17PČ+4TČ)    36 (+17PČ+4TČ)   
Otevřené zadávací řízení 2017+ smlouvy od 1. 1. 2017 28 (+14PČ+6TČ)    25 (+14PČ+6TČ)   



27

Sm
lu

vn
í v

zt
ah

y 
v 

le
sn

ic
ký

ch
 č

in
no

st
ec

h

Průběh zakázek včetně prognózy pro další období je zobrazen v následujícím diagramu: 

Revidováno 25. 1. 2017

Vysoutěžené smlouvy

Probíhající VŘ

Předpoklad k vypsání

Ukončené zakázky

(*)  počet SUJ

2013

122 129 141 144 153 154 163

1-5 6-12
2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022Rok

Celkem SUJ

Měsíc

UZŘ 2012 (43*) 

OZŘ 2012 (16*) 

JŘBU (32*) OZŘ 2013 (31*) 

OZŘ 2014+ (30*) (29*)          (28*)

UZŘ 2013+ (30*) 

(29*)

(13*)

(22*)

(24*)

(8*)

(13*)

(9*)          (8*)

(4*)

(4*)

OZŘ 2013 Velká Chmelištná (1*)

JŘBU Račice

JŘBU (4*)

OZŘ Račice (1*)

OZŘ Ostravice (2*)

OZŘ Luhačovice (1*)

OZŘ 2015+ (26* + 3TČ) (24*)

OZŘ od 1.7. (10*) (1*)kůrovec

   OZŘ 2016+ (36* + 4TČ) 

   (3*) OZŘ 2016 Ost (1*) 

   OZŘ 2017+ (25* + 6TČ) 

   OZŘ 2017+ (3*) 

(4*) OZŘ 2017 Dod (3*) 

OZŘ 2018+ (33*) 



28

Ob
ch

od
ní

 č
in

no
st

 –
 p

ro
de

j d
ří

ví
 a

 tě
že

bn
íc

h 
zb

yt
ků

Prodej dříví

V průběhu roku 2016 bylo v oblastech působnosti krajských ředitelství prodáno 91 % objemu dříví v podobě sto-
jících stromů, kdy si kupující zajišťuje na své náklady veškeré těžební činnosti včetně přibližování a dopravy. 
Většina objemu (69 %) byla prodána v rámci dlouhodobých pětiletých veřejných zakázek na komplexní činnosti. 
Zbývajících 22 % objemu bylo prodáno formou aukcí nastojato, a to buď prostřednictvím prezenčních nebo elek-
tronických aukcí. V aukcích byly nabízeny jednorázové kontrakty na několik set m3. 

Dříví z lesních závodů bylo prodáno ve formě vyrobených výřezů v podílu 6 % z celkového prodeje. Lesní závody 
zajišťují veškeré těžební činnosti na  své náklady. Prodej probíhal prostřednictvím regionálního prodeje nebo 
elektronických aukcí.

Zbývající 3 % prodeje dříví tvoří samovýroba a vlastní spotřeba. V samovýrobě je veřejnosti nabízeno méně kva-
litní dříví jako zdroj paliva pro osobní spotřebu.

Prodej těžebních zbytků

V průběhu roku 2016 byl uskutečněn prodej z celkového objemu těžeb ve výši 1 191 tis. m3. Těžební zbytky byly 
prodávány prostřednictvím tří prodejních kanálů:
• Rámcové kupní smlouvy 403 tis. m3

• Elektronické aukce 617 tis. m3

• Ostatní prodej 171 tis. m3

Obchodní činnost – prodej dříví a těžebních zbytků

Rámcové kupní smlouvy

403 tis. m3

Elektronické aukce

617 tis. m3
Ostatní prodej

171 tis. m3



Komplexní
zakázky

Vlastní 
spotřeba

Samovýroba

Regionální 
prodej (LZ) 

Elektronické 
aukce (LZ)

Komoditní
burza 

Prezenční aukce
nastojato

Elektronické 
aukce nastojato

Objemy prodejů dříví jednotlivých obchodních kanálů v m  

Obchodní kanál Objemy (m3)    Podíl   
 

Komplexní zakázky 5 555 972    69,3 %   
Elektronické aukce nastojato 1 502 957    18,7 %   
Prezenční aukce nastojato 262 760    3,3 %   
Komoditní burza 22 243    0,3 %   
Elektronické aukce (LZ) 430 106    5,4 %   
Regionální prodej (LZ) 62 328    0,8 %   
Samovýroba 159 008    2,0 %   
Vlastní spotřeba 21 851    0,3 %   
Celkem 8 017 225    100,0 %   

3

29

Ob
ch

od
ní

 č
in

no
st

 –
 p

ro
de

j d
ří

ví
 a

 tě
že

bn
íc

h 
zb

yt
ků





Lesy České republiky, s.p. 

Výroční zpráva 2016



32

Le
sn

ic
ké

 h
os

po
da

ře
ní

Genofond lesních dřevin 

Zachování a obnova genofondu lesních dřevin spolu se zvýšením druhové rozmanitosti lesů jsou jednou z vý-
znamných priorit trvale udržitelného hospodaření LČR.

Aktuální stav genových zdrojů obhospodařovaných LČR v roce 2016 je uveden v následující tabulce.

Stav genových zdrojů obhospodařovaných LČR v roce 2016

Genové zdroje Počet (ks)    Výměra (ha)   
 

Genové základny 111    57 185   
Selektované zdroje (A, B)  40 377   
Identifikované zdroje (C)  48 512   
Semenné sady 88    191   
Směsi klonů 10    8   
Rodiče rodiny, ortety, klony 966    
  

Provozní zásoby suroviny a semen LČR k 31. 12. 2016

Dřevina Surovina množství (kg)    Semeno množství (kg)   
 

SM 31 909    4 254   
BO            150    1 059   
MD 179    28   
JD  746   
BK 1 342    6 432   

Stav zásob osiva v Bance regionálních populací lesních dřevin nebyl v roce 2016 doplňován, je uveden v tabulce.

Banka regionálních populací -  zásoby k 31. 12. 2016

Dřevina Počet oddílů    Množství v kg   
 

SM 47    237   
BO 28    45   
MD  1    2   

Lesnické hospodaření



33

Le
sn

ic
ké

 h
os

po
da

ře
ní

V roce 2016 bylo sebráno 122 tun semenné suroviny (40 tun jehličnaté dřeviny a 82 tun listnaté dřeviny), z toho 
bylo dodáno k přímým výsevům 66 tun semenné suroviny (zejména dubu a buku).

V roce 2016 bylo v Semenářském závodě v Týništi nad Orlicí stratifikováno 2 206 kg převážně semene buku a bylo 
zpracováno 159 tun semenné suroviny, z  toho 132 tun šišek jehličnanů, 6 tun jedlových šišek, 7 tun žaludů 
a 13,5 tun bukvic.

V roce 2016 byla konečná výše sběru ovlivněna suchem na konci letního období. V některých lokalitách ČR - vý-
chodní Čechy, střední a jižní Morava - došlo k vysychání žaludů a bukvic.

K 31. 12. 2016 bylo v Národním programu ochrany a reprodukce genofondu lesních dřevin na období 2014–2018 
zařazeno 65 genových základen, 84 semenných sadů, 8 směsí klonů a 214 rodičů rodiny a ortetů.

Pěstování lesů

Pěstování lesů ve správě LČR vycházelo ze zásad trvale udržitelného hospodaření v lesích při dodržování veške-
rých zákonných ustanovení a pravidel stanovených pro certifikaci lesů systémem PEFC. 

Vývoj holiny v porovnání s výměrou porostní půdy

Rok  2012    2013    2014    2015    2016   
 

Výměra por. půdy (tis. ha) 1 300    1 300    1 253    1 196    1 166   
Holina k 31. 12. (ha)  13 631    13 001    12 149    11 490    11 292   
Holina k 31. 12. (%)  1,05    1,00    0,97    0,96    0,97   

Plocha holiny ve vztahu k porostní půdě si udržela pozitivní trend pod 1 %. 

Podíl jehličnatých a listnatých dřevin na umělé obnově lesa

Rok  2012    2013    2014    2015    2016   
 

Jehličnaté (ha)  5 826    5 960    5 911    5 102    4 961   
- z toho jedle (ha) 464    427    426    373    408   
Jedle  - % z umělé obnovy 4,72    4,14    4,22    4,18    4,65   
Listnaté (ha)   4 002    4 349    4 181    3 812    3 819   
Listnaté  - % z umělé obnovy 40,72    42,19    41,43    42,76    43,50   
Listnáče a jedle (%) 45,44    46,33    45,65    46,95    48,15   



34

Le
sn

ic
ké

 h
os

po
da

ře
ní

Lesnické hospodaření

Obdobně jako v předchozích letech, byl i v roce 2016 při umělé obnově lesa podíl listnatých dřevin a jedle, které 
dle zákona o lesích na většině stanovišť plní funkci melioračních a zpevňujících dřevin, výrazně vyšší než stano-
vují zákonné předpisy. V roce 2016 činil podíl melioračních a zpevňujících dřevin z první umělé obnovy 46,3 %.

V roce 2016 LČR při obnově lesa vysadily 52 349 tisíc sazenic, z toho 3 182 tisíc výsadby schopných sazenic bylo 
vypěstováno na lesních závodech LČR.

Vývoj podílu přirozené obnovy na 1. obnově

Rok  2012    2013    2014    2015    2016   
 

První (umělá a přirozená) obnova  
celkem (ha)  11 364    11 786    11 255    9 199    9 077   
Přirozená obnova (ha)  3 201    3 601    3 540    2 698    2 845   
Přirozená obnova (%) 28,17    30,55    31,45    29,33    31,34   

  

Vybrané ukazatele hospodaření

Rok  2012    2013    2014    2015    2016   
 

Holina k 31. 12. (ha)  13 631    13 001    12 149    11 490    11 292   
Holina z těžby (ha)  9 847    9 204    8 883    6 796    7 566   
Umělá (první a opakovaná)  
obnova (ha)  9 899    10 309    10 092    8 914    8 779   
Přirozená obnova (ha)  3 201    3 601    3 540    2 698    2 845   
Obnova celkem (ha)  13 100    13 910    13 632    11 612    11 624   
Prořezávky (ha)  20 670    20 997    20 792    18 641    16 715   
Probírky (ha)  42 911    40 072    41 346    30 023    27 796   
Těžba dříví (tis. m3)  7 836    8 035    7 975    7 700    8 102   
- z toho: nahodilá (tis. m3)  1 521    2 014    2 222    3 706    4 364   
Podíl nahodilé těžby (%)  19,42    25,06    27,86    48,13    53,86   
Těžba (m3) na 1 ha porostní půdy  6,03    6,18    6,37    6,44    6,95   

Předepsaný roční bilancovaný podíl výchovy porostů do čtyřiceti i nad čtyřicet let byl v roce 2016 dodržen. Na-
léhavé výchovné zásahy do čtyřiceti let věku byly provedeny na ploše 26,8 tisíc hektarů. Pokles probírek byl dán 
nárůstem podílu nahodilých těžeb, které tvořila těžba živelní 9 % a především těžba hmyzová s podílem 30 %. 
Výše celkových těžeb realizovaných v roce 2016 nepřekročila úroveň ročního etátu stanoveného lesními hospo-
dářskými plány.



35

Le
sn

ic
ké

 h
os

po
da

ře
ní

Vybrané ukazatele hospodaření na 1 000 ha lesa

Rok  2012    2013    2014    2015    2016   
 

Holina k 31. 12. (ha)  10,48    10,00    9,70    9,61    9,68   
Holina z těžby (ha)  7,57    7,08    7,09    5,68    6,49   
Umělá obnova (ha)  7,56    7,93    8,06    7,45    7,53   
Přirozená obnova (ha)  2,46    2,77    2,83    2,26    2,44   
Obnova celkem (ha)  10,02    10,70    10,88    9,71    9,97   
Nezdar zalesnění (ha)  1,34    1,63    1,96    1,89    2,28   
Prořezávky (ha)  15,90    16,15    16,60    15,59    14,34   
Probírky (ha)  33,01    30,83    33,00    25,10    23,84   
Těžba dříví (m3)  6 027    6 181    6 366    6 438    6 948   
- z toho: předmýtní (m3)  1 414    1 356    1 494    1 170    1 147   
                 mýtní (m3)  3 442    3 276    2 944    2 169    2 058   
                 nahodilá (m3)  1 170    1 549    1 773    3 099    3 743   
Mýtní těžba (m3)/1 ha holiny  328    328    304    226    211   

Certifikace lesů

Také v roce 2016 se Lesy ČR účastnily certifikace lesů certifikačním systémem PEFC (Programme for the Endorse-
ment of Forest Certification Schemes). Lesy ČR jsou držiteli osvědčení o účasti v certifikaci lesů na 148 lesních 
hospodářských celcích o celkové výměře 1 221 494 ha PUPFL. V průběhu celého roku byly vybrané LHC Lesů ČR 
předmětem dozorového auditu kvality hospodaření v lesích. 

Výkon funkce odborného lesního hospodáře

K 31. 12. 2016 vykonávaly Lesy ČR činnost OLH pro jiné vlastníky lesů na celkové ploše 279 343 ha, z toho ze zá-
kona (§ 37 odst. 6 lesního zákona) na 266 818 ha pro 191 790 vlastníků a smluvně (§ 37 odst. 3 lesního zákona) 
na 12 525 ha pro 204 vlastníků. 

Náhrady újmy

Již od roku 2006 uplatňují Lesy ČR každoročně náhradu újmy ze ztížení lesního hospodaření z důvodu ochrany 
přírody. Za rok 2016 byla uplatněna náhrada újmy v celkové výši 63,203 mil. Kč.



36

Le
sn

ic
ké

 h
os

po
da

ře
ní

Lesnické hospodaření

Uvádění dřeva a dřevařských výrobků na trh 

Lesy ČR v souladu s Nařízením EP a Rady EU č. 995/2010, kterým se stanoví povinnosti hospodářských subjektů 
uvádějících dřevo a dřevařské výrobky na trh, a ve smyslu zákona č. 226/2013 Sb. a vyhlášky Ministerstva země-
dělství č. 285/2013 Sb. poskytly za rok 2016 místně příslušným orgánům státní správy lesů požadované informa-
ce o uvádění dřeva na trh do centrální evidence systémů náležité péče.

Z interního vyhodnocení rizik ze systému náležité péče i závěrů externích kontrol vyplývá, že riziko uvedení nezá-
konně vytěženého dřeva nebo dřevařských výrobků ze zdrojů Lesů ČR na vnitřní trh EU je zanedbatelné. 

Imise

Pásma ohrožení imisemi k 31. 12. 2016

Porostní plocha A    B    C    D   
 

1 162 144 ha 15 247    47 205    257 212    842 480   
% 1,3    4,1    22,1    72,5   

Stupně poškození imisemi k 31. 12.2016

Plocha dřevin 0     0/I     I      II     IIIA      IIIB        IV   
 

1 189 055 ha 1 070 308     68 245    40 236    6 591    734    116    15   
% 89,7    5,9    3,6    0,7    0,1    0    0   
 

Výše vyčíslených imisních škod v mil. korun 

Rok 2010    2011    2012    2013    2014    2015   
 

Výše škody 61    61    55    56    55    57   

Exhalační těžby v tis. m 

rok 2012    2013     2014    2015    2016   
 

tis. m3 8    11    10    9    19   

3



37

Le
sn

ic
ké

 h
os

po
da

ře
ní

Ochrana lesa

Z hlediska klimatických parametrů se rok 2016 dá celkově hodnotit jako teplotně silně nadnormální a srážkově 
normální. První čtvrtletí roku bylo teplotně silně nadnormální s historicky nejteplejší zimou v historii měření; 
srážkové úhrny pak byly lehce nadnormální, i když časově nevyrovnané s výrazným nadbytkem v únoru. 

Zimní charakter počasí s teplotami pod bodem mrazu byl zaznamenán prakticky jenom v lednu, kdy byla také 
zaznamenána krátká epizoda vpádu arktického vzduchu s velmi silnými mrazy, počátkem února pak nastoupilo 
výrazné oteplení a vymizení sněhové pokrývky i v horských oblastech. Krátká období se sněžením a minusovými 
teplotami byla zaznamenána ještě v první polovině března, nicméně na celkově brzký nástup vegetační sezóny to 
již nemělo vliv. V průběhu celého zimního období byla částečně doplněna zásoba půdní vláhy, která byla vlivem 
rekordního sucha v druhé polovině roku 2015 na mimořádně nízké úrovni. Normalizace vláhových poměrů byla 
výraznější ve svrchních půdních horizontech, hlubší vrstvy zůstávaly stále ve výrazném deficitu, obzvláště v ob-
lasti severovýchodních Čech, Moravy a Vysočiny.  

Další průběh roku až do konce vegetační sezóny byl charakteristický průměrnými teplotami za současného mírné-
ho nedostatku srážek. Vzhledem k absenci delšího bezsrážkového období nebyl zaznamenán kritický nedostatek 
půdní vláhy, s výjimkou severovýchodních Čech a středního Pomoraví. Letní období bylo charakteristické rychlým 
střídáním počasí a výraznou bouřkovou činností s výskytem rekordně silných bouřek a souvisejících srážkových 
úhrnů. K nástupu ochlazení včetně sněžení v horských polohách došlo po velmi teplém září již v průběhu října, 
v polovině listopadu již byla krátkodobě zaznamenána sněhová pokrývka na většině území. V průběhu prosince 
se od středních poloh objevila trvalá sněhová pokrývka.  

Největší škody mezi abiotickými činiteli způsobil vítr (615,8 tis. m3), dále sucho (409,5 tis. m3), sníh (51,3 tis. m3), 
námraza (22,2 tis. m3) a průmyslové exhalace (13,0 tis. m3). Podíl živelních nahodilých těžeb na celkových těž-
bách činil 9,1 %. Jejich regionální rozložení v rámci porostů ve správě Lesů ČR bylo výrazně nerovnoměrné, podíl 
živelních nahodilých těžeb nad 50 % celkové roční těžby byl zaznamenán pouze v oblasti lesní správy Hanušovi-
ce. Požáry bylo zničeno 15,6 ha lesních porostů.

V  roce 2016 bylo asanováno celkem 2  068,2 tis. m3 nastojato napadeného smrkového kůrovcového dříví 
a 10,4  tis. m3 druhotně napadené živelní kalamity, což představuje oproti předchozímu roku zvýšení na při-
bližně 205 %. Těžiště zpracování v roce bylo oproti běžnému průběhu podobně jako v roce 2015 časově posu-
nuto do pozdějších měsíců, což mělo nepříznivý dopad na ukazatel kalamitního základu jako míry ohrožení 
porostů pro následující období. Ten se zvýšil na hodnotu 1 415,7 tis. m3, což představuje 115 % ve srovnání 
s předcházejícím rokem. Nárůst škod byl zaznamenán prakticky na celém území ČR, v absolutních hodnotách 
byla situace nejzávažnější v oblasti chřadnutí smrčin v severovýchodní části území, kde je stav porostů i nadále 
komplikován souběžně se vyskytujícími vysokými objemy nahodilých těžeb způsobených akutním napadením 
václavkou. Souběžně s nahodilými těžbami způsobenými podkorním hmyzem došlo k nárůstu těžeb způsobe-
ných suchem, které zejména v oblasti jižní Vysočiny a jižních Čech představovalo nejvýznamnější příčinu naho-
dilých těžeb. Nejvýznamnějším druhem podkorního hmyzu zůstává lýkožrout smrkový, podíl hmoty nastojato 
napadené lýkožroutem severským se obdobně jako v minulém roce udržel na úrovni přibližně 1/3 a v nejposti-
ženějších regionech Moravskoslezského, Olomouckého a Jihomoravského kraje se tak může jednat i o majorit-
ního původce škod.

Jako obranná opatření bylo využito 258,1 tis. ks klasických lapáků a  44,2 tis. ks stojících lapáků (celkem 
386,5  tis. m3 hmoty), dále bylo nainstalováno 41,5 tis. ks lapačů a 16,5 tis. ks otrávených lapáků. Odkorněno 
bylo 20,7 tis. m3 a chemicky asanováno 65,3 tis. m3 z napadeného dříví a lapáků, zbytek byl asanován odvozem. 

Podkorní škůdci na ostatních dřevinách nezpůsobili významné škody, nejvyšší objemy nahodilé těžby byly za-
znamenány u škůdců na borovicích (lýkohub sosnový, lýkohub menší, lýkožrout borový, lýkožrout vrcholkový, 
krasec borový), kteří dohromady napadli 6,1 tis. m3 dříví. V souvislosti s dopady sucha v roce 2015 se však zvýšila 
těžba borovic na úroveň 70,5 tis. m3 (cca 180 % běžné úrovně), u kterých  bylo také pravidelně zaznamenáváno 
sekundární napadení uvedenými druhy. Za zmínku stojí ještě škody na modřínech, způsobené lýkožroutem mod-
řínovým, které dosáhly úhrnné výše 2,6 tis. m3 a škody podkorním hmyzem na jedlích, které dosáhly souhrnné 
výše 1,7 tis. m3.



38

Le
sn

ic
ké

 h
os

po
da

ře
ní

Lesnické hospodaření

V roce 2016 nebylo zaznamenáno hospodářsky významné působení listožravých škůdců. Kalamitní škůdci bekyně 
mniška, obaleč modřínový i ploskohřbetky na smrku se nacházeli v základním stavu, na základě prováděného 
monitoringu lze očekávat obdobnou situaci i pro rok 2017.

V oblasti Horního Polabí bylo zaznamenáno silné rojení chrousta maďalového, jehož důsledkem byly rozsáhlé 
žíry na listnatých porostech, které ale velmi rychle regenerovaly. Obranný zásah byl realizován v omezené míře 
pozemní cestou na LS Nasavrky na celkové ploše 16,2 ha.

Nebyly zaznamenány ani škody bekyní velkohlavou a dalšími defoliátory dubových porostů (píďalka podzimní, 
píďalka zhoubná, obaleč dubový). Pod zaznamenatelnou úroveň se dostalo i poškození smrkových porostů pi-
latkami. Oproti minulým letům se snížil rozsah napadení jírovců klíněnkou (pozemně ošetřeno 6,5 ha), v oblasti 
Krušnohoří byl zaznamenán ústup lokálního přemnožení pouzdrovníčka modřínového a v roce 2016 tak již neby-
ly evidovány škody. Plocha jehličnatých kultur poškozených klikorohem byla ve srovnání s průměrnými hodnota-
mi posledních let na mírně podprůměrné úrovni, preventivně či kurativně bylo ošetřeno 4236,8 ha. 

Vlivem mírné zimy se oproti nadprůměrnému roku 2015 mírně snížily škody způsobené drobnými hlodavci a silné 
poškození kultur bylo evidováno na ploše 1 092,5 ha, což přesto v dlouhodobém průměru představuje mimo-
řádnou hodnotu. Poškození bylo zaznamenáno na většině území, největší škody vznikly na centrální Vysočině, 
v Pošumaví a Českém lese a jako již tradičně v porostech náhradních dřevin v Krušných horách.

Rozsah poškození hlavními houbovými patogeny kultur a nárostů se oproti minulému roku zvýšil. Poškození sy-
pavkou borovou bylo zaznamenáno na 968,4 ha (zejména jižní a střední Čechy a střední Morava) a napadení 
padlím dubovým na 990,9 ha (zejména oblasti Nízkého Jeseníku, jižní Moravy a jižních Čech). 

Škody houbovými patogeny starších porostů se oproti  hodnotám roku 2015 dále zvýšily, což přímo souvisí 
s  jejich nepříznivým fyziologickým stavem. Hospodářsky nejvýznamnější zůstávají škody způsobené akutním 
napadením václavkou smrkovou, kde jsou pro rok 2016 evidovány těžby ve výši 385,5 tis. m3, což představuje 
historicky nejvyšší zaznamenanou roční hodnotu. Těžiště výskytu zůstává tak jako v minulých letech v Morav-
skoslezském kraji. Škody na smrku pichlavém v porostech náhradních dřevin ve vyšších polohách západního 
Krušnohoří, způsobené infekcí kloubnatkou smrkovou a doprovodnými houbovými patogeny, podle předpokla-
dů dále eskalovaly a dosáhly rekordní úrovně 4 201,3 ha napadených porostů, což představuje přibližně 70% 
podíl na celkové ploše smrku pichlavého v PND. Prognóza dalšího vývoje napadených porostů je nepříznivá, 
nejvíce napadené porosty jsou průběžně zařazovány do projektů přeměn. Stále významnější problém zejména 
v nížinných polohách východní části ČR (okresy Břeclav, Přerov, Karviná, Ostrava, Frýdek-Místek, Kroměříž, Ho-
donín) představuje hynutí jasanu způsobené napadením houbou Chalara fraxinea, jehož plocha se pohybuje 
na  úrovni předcházejících let. V  roce 2016 bylo napadeno 2407,1 ha převážně mladších porostů. Vzhledem 
ke  skutečnosti, že nejzasaženější porosty jsou průběžně asanovány, je udržování plošného rozsahu napade-
ní známkou zvyšující se dynamiky patogena. Bylo zaznamenáno další rychlé geografické šíření projevů hynutí 
i do dosud málo zasažených regionů.

Nadále se projevuje žloutnutí porostů způsobené poruchami výživy. V roce 2016 se výrazné projevy poškození 
projevily na ploše 28 tis. ha. Jako nápravné opatření bylo formou leteckého vápnění realizovaného z prostřed-
ků MZe ošetřeno celkem 3 210 ha porostů, a to výhradně v oblasti Krušných hor (LS Klášterec, Kraslice, Horní 
Blatná). Závažné poruchy výživy kultur byly řešeny formou přihnojování sazenic po výsadbě pomalu rozpustnými 
tabletovanými hnojivy na ploše 295,65 ha.
     
       



39

Le
sn

ic
ké

 h
os

po
da

ře
ní

Myslivost

V  mysliveckém roce 2016/2017 bylo k  31. 3. 2017 ve  vlastní režii LČR užíváno na  organizačních jednotkách 
celkem 219 honiteb. V tomto počtu jsou stále započítány i honitby, které jsou v režimu režijních honiteb užívány 
z důvodu účinnosti zákona č. 428/2012 Sb., o majetkovém vyrovnání s církvemi a náboženskými společnostmi. 
Plán lovu v režijních honitbách LČR byl ve sledovaném období u všech vybraných druhů spárkaté zvěře splněn 
jak v celkovém objemu, tak i dle jednotlivých druhů spárkaté zvěře tak, že bylo dosaženo celkového plnění plánu 
na 119 %. 

Plnění plánu lovu vybraných druhů spárkaté zvěře v režijních honitbách LČR: 

Plán 

Druh zvěře 2012/13    2013/14    2014/15    2015/16    2016/17    Index     
      2015/16   
 

Jelen 1  732    3 025    2 561    2 585    2 755    1,066   
Sika     341       955     1 052       904    1 308    1,447   
Muflon     906    1 333        961       902    1 047    1,161   
Daněk 1 292    1 446    1 216    1 318    1 441    1,093   
Srnec 2 075    3 635    3 342    3 150    3 250    1,032   
Celkem 6 346    10 394    9 132    8 859    9 801    1,106   

Skutečnost

druh zvěře 2012/13    2013/14    2014/15    2015/16    2016/17    Index     
      2015/16   
 

jelen 1 907    3 250    2 950    2 987    3 175    1,063   
sika    569    1 248    1 315    1 477    1 692    1,146   
muflon 1 262    1 673    1 331    1 255    1 345    1,072   
daněk 1 507    1 687    1 576    1 711    1 925    1,125   
srnec 2 283    3 750    3 368    3 361    3 497    1,040   
Celkem 7 528    11 608    10 540    10 791    11 634    1,078   

Plnění plánu lovu v % dle vybraných druhů spárkaté zvěře

2016/17 Jelen    Sika    Muflon    Daněk    Srnec    Celkem   
 

Plán 2 755    1 308    1 047    1 441    3 250    9 801   
Skutečnost 3 175    1 692    1 345    1 925    3 497    11 634   
% 115    129    128    134    108    119   

Plán a jeho plnění u kamzíka horského, kozy bezoárové a jelence běloocasého není pro zanedbatelnou výši lovu 
těchto druhů zvěře pro výroční zprávu vyhodnocován. 



40

Le
sn

ic
ké

 h
os

po
da

ře
ní

Lesnické hospodaření

Škody zvěří

Škody působené zvěří na lese jsou zjišťovány a vyčíslovány na všech lesních pozemcích, ke kterým mají LČR právo 
hospodařit. Ve finančním vyjádření došlo k meziročnímu snížení výše škod způsobených zvěří o 2,399 mil. Kč. 
Oproti minulému sledovanému období došlo ke snížení způsobených škod u všech druhů poškození, tedy u škod 
způsobených loupáním, ohryzem a zničením porostu, pouze u škody z mimořádných a nákladově náročnějších 
opatření došlo k nevýraznému meziročnímu nárůstu o 29 tis. Kč. 

Na celkové vyčíslené částce škod způsobených zvěří na lese se částkou 3,566 mil. Kč podílejí režijní honitby (me-
ziroční pokles o 400 tis. Kč), částkou 10,366 mil. Kč vlastní pronajaté honitby (meziroční pokles o 2,241 mil. Kč) 
a částkou 7,135 mil. Kč (meziroční nárůst o 243 tis. Kč) honitby ostatní (společenstevní). Meziroční pokles škod 
v režijních honitbách je velmi pozitivním zjištěním, protože i přes probíhající proces vydávání majetku dle dikce 
zákona č. 428/2012 Sb., o majetkovém vyrovnání s církvemi a náboženskými společnostmi byly plány lovů za slo-
žitých podmínek i v těchto honitbách personálem LČR, s. p., splněny při současném snížení škod způsobených 
zvěří v těchto honitbách. 

Období od 1. 7. – 30. 6. Celkem    Zničení    Okus    Loupání    Mim.    
 mil. Kč      a ohryz    opatření   
 

2015/16 21,067    4,303    8,405    7,831    0,528   
2014/15 23,466    6,987    7,799    8,181    0,499   
2013/14 19,582    4,996    7,953    6,094    0,539   
2012/13 21,128    3,693    7,389    9,573    0,473   
2011/12 15,887    2,993    7,009    5,510    0,375   

Grantová služba LČR 

Od roku 2002, kdy Grantová služba LČR zahájila svou činnost, bylo do konce roku 2016 přijato k řešení celkem 
75 výzkumných projektů o celkovém finančním objemu 97,244 mil. Kč. Výzkumně je již dořešeno 49 projektů, 
25 projektů je v průběhu řešení, u jednoho projektu došlo (v r. 2004) ke zrušení výzkumného řešení před jeho do-
končením a dále byla u jednoho projektu zrealizována pouze první plánovaná etapa řešení projektu pro r. 2015.

V roce 2016 bylo k výzkumnému řešení přijato 13 nových projektů o celkovém finančním objemu 23,112 mil. Kč 
a čtyři projekty byly dokončeny. Na řešení projektů Grantové služby LČR bylo vynaloženo celkem 12,177 mil. Kč 
(zahrnuty závěrečné a průběžné platby).

Závěrečné zprávy z řešení jsou vyhotovovány v tištěné podobě v omezené míře pro potřeby dotčených organizač-
ních jednotek, příp. vlastníky lesů a knihovnu LČR. Výsledky všech projektů Grantové služby LČR jsou zveřejňo-
vány na internetových stránkách LČR.



41

Le
sn

ic
ké

 h
os

po
da

ře
ní

Přehled výzkumných projektů 
(Číslo vztaženo k přehledu projektů dle umístění na webu LČR.)

Projekty s dokončeným řešením:
č. 46) „Reprodukční charakteristiky samic jelena siky“. Řešitel Česká zemědělská univerzita v Praze. Celkový fi-

nanční objem 678 tis. Kč, z toho v r. 2016 bylo uhrazeno 248 tis. Kč.
č. 52) „Cesta ke  zvýšení spotřeby dříví vyrobeného v  ČR v  soudobém středoevropském kontextu“. Řešitel Vý-

zkumný a vývojový ústav dřevařský Praha, s. p. Celkový finanční objem 975 tis. Kč, z toho v r. 2016 bylo 
uhrazeno 314 tis. Kč.

č. 57) „Model vývoje cen dříví na základě statistické analýzy dostupných dat získaných v rámci aukcí nastojato 
konaných na území České republiky“. Řešitel FORESTA SG, a.s. Celkový finanční objem 1 340 tis. Kč, z toho 
v r. 2016 bylo uhrazeno 761 tis. Kč.

č. 60) „Zpracovatelský potenciál ČR“. Řešitel APICON, s.r.o. Celkový finanční objem 183 tis. Kč, z toho v r. 2016 
bylo uhrazeno 183 tis. Kč.

Projekty v průběhu pokračování řešení:
č. 44) „Možnosti snížení škod chroustem maďalovým v území LS Strážnice“. Řešitel Mendelova univerzita v Brně. 

Celkový finanční objem 990 tis. Kč, z toho v r. 2016 bylo uhrazeno 165 tis. Kč.
č. 45) „Vybrané aspekty bionomie lýkožrouta severského a jejich význam v ochraně lesa“. Řešitel Biologické cen-

trum AV ČR, v. v. i., České Budějovice. Celkový finanční objem 999 tis. Kč, z toho v r. 2016 bylo uhrazeno 
207 tis. Kč.

č. 47) „Vliv stáří porostů na kvalitu osiva DG v podmínkách ČR“. Řešitel VÚLHM, v. v. i., Strnady. Celkový finanční 
objem 885 tis. Kč (v r. 2016 neprobíhaly úhrady).

č. 48) „Nalezení a ověření provozně využitelné metody pro hodnocení aktuálního fyziologického stavu sadeb-
ního materiálu“. Řešitel VÚLHM, v. v. i., Strnady. Celkový finanční objem 995 tis. Kč, z toho v r. 2016 bylo 
uhrazeno 331 tis. Kč.

č. 49) „Faktory mortality, využívání stanovišť a podpora populací zajíce“. Řešitel VÚLHM, v. v. i., Strnady. Celko-
vý finanční objem 696 tis. Kč, z toho v r. 2016 bylo uhrazeno 149 tis. Kč.

č. 51) „Optimalizace lesnického hospodaření na  svazích ohrožených sesuvy a  řícením hornin – metodika le-
sopěstebních postupů“. Řešitel Mendelova univerzita v Brně. Celkový finanční objem 988 tis. Kč, z toho 
v r. 2016 bylo uhrazeno 165 tis. Kč.

č. 53) „Pěstební možnosti zmírnění dopadů chřadnutí jasanů způsobeného houbou Hymenoscyphus fraxineus 
(Chalara fraxinea)“. Řešitel Mendelova univerzita v Brně. Celkový finanční objem 911 tis. Kč (v r. 2016 
neprobíhaly úhrady).

č. 54) „Potenciál MVE na drobných vodních tocích“. Řešitel DHP Conservation, s. r. o. Celkový finanční objem 
1 996 tis. Kč, z toho v r. 2016 bylo uhrazeno 413 tis. Kč.

č. 55) „Optimalizace ochrany proti buřeni pro podmínky hospodářství živných a  oglejených stanovišť“. Řeši-
tel Mendelova univerzita v Brně. Celkový finanční objem 1 926 tis. Kč, z  toho v r. 2016 bylo uhrazeno 
1 074 tis. Kč. 

č. 56) „Ekologické limity a produkční efekty pěstování smrku ztepilého v nižších polohách – analýza rizik a pro-
dukčních možností populací chlumního smrku“. Řešitel VÚLHM, v. v. i., Strnady. Celkový finanční objem 
1 957 tis. Kč, z toho v r. 2016 bylo uhrazeno 455 tis. Kč.

č. 58) „Vyhodnocení stávajícího stavu povodí ve správě LS Hanušovice, LS Loučná nad Desnou a LS Ruda nad 
Moravou a návrh opatření ke zvýšení retenční schopnosti území“. Řešitel EKOTOXA, s. r. o. Celkový finanční 
objem 1 994 tis. Kč, z toho v r. 2016 bylo uhrazeno 496 tis. Kč.

č. 59) „Nástroje pro zpřesnění odhadu výtěže hroubí zjišťované podle ‚Doporučených pravidel pro měření a tří-
dění dříví v ČR‘ z dat reálných těžebních prvků“. Řešitel IFER – Monitoring and Mapping Solutions, s. r. o. 
Celkový finanční objem 893 tis. Kč, z toho v r. 2016 bylo uhrazeno 620 tis. Kč.

č. 61) „Optimalizace chovu extralimitní populace kozy bezoárové v oboře Vřísek na molekulárně-genetickém 
základě s využitím asistované reprodukce“. Řešitel Mendelova univerzita v Brně. Celkový finanční objem 
1 769 tis. Kč, z toho v r. 2016 bylo uhrazeno 413 tis. Kč. 

č. 62) „Analýza stavu chladnokrevných koní vhodných pro lesní hospodářství a potenciálu jejich uplatnitelnos-
ti, identifikace hlavních překážek zvyšování jejich využití v LH a návrh opatření na jeho podporu“. Řešitel 
FORESTA SG, a. s. Celkový finanční objem 1 489 tis. Kč, z toho v r. 2016 bylo uhrazeno 1 033 tis. Kč.



42

Le
sn

ic
ké

 h
os

po
da

ře
ní

Lesnické hospodaření

č. 63) „Vyhodnocení plnění funkcí lesa u březových porostů, ekonomiky březového hospodářství a návrh výcho-
disek pro hospodaření s břízou v ČR“. Řešitel Česká zemědělská univerzita v Praze. Celkový finanční objem 
1 980 tis. Kč, z toho v r. 2016 bylo uhrazeno 661 tis. Kč.

č. 64) „Sociálně-ekonomické dopady v regionu Křivoklátska v případě převedení části území do kategorie uží-
vání ‚národní park‘“. Řešitel Česká zemědělská univerzita v Praze. Celkový finanční objem 1 190 tis. Kč, 
z toho v r. 2016 bylo uhrazeno 826 tis. Kč.

č. 65) „Možnosti většího uplatnění dřevěných vícepodlažních budov v porovnání se zděnými vícepodlažními bu-
dovami“. Řešitel ČVUT v Praze, UCEEB. Celkový finanční objem 1 643 tis. Kč, z toho v r. 2016 bylo uhrazeno 
1 149 tis. Kč.

č. 66) „Komplexní analýza biologické hodnoty přírodě blízkých lesních porostů v CHKO Šumava ve správě LČR, 
s. p., a návrh jejich multifunkčního obhospodařování“. Spoluobjednatel Správa NP Šumava. Řešitel Vý-
zkumný ústav Silva Taroucy pro krajinu a okrasné zahradnictví, v. v. i. Celkový finanční objem LČR, s. p., 
1 900 tis. Kč, z toho v r. 2016 bylo uhrazeno 826 tis. Kč.

č. 67) „Ucelený metodický postup ověřování deklarovaného původu sadebního materiálu pomocí genetic-
kých markerů“. Řešitel Česká zemědělská univerzita v Praze. Celkový finanční objem 1 996 tis. Kč, z toho 
v r. 2016 bylo uhrazeno 413 tis. Kč.

č. 68) „Vliv faktorů prostředí na napadení smrku ztepilého kloubnatkou smrkovou a návrh praktických postupů 
omezujících její šíření“. Řešitel Česká zemědělská univerzita v Praze. Celkový finanční objem 1 977 tis. Kč 
z toho v r. 2016 bylo uhrazeno 248 tis. Kč.

č. 69) „Vyhodnocení veřejného zájmu na lesích a návrh komunikační strategie s veřejností na příkladu modelo-
vého území Třeboňské pánve“. Řešitel Mendelova univerzita v Brně. Celkový finanční objem 1 511 tis. Kč, 
z toho v r. 2016 bylo uhrazeno 413 tis. Kč. 

č. 70) „Stanovení podruhové příslušnosti tetřeva hlušce a  posouzení míry příbuznosti u  jedinců z  odchovu 
a volné přírody“. Řešitel Technická univerzita ve Zvolenu. Celkový finanční objem 1 880 tis. Kč, z toho 
v r.  2016 bylo uhrazeno 200 tis. Kč. 

č. 71) „Monitoring migračních tahů zvěře jelena lesního v jihozápadní části Šumavy – v honitbách LZ Boubín“. 
Řešitel Česká zemědělská univerzita v Praze. Celkový finanční objem 1 898 tis. Kč, z toho v r. 2016 bylo 
uhrazeno 413 tis. Kč. 

č. 73) „Stav půd a úroveň výživy porostů horských území lesních správ Jablonec nad Nisou a Frýdlant v Čechách 
a možná opatření pro zlepšení stavu“. Řešitel VÚLHM, v. v. i., Strnady. Celkový finanční objem 1 942 tis. Kč 
(v r. 2016 neprobíhaly úhrady). 

č. 74) „Založení výzkumných ploch s introdukovanými dřevinami potenciálně odolnými vůči suchu v oblasti pa-
horkatin severní Moravy postižené chřadnutím smrku“. Řešitel VÚLHM, v. v. i., Strnady. Celkový finanční 
objem 1 937 tis. Kč (v r. 2016 neprobíhaly úhrady). 

Uváděné částky jsou bez DPH. 

V rámci spolufinancování výzkumu LČR finančně podpořily projekty „Záchrana a reprodukce cenné populace to-
polu šedého“ (QJ 1520297) řešitele VÚLHM, v. v. i., v programu Komplexní udržitelné systémy v zemědělství 
2012-2015 (celkový finanční objem 994 tis. Kč bez DPH - v r. 2016 uhrazeno 229,752 tis. Kč bez DPH) a „Kom-
plexní plánovací, monitorovací, informační a vzdělávací nástroje pro adaptaci území na dopady klimatické změny 
s hlavním zřetelem na zemědělské a lesnické hospodaření v krajině“ (EHP-CZ02-OV-1-039-2015) ve výši 1 mil. Kč 
bez DPH.

Dále se přímo zapojily jako další účastník na řešení projektů „Uplatnění douglasky tisolisté v lesním hospodářství 
ČR“ (KUS - QJ 1520299) - v roce 2016 s objemem uznaných nákladů 1 414 tis. Kč při účelové podpoře MZe ve výši 
283 tis. Kč a „Zabezpečení kvalitních genových zdrojů s ohledem na požadavky společnosti a změnu klimatu“ 
(KUS - QJ 1620110) - pro rok 2016 s objemem uznaných nákladů 1 004 tis. Kč při účelové podpoře MZe ve výši 
342 tis. Kč.



43

Le
sn

ic
ké

 h
os

po
da

ře
ní

Podpora prostřednictvím fondů Evropské unie – využití podpory

LČR využívají podpory Evropské unie prostřednictvím strukturálních a jiných fondů především k řešení projek-
tů s  vysokým celospolečenským významem. Čerpání podpory Evropské unie z  nového programovacího období 
2014–2020 nebylo v ČR u dostupných operačních programů ještě prakticky umožněno, a proto uváděná využitá 
podpora za rok 2016 se týká prostředků vázaných k programovacímu období 2007–2013.

Mimo jednotlivé fondy Evropské unie se na  spolufinancování podílí rovněž Česká republika (státní rozpočet, 
veřejné rozpočty) a dále jsou do projektů ve formě kofinancování zapojovány vlastní zdroje žadatele. Čerpání 
dotací z fondů Evropské unie probíhá na základě smluv a dohod s akreditovanými agenturami určenými řídicími 
orgány operačních programů. Vlastní čerpání se uskutečňuje dvěma způsoby, a  to buď průběžně po  realizaci 
částí projektu na základě finančně platebních kalendářů akce, nebo až po ukončení akce. Přehled jednotlivých 
projektů financovaných z fondů Evropské unie je uveden na webových stránkách podniku v sekci pro odbornou 
veřejnost na stránce Informace o finanční podpoře z EU.

Program rozvoje venkova ČR
Podnik je možným žadatelem a  příjemcem podpory z  Evropského zemědělského fondu pro rozvoj venkova 
(EAFRD), a to přímo z Programu rozvoje venkova ČR (PRV). V roce 2016 využil podnik prvních možností pro podá-
ní žádostí. Celkem bylo podáno 6 žádostí o podporu, z toho tři podané pro operaci 8.4.1 Obnova lesních porostů 
po kalamitách, jedna do operace 8.4.2 Odstraňování škod způsobených povodněmi (v  rámci podopatření 8.4 
Podpora na  obnovu lesů poškozených lesními požáry a  přírodními katastrofami a  katastrofickými událostmi) 
a dvě žádosti do operace 8.5.3 Přeměna porostů náhradních dřevin (v rámci podopatření 8.5. Podpora investic 
ke zvýšení odolnosti a ekologické hodnoty lesních ekosystémů). 

Jednotná platba na plochu
V roce 2016 byla uskutečněna platba na plochu (SAPS) za obhospodařovanou zemědělskou půdu vedenou v Evi-
denci (LPIS) na základě podané jednotné žádosti za rok 2015 v celkové výši 13,788 mil. Kč. Platba za jednotnou 
žádost podanou pro rok 2016 se v tomto roce neuskutečnila.

Operační program Životní prostředí
Možnost k podpoře lesnických, vodohospodářských a krajinných projektů a projektů přispívajících ke zkvalitnění 
nakládání s odpady poskytuje podniku Operační program Životní prostředí (OPŽP), který je financován z Fondu 
soudržnosti (FS) a Evropského fondu pro regionální rozvoj (ERDF). Podnik měl v roce 2016 ještě možnost čerpat 
poslední finanční prostředky z  končícího Operačního programu Životní prostředí 2007-2013, kde byl zapojen 
do Prioritní osy 6 „Zlepšování stavu přírody a krajiny“. Z této dotační podpory byla v roce 2016 skutečně propla-
cena podpora ve výši 2,158 mil. Kč (oblast podpory 6.2 celkem 1,444 mil. Kč, 6.3 celkem 0,714 mil. Kč).

V roce 2016 se rozeběhlo nové dotační období 2014-2020. Podnik využil prvních dostupných možností se do OPŽP 
zapojit i v tomto období. Do sedmi výzev Prioritní osy 4 OPŽP bylo podáno celkem 13 žádostí o podporu. 

V programech přeshraniční spolupráce byly podány 2 projekty. Jeden společný projekt s Lesy SK do INTERREG V-A 
Slovenská republika – Česká republika (období 2014–2020) a druhý projekt byl podán se saskými partnery do 
Programu Spolupráce Svobodný stát Sasko - Česká republika 2014-2020.

Hospodářská úprava lesa

V roce 2016 evidovaly Lesy ČR 154 LHC s platným LHP. To je o 4 víc než v předchozím roce 2015. 

Z počtu 154 byly 3 LHC evidovány jako tzv. spoluvlastnické s určitým podílem státního vlastnictví, 7 LHC převzaly 
LČR do správy v rámci nákupu nebo směn majetků a 1 LHC byl vytvořen nad pronajatým majetkem, kde veškerou 
činnost zajišťuje lesní závod.



44

Le
sn

ic
ké

 h
os

po
da

ře
ní

Lesnické hospodaření

Obnova LHP probíhala v roce 2016 v různých fázích rozpracovanosti na 320 781 ha v rámci 33 LHC u 29 OJ. Po-
drobný přehled obnovovaných LHP dle jednotlivých LHC v roce 2016 je znázorněn na mapě Obnova LHP na stra-
ně  45.

LHP s platností od 1. 1. 2016
V roce 2016 byla dokončena tvorba LHP s platností od 1. 1. 2016. Jednalo se celkem o 11 LHC u 9 OJ LČR. Or-
gánem státní správy lesů bylo schváleno všech 11 LHP. Celková výměra pozemků určených k plnění funkcí lesů 
(PUPFL) činila 113 606 ha. Všech 11 LHP bylo vyhotoveno v souladu s platným informačním standardem lesní-
ho hospodářství. Na základě dohody o spolupráci uzavřené mezi LČR a Ústavem pro hospodářskou úpravu lesů 
(ÚHUL) byla data schválených LHP předána do informačního datového centra ÚHUL. Podnik vynaložil na tento 
ročník LHP celkem 50 662 810 Kč bez DPH, což činí v přepočtu na 1 ha 446 Kč bez DPH. Do ceny jsou zahrnuty 
i vícepráce vzniklé z důvodu vydávání církevního majetku. 

LČR také v roce 2016 nemohly žádat o poskytnutí příspěvku na zpracování LHP z důvodů úpravy závazných pra-
videl pro poskytování finančních příspěvků na hospodaření v lesích v roce 2013. Vyhotovení LHP si podnik hradil 
pouze z vlastních zdrojů.

K datu vydání výroční zprávy nemají Lesy ČR žádný neschválený LHP mimo LHP s platností od 1. 1. 2017, u kterých 
probíhá standardní proces schvalovacího řízení.

LHP s platností od 1. 1. 2017
V roce 2016 byly ukončeny venkovní práce u LHP s platností od 1. 1. 2017. Jednalo se o 9 LHC u 8 OJ podniku. 
Celková výměra činila 98 800 ha.

ÚHÚL provedl v roce 2016 na základě smlouvy kontrolu kvality vyhotovení LHP Lesů ČR na 5 OJ dotčených obno-
vou LHP s platností od 1. 1. 2017. Kontrola neobjevila u kontrolovaných LHP žádné závažné systematické chyby. 
V externích kontrolách se bude pokračovat i v roce 2017.

LHP s platností od 1. 1. 2018
Obnova LHP je od ročníku s platností od 1. 1. 1998 zajišťována externími podnikatelskými subjekty. I v roce 2016 
vypsaly LČR v souladu se zákonem veřejnou zakázku na zpracování LHP s platností od 1. 1. 2018. Obdobně jako 
v předchozích letech byl celý ročník LHP zařazen do jedné veřejné zakázky, která byla členěna do 11 samostat-
ných částí podle OJ dotčených obnovou LHP. Do výběrového řízení tak bylo zařazeno celkem 12 LHC v rámci 11 OJ. 

Poprvé za dobu existence Lesů ČR bude na 2 LHC vyhotoven LHP ve vlastní režii Lesů ČR. Jedná se o LHC Špičák 
o předběžné ploše 2 384 ha, který byl cíleně vybrán k vyhotovení ve vlastní režii a LHC Rakovník o výměře 3 848 
ha, který byl dodatečně zařazen do LHP ve vlastní režii z důvodu, že vítězný uchazeč odstoupil z výběrového 
řízení.     

O zpracování LHP s platností od 1. 1. 2018 projevilo zájem celkem 12 subjektů, z toho tři subjekty byly tvořeny 
sdružením dvou firem. Dosažená průměrná cena (aritmetický průměr vážený předběžnou plochou jednotlivých 
LHC) z uzavřených smluv o dílo činila 516 Kč / ha bez DPH. Průměrná cena za 1 ha pro předchozí ročník LHP s plat-
ností od 1. 1. 2017 činila 513 Kč bez DPH.

Index změny ceny za LHP s platností od 1. 1. 2018 proti předchozímu ročníku činil 101 %. Průměrná cena se tak 
dostala na úroveň ročníku LHP s platností od 1. 1. 1999.

LČR stejně jako v letech předchozích zajišťovaly aktualizaci digitální podoby hranic organizačních jednotek. Vý-
stupem z této činnosti je přehledná mapa organizační struktury na straně 14.

Potvrzením funkčnosti grafického datového skladu je mapa zachycující aktuální stav majetku, který podnik spra-
voval k 31. 12. 2016 – viz str. 13.



Obnova LHP

LHC s platností 
od 1.1.2016

LHC s platností 
od 1.1.2017

LHC s platností 
od 1.1.2018

LHC s platností od 1.1.2018 
zpracovávané ve vlastní režii

45

Le
sn

ic
ké

 h
os

po
da

ře
ní



2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016

10 leté prověrky

2007

2012

2008

2013

2009

2014

2010

2015

2011

2016

Lesnické hospodaření

Le
sn

ic
ké

 h
os

po
da

ře
ní

46



47

Le
sn

ic
ké

 h
os

po
da

ře
ní

Lesnická inspekce

Od roku 2007 bylo v podniku zavedeno periodické zjišťování stavu lesa (lesních ekosystémů) a dlouhodobých 
výsledků hospodaření formou prověrek. Od roku 2013 byl souběžně s decennálními prověrkami zaveden systém 
následných kontrol s pětiletou periodou, který přispívá ke korekcím systému v polovině decennia a pomáhá udr-
žet směr a úroveň dlouhodobého lesnického hospodaření.

Činnost je zabezpečována pracovníky Oddělení Iesnické inspekce (OdLI). Útvar se prosadil zejména při zpro-
středkování zpětné vazby o účinnosti a důsledcích řídicích procesů a zajištění přímé informace výrobně-technic-
kého ředitele o konkrétních výsledcích lesnického hospodaření jednotlivých organizačních jednotek ve srovnání 
se standardem LČR.

Prověrky dlouhodobých výsledků v péči o stav lesa jsou spolu se zkouškami OLH významným prvkem systému 
udržujícího odbornou úroveň lesnického hospodaření podniku. Podílejí se na prevenci před riziky vyplývající-
mi z nedodržování legislativních úprav a přispívají k jednotnému, standardnímu postupu zaměstnanců Lesů ČR 
ve vztahu k orgánům státní správy lesního hospodářství. Napomáhají udržovat prestiž LH a dobrou pověst o hos-
podaření ve státních lesích.

Během období od roku 2007 do roku 2016 bylo desetiletým prověrkám podrobeno celkem 873 revírů (resp. po-
lesí) na 134 LHC a jejich částí, tj. 100 % celkového počtu LHC obhospodařovaných Lesy ČR. Celkem se jednalo 
o 25 619 JPRL. V letech 2013–2016 bylo lesnickou inspekcí po pěti letech opětovně prověřeno 360 revírů (polesí) 
na 54 LHC nebo jejich částí.
 
Detailní výsledky hodnocení jsou zveřejněny na webových stránkách podniku.

Číslo KŘ Název KŘ Průměr    Kancelář    Venek    Počet revírů    Počet LHC   
 

918 Jihlava 1,58    1,59    1,58    57    11   
913 Šumperk 1,58    1,48    1,70    103    11   
915 Zlín 1,66    1,67    1,66    58    9   
911 Frýdek-Místek 1,68    1,63    1,73    65    8   
928 České Budějovice 1,80    1,82    1,80    82    13   
919 Choceň 1,83    1,90    1,72    46    8   
LZ LZ 1,85    1,82    1,85    44    15   
930 Plzeň 1,85    1,80    1,92    73    11   
921 Brandýs nad Labem 1,91    1,92    1,90    63    12   
936 Liberec 1,93    2,02    1,84    73    10   
932 Karlovy Vary 1,93    1,92    1,94    66    9   
916 Brno 1,94    2,11    1,77    77    8   
933 Teplice 2,17    2,33    1,95    66    9   
CELKEM:  1,82    1,85    1,81    873    134   





Lesy České republiky, s.p. 

Výroční zpráva 2016



50

Na
pl

ňo
vá

ní
 v

eř
ej

né
ho

 z
áj

m
u

Naplňování veřejného zájmu

Lesy České republiky, s. p., jsou založeny v souladu se zákonem č. 77/1997 Sb., o státním podniku, ve znění poz-
dějších předpisů, a to „k uspokojování významných celospolečenských, strategických, nebo veřejně prospěšných 
zájmů“.

Za tím účelem podnik v průběhu let zpracoval a schválil několik koncepčních dokumentů, jež jsou postupně na-
plňovány.

Program trvale udržitelného hospodaření v lesích (1996, 2000, 2015) se týká zejména zajištění vlastní existence 
lesa a zlepšení jeho stavu.

Koncepce zachování a reprodukce genových zdrojů lesních dřevin u LČR na období 2010–2019 slouží v souladu se 
svým názvem k zabezpečení dostatku zdrojů kvalitního reprodukčního materiálu lesních dřevin.

Program 2020 – zajištění cílů veřejného zájmu – u LČR rozpracovává problematiku mimoprodukčních funkcí lesa 
a definuje postupné kroky k jejich zachování a případné podpoře. Aktualizovaný dokument je zveřejněn na webu. 
Zároveň je široké veřejnosti umožněno navrhovat konkrétní opatření v souladu s ním.

Program 2020

Výdaje na realizaci Programu 2020 v letech 2012–2016 

Rok 2012    2013    2014    2015    2016   
 

Celkové výdaje (tis. Kč) 54 428    69 630    70 319    73 501    86 170   

Výdaje na realizaci Programu 2020 v roce 2016 dle jednotlivých druhů činností

Druhy činností tis. Kč    %   
 

Lesní arboreta a památné stromy 1 827    2,1    

Budování studánek 1 335    1,6   
Údržba památných objektů a staveb 3 895    4,5    

Odpočinkové a vyhlídkové objekty pro veřejnost 21 120     24,5    

Informační systémy pro veřejnost 2 488    2,9   
Budování a opravy cest, tras a parkovišť pro veřejnost 21 338    24,8    

Estetické úpravy lesů, parků a krajiny 6 915    8,0    

Péče o vodní zdroje 9 871    11,5   
Péče o biodiverzitu lesů a krajiny 2 795    3,2    

Péče o drobné objekty pro veřejnost 4 153    4,8   
Potlačování invazních druhů rostlin 1 301    1,5   
Speciální programy pro veřejnost 1 894    2,2    

Ostatní akce pro veřejnost 7 238    8,4   
Program 2020 celkem 86 170    100   



51

Na
pl

ňo
vá

ní
 v

eř
ej

né
ho

 z
áj

m
u

V  roce 2016 bylo podnikem vynaloženo nejvíce finančních prostředků na budování a opravy turistických cest, 
tras a  parkovišť (21 338 tis. Kč), na  budování a  údržbu odpočinkových a  vyhlídkových objektů pro veřejnost 
(21 120 tis. Kč) a na péči o vodní zdroje a studánky (11 206 tis. Kč).              
                                      
Mezi další významné činnosti podniku při realizaci Programu plnění cílů veřejného zájmu patří estetické úpravy 
lesů, parků a krajiny (6 915 tis. Kč), péče o drobné objekty pro veřejnost (4 153 tis. Kč), údržba památných objek-
tů a staveb (3 895 tis. Kč) a péče o druhovou pestrost lesů a krajiny (2 795 tis. Kč). Celkem bylo v rámci Programu 
2020 v roce 2016 podnikem vynaloženo na všechny druhy činností pro veřejnost rekordních 86 170 tis. Kč., z toho 
za 44 926 tis. Kč se jednalo o akce investičního charakteru.

Spolupráce s nevládními organizacemi

Klub českých turistů
K rozvoji rekreační funkce lesa přispívá také spolupráce LČR s Klubem českých turistů formou podpory značení 
turistických tras.

Český svaz ochránců přírody
S Českým svazem ochránců přírody se v rámci dlouhodobé spolupráce každoročně realizuje několik desítek kon-
krétních projektů ochrany biodiverzity v lesích (např. opatření k ochraně ohrožených druhů lesních dřevin, bylin, 
pěvců, dravců, sov a netopýrů), projektů v oblasti podpory záchranných stanic a v oblasti ekologické osvěty, 
výchovy a vzdělávání.

Biosférická rezervace Dolní Morava, o. p. s.
Také v roce 2016 LČR podpořily aktivity Biosférické rezervace Dolní Morava, jejímž jsou zakladatelem. Společnost 
vznikla za účasti zainteresovaných subjektů a obcí na území biosférické rezervace Dolní Morava jako součásti 
Světové sítě biosférických rezervací UNESCO. Zástupce ředitele této obecně prospěšné společnosti je členem Me-
zinárodního poradního výboru pro biosférické rezervace při UNESCO v Paříži (International Advisory Committee 
for Biosphere reserves).

Lesnický park Křivoklátsko, o. p. s.
Pokračovala podpora činnosti tohoto subjektu, jehož jsou LČR spoluzakladatelem.

Spolupráce s Agenturou ochrany přírody a krajiny ČR

Bezzásahová území a jejich monitoring
V roce 2016 pokračovalo naplňování smlouvy mezi LČR a Agenturou ochrany přírody a krajiny ČR o spolupráci 
při vymezování bezzásahových území v lesích a jejich monitoringu. Proběhla prověrka stavu stávajících lokalit. 
Přehled vymezených bezzásahových území ke dni 31. 12. 2016 a výsledky dosavadního monitoringu jednotlivých 
lokalit jsou zveřejněny na webu LČR.

Ochrana přírody a krajiny u LČR
LČR jsou nejvýznamnějším správcem chráněných území v  České republice. V  lokalitách se zvýšeným zájmem 
ochrany přírody hospodaří s ohledem na jednotlivé kategorie územní ochrany, výskyt zvláště chráněných druhů, 
cenných biotopů i dalších významných přírodních a kulturních fenoménů.

30,4 % výměry pozemků, k nimž mají LČR právo hospodařit, bylo v roce 2016 součástí chráněných krajinných 
oblastí (CHKO). Další 3,8 % výměry se nachází v maloplošných zvláště chráněných územích, tj. v národních pří-
rodních rezervacích, národních přírodních památkách, přírodních rezervacích a přírodních památkách.



52

Na
pl

ňo
vá

ní
 v

eř
ej

né
ho

 z
áj

m
u

Naplňování veřejného zájmu

V rámci soustavy evropsky významných území Natura 2000, budované ve všech členských zemích EU, se v ptačích 
oblastech (podle směrnice o ochraně volně žijících ptáků) nachází 17,1 % pozemků a v evropsky významných 
lokalitách (podle směrnice o stanovištích) 19,2 % pozemků, k nimž má podnik právo hospodařit. Přestože se část 
výše uvedených území vzájemně překrývá, celkový podíl zvláště chráněných území a lokalit soustavy Natura 2000 
na pozemcích s právem hospodařit LČR činí 42,8 %.

Ochranné podmínky zvláště chráněných území i  ptačích oblastí představují trvalé omezení plnění produkční 
funkce lesů. Přesto podnik není příjemcem žádných nárokových příspěvků na hospodaření v těchto územích.

Podnik se dále dlouhodobě aktivně podílí na záchraně a podpoře vybraných skupin organismů, zejména přiro-
zeně vzácných druhů dřevin, dravců a sov, lesních kurů, pěvců, atd., a to jak ve zvláště chráněných územích, tak 
i mimo ně.

Škody způsobené vybranými zvláště chráněnými druhy živočichů

LČR uplatnily v roce 2016 v souladu se zákonem č. 115/2000 Sb., o poskytování náhrad škod způsobených vy-
branými zvláště chráněnými živočichy, škody způsobené bobrem evropským v celkové výši 2 552 853 Kč a škody 
způsobené losem evropským ve výši 83 841 Kč. Zákon a prováděcí vyhláška však zdaleka nepostihuje všechny 
druhy škod.

Podpora mimoprodukčních funkcí lesů – národní programy MŽP

Podpora mimoprodukčních funkcí lesů z národních programů MŽP je dlouhodobě naprosto minimální.

V rámci „Programu péče o krajinu“ MŽP byly v roce 2016 prostředky na opatření ve zvláště chráněných územích, 
ptačích oblastech a evropsky významných lokalitách poskytovány příslušným orgánům ochrany přírody, které 
uzavíraly s dotčenými vlastníky dohody o provedení managementových opatření k podpoře druhové rozmanitosti 
v těchto územích. Na pozemcích s právem hospodařit LČR se jednalo o opatření ve výši 772 859 Kč, a to v sou-
činnosti s příslušnými organizačními jednotkami LČR. Z „Programu obnovy přirozených funkcí krajiny“ MŽP byla 
provedena oprava části povalového chodníku naučné stezky Kladská ve výši 839 306 Kč.

Na  opatření v  lokalitách mimo tato území obdržely LČR v  roce 2016 přímé dotace z  Programu péče o  krajinu 
ve výši 547 520 Kč. Na opatření v lokalitách mimo tato území obdržely LČR v roce 2016 přímé dotace z „Programu 
obnovy přirozených funkcí krajiny“ MŽP ve výši 353 705,75 Kč.



53

In
ve

st
ič

ní
 č

in
no

st

Investiční činnost

V  roce 2016 dosáhl objem celkových vložených investičních prostředků LČR 1  595,455 mil. Kč, což činí 97 % 
z plánovaného objemu 1 648 mil. Kč. Vlastní zdroje představovaly částku 1 451,339 mil. Kč (tj. 91 %), dotace 
a prostředky z veřejného rozpočtu a fondů EU 50,949 mil. Kč (tj. 3,2 %), na investiční akce Programu 2020 bylo 
vynaloženo 44,926 mil. Kč (2,8 %) a ostatní zdroje činily 48,241 mil. Kč (tj. 3 %) z celkového objemu investičních 
prostředků.

Investice v roce 2016 podle zdroje financování – skutečnost

Zdroj financování mil. Kč    %   
 

Vlastní zdroje  1 451,339    91,0    

Dotace, veřejný rozpočet 50,949    3,2    

Vlastní zdroje - Program 2020 44,926    2,8    

Ostatní zdroje 48,241    3,0    

Celkem 1 595,455    100   
 
 
Investice do nehmotného a hmotného majetku

Přehled dle druhu majetku mil. Kč    %   
 

Nehmotný majetek 74,969    4,7    
 z toho LHP 49,772    3,1    

 SW 20,247    1,3    

 ostatní nehmotný 2,942    0,2    

 studie území 2,008    0,1    

Hmotný majetek 1 520,486    95,3    

z toho stavební práce 924,579    57,9    

 stroje a zařízení 485,998    30,5    

 pozemky 108,884    6,8    

 ostatní 1,025    0,1   
Celkem  1 595,455    100   

Investice do nehmotného majetku činily 74,969 mil. Kč (tj. 4,7 % z celkového objemu investic), z toho většinu 
tvořily investice do obnovy lesních hospodářských plánů ve výši 49,772 mil. Kč.

Do hmotného majetku bylo investováno celkem 1 520,486 mil. Kč (tj. 95,3 % z celkového objemu investic). Z toho 
činily investice na stavební práce 924,579 mil. Kč, na stroje a zařízení včetně ostatních investic 485,998 mil. Kč, 
investice na nákupy pozemků a ostatní záležitosti spojené s investiční výstavbou nebo arondacemi lesních kom-
plexů dosáhly výše 108,884 mil. Kč.



54

In
ve

st
ič

ní
 č

in
no

st

Investiční činnost

Čerpání stavebních investic dle statistické klasifikace

Klasifikace stavebních investice mil. Kč     %   
 

Projektová dokumentace HB 13,034    1,4   
Projektová dokumentace ostatní 3,961    0,4   
Projektová dokumentace lesní cesty 35,567    3,9   
Projektová dokumentace lesní školky 0    0   
Projektová dokumentace man. sklady 0    0   
Projektová dokumentace sklady a dílny 0,055    0   
Projektová dokumentace vodní nádrže 6,510    0,7   
Projektová dokumentace byty 1,485    0,2   
Projektová dokumentace AB 3,208    0,4   
Projektová dokumentace PŠ  HB 0,280    0   
Projektová dokumentace PŠ ostatní 0    0   
Projektová dokumentace PŠ lesní cesty 0    0   
Projektová dokumentace PŠ byty 0    0 |

Projektová dokumentace PŠ AB 4,889    0,5   
Projektová dokumentace Projekty EU 1,105    0,1   
Lesní cesty 612,408    66,1   
Lesní školky 0,115    0,0   
Man. Sklady 0,499    0,1   
Sklady a dílny  0,345    0   
LTM+HB  … HB 72,243    7,8   
LTM+HB …. LTM 0    0   
LTM+HB … strže a sanace 0,004    0   
Vodní nádrže 17,886    1,9   
Byty, revíry 9,829    1,1   
Administrativní budovy 51,489    5,6   
Ostatní stavby včetně zemníků 24,536    2,7   
Program 2020 44,926    4,9   
PŠ HB 19,732    2,1   
PŠ Ostatní stavby 0    0   
PŠ Lesní cesty 0,052    0   
PŠ Byty 0    0   
PŠ Administrativní budovy 0    0   
Projekty EU-realizace 0,421    0,1   
Stavební investice celkem 924,579    100   



55

In
ve

st
ič

ní
 č

in
no

st

Čerpání stavebních investic dle druhů pro lesní hospodářství

Stavební práce mil. Kč     %   
 

Lesní cesty včetně dokumentace 648,027    70,1   
Bytová výstavba 11,314    1,2   
Provozní budovy a stavby 60,600    6,5   
Vodní hospodářství 129,689    14,0   
Projekty EU 1,526    0,2   
Program 2000 44,926    4,9   
Ostatní stavby 28,497    3,1   
Celkem 924,579    100   

Do pozemních a inženýrských staveb bylo investováno 924,579 mil. Kč, přičemž největší objem 648,027 mil. Kč 
(tj. 70,1 %) byl investován do výstavby, modernizací a rekonstrukcí lesních cest. Druhý největší objem ve výši 
129,689 mil. Kč (tj. 14,0 %) byl investován do vodohospodářských staveb na zvýšení ochrany území před povod-
němi a na prevenci a odstranění povodňových škod. Tedy přes 80 % objemu finančních prostředků bylo investo-
váno do staveb realizovaných především ve veřejném zájmu.

Čerpání investic na stroje a zařízení dle statistické klasifikace

Stroje a zařízení mil. Kč    %   
 

Odvozní soupravy 5,846    1,2   
Nákladní auta  35,841    7,4   
Osobní auta - terénní 95,257    19,6   
Osobní auta - mimo terénní 190,476    39,2   
Speciální lesnické stroje 29,352    6,0   
Traktory vč. lesnické nástavby 28,991    6,1   
Přívěsy a návěsy 2,584    0,5   
Zemědělské a školkařské stroje 4,010    0,8   
Nakladače 0,482    0,1   
Výpočetní technika vč. tiskáren 54,628    11,3   
Kopírovací stroje 0    0   
Telekomunikační technika 0,024    0   
Elektronické zabezpečení staveb 0,076    0   
Kovoobráběcí stroje 0,040    0   
Dřevoobráběcí stroje 0,120    0   
Manipulační a expediční linky 18,896    3,9%   
Televizory, foto, videa 0,657    0,1%   
Mrazírenská technologie 1,114    0,2%   
Ostatní jinde neuvedené stroje 16,907    3,5%   
Stroje celkem 485,301    99,9   
Ostatní zařízení + DHM 0,697    0,1   
Celkem stroje a zařízení 485,998    100   



56

In
ve

st
ič

ní
 č

in
no

st

Investiční činnost

Plnění strojních investic včetně ostatních zařízení za rok 2016 činilo 485,998 mil. Kč. Největší objem finančních  
prostředků ve  výši 285,733 mil. Kč (tj. 58,8 %) byl investován do  pořízení osobních a  terénních automobilů 
v rámci modernizace a doplnění vozového parku. 

Program 2020 – investiční akce

Druhy činností mil. Kč | % |

 

Lesní arboreta 1,800    4,0   
Památné a okrasné aj. dřeviny 0,028    0,1   
Úpravy vodních toků, nádrží 7,460    16,6   
Studánky 1,335    3,0   
Podpora ohrožených druhů organismů 0,497    1,1   
Památné objekty a stavby 3,895    8,7   
Terénní úpravy 0,563    1,2   
Odpočinkové a vyhlídkové objekty 14,866    33,1   
Budování tábořišť pro veřejnost 0,013    0   
Sanace invazních rostlin 0    0   
Budování informačních systémů pro veřejnost 1,659    3,7   
Cesty, trasy, parkoviště 8,959    19,9   
Ostatní jinde neuvedené 3,851    8,6   
Celkem 44,926    100   

Na akce Programu 2020 pro zajištění veřejného zájmu v lesích bylo v roce 2016 vynaloženo z celkového objemu 
86,170 mil. Kč celkem 44,926 mil. Kč na akce investičního charakteru.

V rámci investiční výstavby se v roce 2016 uskutečnila další část realizace především turistických tras a drobných 
dřevostaveb, které slouží veřejnosti při pobytu v lesích spravovaných LČR. Největší objem investičních prostřed-
ků byl vložen do výstavby odpočinkových a vyhlídkových objektů a do budování turistických tras a parkovišť. 
Nemalý finanční objem byl také investován do úprav vodních toků, nádrží a lesních studánek. 



57

In
ve

st
ič

ní
 č

in
no

st

Přehled investic do majetku ve správě LČR dle krajů (mil. Kč)

Kraj Celkem    Stroje    Stavby    z toho LC    
  a zařízení    
 

Moravskoslezský 122,555    29,860    85,461    43,558   
Olomoucký 80,496    17,739    58,323    41,665   
Zlínský 89,846    14,950    65,198    41,224   
Jihomoravský 193,576    46,584    91,333    47,985   
Vysočina 71,264    18,237    34,999    32,523   
Pardubický 77,216    14,550    57,513    49,838   
Středočeský 146,222    61,425    77,718    43,310   
Jihočeský 175,371    78,623    83,976    70,116   
Plzeňský 92,496    27,454    53,684    47,520   
Karlovarský 116,355    48,645    65,606    57,050   
Ústecký 104,758    19,072    75,317    44,472   
Liberecký 115,541    12,894    97,594    88,779   
Královehradecký 209,759    95,965    77,857    39,987   
Celkem 1 595,455    485,998    924,579    648,027   



58

Vo
dn

í h
os

po
dá

řs
tv

í

Vodní hospodářství

Lesy České republiky, s. p., vykonávají správu určených drobných vodních toků a bystřin jako jednu z mimopro-
dukčních funkcí lesa. K 31. 12. 2016 spravovaly více než 38,5 tisíc km vodních toků a 887 malých vodních nádrží. 
Péče o vodní toky v rámci LČR představuje správu vodohospodářského majetku souvisejícího s vodními toky v po-
řizovací hodnotě 5,92 mld. Kč (zejména úpravy vodních toků, objekty hrazení bystřin a strží, protipovodňová 
opatření, vodní nádrže). Správu vodních toků zajišťovalo sedm správ toků s územní působností dle oblastí po-
vodí, včetně nově zřízené ST – oblast povodí Berounky. Metodicky jsou řízené Odborem vodního hospodářství 
na Ředitelství LČR. 

V roce 2016 probíhaly na úseku vodního hospodářství činnosti zaměřené zejména na:
• odstraňování povodňových škod z roku 2013 a 2014, 
• realizaci investičních i  neinvestičních akcí zaměřených na  protipovodňovou ochranu, protierozní opatření 

a akce veřejného zájmu dle § 35 lesního zákona, 
• realizaci akcí za účelem oprav a údržby majetku,
• přípravu a  realizaci akcí v  rámci dotačních programů MZe Prevence před povodněmi III. etapa a  Opatření 

na drobných vodních tocích a malých vodních nádržích,
• na péči o břehové porosty, revitalizace v minulosti nevhodně upravených vodních toků, mimoprodukční funk-

ce lesa, podporu ohrožených druhů organismů, likvidaci invazních nepůvodních druhů rostlin apod.,
• vedení Centrální evidence vodních toků, vodních nádrží a inventarizace majetku.

Správa vodních toků a prováděná opatření (opravy, rekonstrukce a investice) byla financována zejména z vlast-
ních zdrojů podniku a částečně z dotačních prostředků. Z dotací se jedná o opatření prováděná ve veřejném zájmu 
dle § 35 lesního zákona a o finance ze státního rozpočtu na programy MZe dle § 102 vodního zákona. Jsou to 
„Podpora na odstraňování povodňových škod na státním vodohospodářském majetku“ (OPŠ), „Podpora preven-
ce před povodněmi III“ (PPO III) a „Podpora opatření na drobných vodních tocích a malých vodních nádržích“ 
(DVT). Dále byly využívány fondy EU – Operační program životního prostředí (OPŽP) a Program rozvoje venkova 
(PRV). Činnosti prováděné v souvislosti se správou toků jsou nekomerčního charakteru a ve vztahu k celkově 
vynakládaným finančním prostředkům nepřinášejí prakticky žádný zisk. 

V souvislosti se správou toků LČR vynaložily v roce 2016 celkem 522,8 mil. Kč, z čehož výdaje investičního cha-
rakteru činily 173,7 mil. Kč. V uvedené částce jsou zahrnuty nejen stavební investice, ale i strojní a nehmotné 
investice a nákupy pozemků na správách toků. Z tohoto objemu investic představují 123,5 mil. Kč vlastní pro-
středky. Na výkon správy určených drobných vodních toků a opravu a údržbu majetku s tím souvisejícího bylo 
použito 349,1 mil. Kč, z toho z vlastních prostředků  336,8 mil. Kč. Na odstranění povodňových škod bylo celkově 
vynaloženo 41,7 mil. Kč, z toho z vlastních prostředků 27,3 mil. Kč. V uvedených objemech jsou zahrnuty veškeré 
náklady spojené se správou toků a vodních nádrží. Tržby získané za odběry povrchové vody k úhradě správy vod-
ních toků činily 13,2 mil. Kč.

Strukturu financování vodního hospodářství v roce 2016 ukazuje následující tabulka:

Úplné náklady v mil. Kč na vodní hospodářství v roce 2016

LČR Celkem    Vlastní zdroje    Dotace                Z toho povodňové škody 
  celkem    celkem    Vlastní zdroje    Dotace   
 

Investice 173,7    123,5    50,2    8,5    11,5   
Neinvestice 349,1    336,8     12,3    18,8    2,9   
Celkem 522,8    460,3    62,5    27,3    14,4   

V roce 2016 bylo dokončeno 77 staveb investičního charakteru: 4 vodní nádrže, 4 stavby typu velkých příčných 
objektů, 36 podélných úprav vodních toků a 33 drobných staveb typu Program 2020 (tůňky, informační tabule, 
odpočinkové objekty apod.). Dále bylo zpracováno 7 studií odtokových poměrů.



Jablonec nad Nisou

Sokolov

Cheb

Karlovy Vary

Děčín

Praha

Mladá Boleslav

Hradec Králové

Pardubice
Kolín

Semily

Trutnov

Jičín

Chomutov

Teplice

Louny

Rakovník

Litoměřice

Náchod

Rychnov nad Kněžnou

Tábor

Jeseník

Domažlice

Plzeň

Klatovy

Holice

Nymburk

Ústí nad Orlicí
Šumperk

Blansko

Opava

Bruntál

Přerov

Olomouc

Prostějov

Vsetín

Beroun

Benešov

Kutná Hora

Havlíčkův Brod

Pelhřimov
Jihlava

Žďár nad Sázavou

Chotěboř

KroměřížPrachatice

Český Krumlov

Břeclav

Znojmo

Brno

Strakonice

Karviná

Ústí 
nad Labem

Jindřichův Hradec

Most

Písek

Uherské 
Hradiště

Hodonín

Zlín

Ostrava

Frýdek - Místek

Liberec

Lázně Kynžvart

Česká Lípa

Tachov

Svitavy

České Budějovice

Třebíč

Žatec

Luhačovice

Krnov

Územní působnost Správ toků Lesů ČR

Hranice krajů Dílčí povodí Sídlo Správy toků Sídlo detašovaného pracoviště

Vo
dn

í h
os

po
dá

řs
tv

í

59



60

Vo
dn

í h
os

po
dá

řs
tv

í

Vodní hospodářství

Podrobněji k provedeným opatřením v jednotlivých oblastech povodí:

Správa toků - oblast povodí Odry dokončila poslední etapu obnovy opevnění koryta toku Javornického potoka, 
sloužící k ochraně obyvatel a majetku ve městě Javorník. Dále byla provedena údržba Bystrého potoka v obci 
Baška na Frýdecko-Místecku a dva příčné objekty na Podolském potoce v Rýmařově.

Z  významnějších staveb zařazených do  dotačních programů byly dokončeny stavby protipovodňové ochrany 
z programu MZe – PPO III úpravy Kobylího potoka v Karlovicích v okrese Bruntál a Děhylovského potoka v obci 
Děhylov na Ostravsku. Zahájena byla významná akce na vodním toku Mušlov v obci Třemešná u Města Albrechti-
ce. Z dotačního programu MZe – DVT zahájila správa toků výstavbu opatření ke stabilizaci koryta vodního toku 
Kopytná u Bystřice na Třinecku.

Ve veřejném zájmu dle § 35 lesního zákona byly zahájeny dvě stavby hrazení bystřin v obci Morávka v Beskydech.
Na  přelomu měsíce května a  června byly zaznamenány menší povodňové škody na  přítocích Opavice u  Města 
Albrechtice. Na konci července napáchala blesková povodeň škody na vodních tocích v obci Mosty u Jablunkova. 
Všechny škody byly následně odstraněny.

Správa toků - oblast povodí Dyje prováděla opravy a údržby objektů v majetku LČR na tocích Hodonínka ve Ště-
pánově, Rumzovský járek v Dubňanech, Pístovecký potok v Kněžicích, Kamenička v Kamenici nebo Radiměřský 
potok v Radiměři. Dále byla provedena obnova retenční nádrže Julinka na Třebíčsku.

Realizovány byly akce na  zajištění protipovodňové ochrany zařazené do  dotačního programu MZe – PPO III 
na Blanensku Úprava Hodonínky v km 13,670 - 15,700 v Olešnici a Šebrovka ve Sv. Kateřině, na Svitavsku Černý 
potok v Borové, na Hodonínsku SN Horky v obci Čeložnice a na Žďársku Brťovský potok.

Z akcí ve veřejném zájmu dle § 35 lesního zákona byla zahájena realizace dvou retenčních nádrží na Znojemsku, 
a to RN Višňové a RN Tvarůžek.

V rámci nového dotačního programu MZe - DVT proběhla oprava koryta vodního toku Chrastová v obci Rašov 
a déle byly zahájeny práce na úpravě koryt sedmi dalších vodních toků a obnově dvou vodních nádrží.

Z fondů EU - PRV byla zahájena akce Barácký potok, která řeší povodňové škody z roku 2014 v obci Bransouze 
na Třebíčsku.

Správa toků - oblast povodí Labe zaznamenala i v roce 2016 výrazné srážkové deficity, sucho a došlo ke zhor-
šení situace vzniklé v roce 2015 především v oblasti východních Čech. Sucho mělo za následek nízké stavy vody 
na vodních tocích a řada toků i vyschla. 

Z vlastních zdrojů byla dokončena akce Zbytský potok v obci Koberovy, stavební práce probíhají mimo jiné na přítoku 
č. 8 Lužické Nisy v Bílém Kostele nad Nisou a přítoku Metuje v Teplicích nad Metují. Z dotačního programu MZe - PPO 
III byla zahájena stavba suché nádrže a úprava koryta v obci Němčice na vodním toku Zlatý pásek u České Třebové.

V  rámci nově vytvořeného dotačního programu MZe - DVT proběhla úprava Počáteckého potoka v  Počátkách 
a Sedloňovského potoka v Sedloňově. Dále byly zahájeny práce na přítoku Jindřichovického potoka v Jindřicho-
vicích pod Smrkem, na akcích Brodec - Přestavlky v Borovnici, Městecký potok v městysu Krucemburk a dalších.

U akcí z fondů EU - OPŽP probíhá projekční příprava a podání dvou žádostí o poskytnutí finančních prostředků 
na dvě revitalizace - toku Zelenka v Orlickém Záhoří a Uhřínovského potoka v Uhřínově.

Správa toků - oblast povodí Vltavy řadí ke svým nejvýznamnějším činnostem dokončení odstraňování povod-
ňových škod z června 2013. V Jihočeském kraji se jednalo o úpravu na Miletínském potoce na Českobudějovicku 
a na toku Bedrna protékajícím Poněšickou oborou poblíž zámku Hluboká nad Vltavou. Ve Středočeském kraji to 
byly akce Brtnický potok protékající pod hradem Český Šternberk a Chotouňský potok v okrese Praha - západ.

Dále byla zrekonstruována přehrážka na Jindrovském potoce nedaleko města Dobříš a proběhla úprava koryta 
Losinského potoka u Kutné Hory v místě poškozeném sesuvem svahu.



61

Vo
dn

í h
os

po
dá

řs
tv

í

Správa toků též čerpala prostředky z dotačního programu MZe - DVT. Byly provedeny udržovací práce na Komárov-
ské stoce na Táborsku. Na Petroupimském potoce v okresu Benešov došlo k odstranění sedimentu a zpevnění břehů.

Jako již v předešlých letech v rámci udržitelnosti projektu „Schwarzenberský plavební kanál - kulturní dědictví 
ožívá“, spolufinancovaného z prostředků EU, proběhl v září letošního roku „Den s Lesy ČR“ pod záštitou Správy 
toků - oblast povodí Vltavy.

Správa toků - oblast povodí Berounky prováděla akce k odstraňování sedimentů z koryt vodních toků, zajišťová-
ní maximální průtočné kapacity převážně v upravených úsecích toků a dále údržbu stávajících objektů v korytech 
toků. Jednalo se např. o Rakovský potok v Rokycanech, Mlýnecký potok vč. přítoku v Postřekově, Chumava v obci 
Radouš, Býkovský potok v Hromnici, Žihlický potok v Žihli nebo Starý potok u Lešovic.

Mezi významné akce lze zařadit dokončení odstraňování povodňových škod na přítoku Tyterského potoka v obci 
Skřivaň či rekonstrukci kamenného klenbového mostu na Sklářském potoce na území CHKO Český les.

Jako reakce na významná období sucha probíhají přípravy na rekonstrukci několika vodních nádrží. Tyto akce jsou 
připraveny pro dotace dle § 35 lesního zákona a z dotačních prostředků MZe - DVT. Dokončenou stavbou nádrže 
je rekonstrukce Černého rybníka u obce Plachtín.

Z dotačního titulu EU - OPŽP jsou v přípravě dvě revitalizace: Lichovského potoka u obce Krsy a toku „U Křížku“ 
u obce Dlouhý Újezd.

Zejména v Českém lese, ale i v jiných lokalitách, řeší správa odstraňování bobřích hrází a dalších škod na břeho-
vých porostech a korytech toků.

Správa toků - oblast povodí Ohře v roce 2016 opakovaně zasahovala během zabezpečovacích prací při zajišťo-
vání průtoku po povodňových stavech na Lučním, Chudoslavickém, Trojhorském a Homolském potoce na Lito-
měřicku. Na Lounsku byla dokončena realizace oprav povodňových škod z června 2013 na historickém hrazení 
levobřežního přítoku Struhařského potoka u obce Lubenec. Z vlastních zdrojů byla dokončena oprava a vyčištění 
velké retenční přehrážky na Kojetickém potoce na Ústecku.

Byla dokončena oprava historického hrazení bystřiny Moravanka, realizovaná ve veřejném zájmu dle § 35 lesní-
ho zákona mezi obcemi Moravanka a Dolní Zálezly na Ústecku.

Z programu k zajištění cílů veřejného zájmu u LČR (Program 2020) správa toků realizovala výstavbu turistického 
chodníku zpřístupňujícího provedenou revitalizaci rašeliniště na Chodovském potoce.

Správa toků - oblast povodí Moravy provedla řadu akcí z vlastních prostředků na odstranění nánosů z koryt vodních 
toků a oprav vodních děl. Největší z nich byly opravy Ratíškovického potoka a přítoků Vracovského potoka na Zno-
jemsku, odstranění nánosů z Tepličky v obcích Újezd u Uničova a Paseka na Šumpersku a opravy Lutonínky ve Vizo-
vicích a Zádveřicích na Zlínsku. Z investičních akcí to byla úprava toku v Rackové a Lutoninky v Lutonině na Zlínsku, 
zrekonstruována byla také protipovodňová hráz na Zlechovském potoce u Kostelan na Uherskohradišťsku.

Z  dotačního programu MZe – PPO III byla realizována stavba retenčního objektu Klášťov u  obce Vysoké Pole 
na Valašskokloboucku.

Ve veřejném zájmu v rámci § 35 lesního zákona byla dokončena stabilizace nivelety dna přítoku Hvozdenského 
potoka v obci Hvozdná u Zlína.

V roce 2016 pokračovalo čerpání prostředků z programu MZe - DVT u akcí Loučka v Hrabišíně v okrese Šumperk, 
Podhrádek v Lošticích a oprava koryta Ptenky v Ptení v okrese Prostějov.

V průběhu roku 2016 musela správa toků v rámci svého území řešit cca 20 havarijních stavů způsobených pře-
devším činností bobra evropského, jehož výskyt je zaznamenáván téměř na celém jejím území - na Hané, jižní 
Moravě i v podhůří Jeseníků a Bílých Karpat.

Také správy toků se zapojily do akcí pro veřejnost, zejména pro děti v rámci lesní pedagogiky a o své činnosti 
pravidelně informují veřejnost prostřednictvím tiskových zpráv.





Lesy České republiky, s.p. 

Výroční zpráva 2016



64

Ob
no

va
 v

la
st

ni
ck

ýc
h 

a 
už

iv
at

el
sk

ýc
h 

vz
ta

hů
, r

ea
liz

ac
e 

sm
lu

vn
íc

h 
př

ev
od

ů

Obnova vlastnických a uživatelských vztahů, 
realizace smluvních převodů

Aplikace zákona č. 428/2012Sb., o majetkovém vyrovnání s církvemi a náboženskými společnostmi 

Dne 1. 1. 2013 nabyl účinnosti zákon č. 428/2012 Sb., o majetkovém vyrovnání s církvemi a náboženskými spo-
lečnostmi. Lesy České republiky, s. p., jsou jednou z povinných osob vydávajících registrovaným církvím a nábo-
ženským společnostem jejich původní majetek dle zákona.

V roce 2016 byla dokončena podstatná část uzavírání dohod o vydání majetku. V dalším období se očekává již 
velmi omezený počet dohod a majetek bude vydáván převážně na základě rozhodnutí SPÚ ve správním řízení 
nebo případně na základě soudního rozhodnutí.

LČR evidovaly k 31. 12. 2016 celkem 2 303 výzev k vydání majetku, ve kterých oprávněné osoby uplatnily poža-
davky na vydání 49 249 pozemků a 1 398 staveb. U části výzev se přitom jedná o duplicitně uplatněné nároky 
na vydání 10 575 pozemků a cca 60 % staveb. 

Ke dni 31. 12. 2016 bylo uzavřeno s oprávněnými osobami 2 067 dohod o vydání nárokovaného majetku v rozsa-
hu 18 594 pozemků o celkové výměře 79 810 ha a 262 staveb. 

Ke dni 31. 12. 2016 LČR evidovaly 600 rozhodnutí SPÚ dle § 9 odst. 6 zákona č. 428/2012 Sb., ve kterých bylo 
rozhodnuto, že oprávněné osoby jsou vlastníkem 4 654 pozemků o celkové výměře 48 502 ha a 105 staveb.

Ke dni 31. 12. 2016 LČR evidovaly 5 rozhodnutí soudu dle § 9 a § 10 zákona č. 428/2012 Sb., ve kterém bylo 
rozhodnuto, že oprávněné osoby jsou vlastníky 8 pozemků o celkové výměře 4 ha.



65

Ob
no

va
 v

la
st

ni
ck

ýc
h 

a 
už

iv
at

el
sk

ýc
h 

vz
ta

hů
, r

ea
liz

ac
e 

sm
lu

vn
íc

h 
př

ev
od

ů

 
Graf počtu zaevidovaných výzev v jednotlivých obdobích 2013-2015

Období 1.Q*13    2.Q*13    3.Q*13    Říjen*13    Listopad*13    Prosinec*13   
 

Počet evido- 
vaných výzev 51    275    353    230    352    465   

Období 1.Q*14     2.Q*14    3.Q*14    4.Q*14    2015    2016   
 

Počet evido- 
vaných výzev 225    113    92    39    70    38   
Celkem      2 303   

Počet evidovaných výzev

1.
Q*

13

2.
Q*

14

3.
Q*

13

4.
Q*

14

lis
to

pa
d*

13

20
15

2.
Q*

13

3.
Q*

14

ří
je

n*
13

pr
os

in
ec

*1
3

1.
Q*

14

20
16

0

50

100

150

200

250

300

350

400

450

500

Stav k 31. 12. 2017



66

Ob
no

va
 v

la
st

ni
ck

ýc
h 

a 
už

iv
at

el
sk

ýc
h 

vz
ta

hů
, r

ea
liz

ac
e 

sm
lu

vn
íc

h 
př

ev
od

ů

20
13

1.
Q 

20
14

2.
Q 

20
14

3.
Q 

20
14

4.
Q 

20
14

1.
Q 

20
15

2.
Q 

20
15

3.
Q 

20
15

4.
Q 

20
15

20
16

2 000

4 000

6 000

8 000

10 000

12 000

14 000

16 000

20 000

18 000

Počet pozemků Výměra v ha

0

Graf počtu pozemků uvedených v dohodách dle § 9 a § 10 zákona
č. 428/2012 Sb., v období 2013 - 2016                                                   

Období  2013    1.Q 2014    2.Q 2014    3.Q 2014    4.Q 2014   
 

Počet dohod  32    84    284    394    439   
Počet pozemků  293    1 164    3 860    3 800    3 763   
Výměra v ha  1 422    5 651    15 549    18 406    13 077   

Období 1.Q 2015    2.Q 2015    3.Q 2015    4.Q 2015    2016    Celkem   
 

Počet dohod 225    201    121    129    158    2 067   
Počet pozemků 2 154    1 234    583    826    917    18 594   
Výměra v ha 13 537    5 032    1 518    3 597    2 021    79 810   

Obnova vlastnických a uživatelských vztahů, 
realizace smluvních převodů



67

Ob
no

va
 v

la
st

ni
ck

ýc
h 

a 
už

iv
at

el
sk

ýc
h 

vz
ta

hů
, r

ea
liz

ac
e 

sm
lu

vn
íc

h 
př

ev
od

ů

Ostatní restituce
V ostatních případech vydávání majetku původním vlastníkům podle zákona č. 172/1991 Sb., o přechodu ně-
kterých věcí z  majetku České republiky do  vlastnictví obcí, ve  znění pozdějších předpisů (za  r. 2016 se jedná 
výhradně o  ukončené soudní spory k  žalobám obcí na  určení vlastnického práva podaným před 31. 3. 2013) 
a podle zákona č. 229/1991 Sb., o úpravě vlastnických vztahů k půdě a jinému zemědělskému majetku, ve znění 
pozdějších předpisů bylo vydáno celkem 697,8265 ha pozemků.  

Realizace smluvních převodů v roce 2016 

Pozemky (nákup, prodej, směny) 

Prodej (včetně úplatného převodu práva hospodařit)

 Celkem    z toho lesní pozemky   
 

Výměra v ha  330,7217    237,8869   
Realizační cena v Kč 169 456 576    64 216 648   

Nákup (včetně úplatného převodu práva hospodařit)

 Celkem    z toho lesní pozemky   
 

Výměra v ha  548,0631    439,8960   
Realizační cena v Kč 108 949 362    72 265 235   

Budovy (prodej)

Prodej (včetně úplatného převodu práva hospodařit)

 

Počet budov                              126   
Realizační cena v Kč 97 526 493   



68

Li
ds

ké
 z

dr
oj

e 

V roce 2016 proběhly změny ve funkcích vedoucích zaměstnanců OJ

Org. jednotka Funkce Nové obsazení  Původní obsazení Datum změny
 

STOP Odry Vedoucí ST Kahánek Miroslav Ing. Němčanský Vladimír Ing. 1. 1. 2016

STOP Moravy Vedoucí ST Hopjan Pavel Ing. Kahánek Miroslav Ing. 1. 1. 2016

STOP Berounky Vedoucí ST Šampalík František  1. 1. 2016

LS Plasy Lesní správce Hefler Václav Ing. Štich Jan Ing. 1. 1. 2016

LS Frýdek Místek Lesní správce Peka Tomáš Ing.  15. 2. 2016

LS Buchlovice Lesní správce Karásek Ladislav Ing. Zálešák Zdeněk Ing. 1. 6. 2016

Průměrný přepočtený počet zaměstnanců

rok   2012    2013    2014    2015    2016   
 

LS, ST-OP, KŘ, ŘLČR 2 125    2 175    2 230    2 278    2 413   
LZ, SZ 1 088    1 096    1 105    1 098    1 062   
Celkem 3 213    3 271    3 335    3 376    3 475   
- z toho TH zaměstnanci     
LS, ST-OP, KŘ, ŘLČR 2 041    2 080          2 119    2 118    2 154   
LZ, SZ 309    302      301    297    289   
Celkem 2 350    2 382    2 420    2 415    2 443   
- z toho dělníků 863    889    915    961    1 032   
     
     
Průměrný přepočtený počet zaměstnanců v kategorii TH se v porovnání s rokem 2015 zvýšil z důvodu posílení 
provozního personálu v ochraně lesa. Nárůst počtu zaměstnanců v dělnických profesích byl především v souvis-
losti s rozšířením sociálního programu Veřejně prospěšných prací.

Průměrný výdělek

Rok 2012    2013    2014    2015    2016   
 

Kategorie TH 29 329    30 024    30 693    31 163    31 726   
Kategorie D 20 078    20 468    20 629    20 834    20 955   
Celkem 29 057    29 418    29 963    30 056    30 211   

Celkový průměrný výdělek se v porovnání s rokem 2015 zvýšil o 0,52 %. Závazek meziročního nárůstu průměr-
ného výdělku sjednaný v Podnikové kolektivní smlouvě byl splněn ve sledovaných kategoriích zaměstnanců bez 
smluvních mezd na 100,7 %.

Lidské zdroje 



Struktura vzdělanosti zaměstnanců (v %)

Odborové organizace

V podniku působí 12 odborových organizací sdružených ve Sdružení základních organizací, Odborového svazu 
pracovníků dřevozpracujících odvětví, lesního a vodního hospodářství v České republice, Lesů České republiky, 
s. p., se sídlem Přemyslova 1106/19, 500  08 Hradec Králové a  jedna Nezávislá odborová organizace Lesního 
závodu Židlochovice se sídlem Tyršova 1, 667 01 Židlochovice, které uzavírají s podnikem Podnikovou kolektivní 
smlouvu. Dle Podnikové kolektivní smlouvy jsou zaměstnancům poskytovány benefity a další plnění nad rámec 
obecně platných právních předpisů. 

Střední odborné + základní

Úplné střední odborné 
vzdělání s maturitou

Vysokoškolské

41%

19% 40%

69

Li
ds

ké
 z

dr
oj

e 



70

Ko
m

un
ik

ac
e 

s 
ve

ře
jn

os
tí

Podnik si dlouhodobě vytváří pozici ekonomicky silné, stabilní a otevřené organizace. Komunikace vůči laické 
i odborné veřejnosti se soustředila na propagaci Lesů ČR jako ziskové, stabilní a odpovědné firmy ve všech oblas-
tech jejího zájmu, tedy v oblasti ekonomické, ochrany životního prostředí i v oblasti sociální. 

Cílem podniku je kvalitní a transparentní komunikace, která přispívá k posílení pozitivního vnímání podniku. To 
bylo ve velké míře naplňováno prostřednictvím vlastních internetových stránek a facebookového profilu. Oba 
dva nástroje umožňují moderní a flexibilní komunikaci s veřejností.

Významnou komunikační příležitostí jsou výstavy. K významnějším akcím patřila Silva Regina v Brně, kde byla 
prezentována zejména lesnická témata a Natura Viva v Lysé, kde se již tradičně věnujeme propagaci loveckých 
příležitostí, tématům ochrany přírody, Programu 2020 a lesní pedagogice. Novinkou byla výstava Země Živitelka 
v Českých Budějovicích, která přiblížila činnost LČR dalšímu okruhu zájemců. 

V tomto roce jsme poprvé realizovali Den s LČR coby velmi oblíbený formát akce pro veřejnost také jako celore-
publikovou akci, a to v areálu přírodního divadla a v přilehlých lesních porostech na Konopišti. Akce měla velmi 
dobrou odezvu, k její úspěšné realizaci přispěl velký počet lesních pedagogů, kteří připravili zajímavá zastavení 
na hravé a naučné lesnické stezce.

Zopakovali jsme úspěšné projekty Sešity do škol, tentokrát více než 900 škol využilo příležitost obdržet zdarma 
sešity se zajímavou grafikou. Před Vánoci jsme nezapomněli na děti z dětských domovů, sociálních ústavů a dět-
ských oddělení nemocnic a zpříjemnili jsme jim svátky dodáním více než 400 vánočních stromků. 

Prezentace podniku směrem k veřejnosti je vedena rovněž formou všeobecně dostupných informačních tiskovin, 
které Lesy ČR pravidelně vydávají a distribuují. Noviny z lesů České republiky tak v roce 2016 dostalo do schránek 
více než 900 tisíc obyvatel naší republiky.

1. Práce s novináři 

Kontaktní osobou pro zástupce sdělovacích prostředků je tisková mluvčí podniku Mgr. Eva Jouklová. Odpovídá 
na novinářské dotazy, pořádá tiskové konference, připravuje tiskové zprávy a aktuality. V roce 2016 vydal státní 
podnik 124 tiskových zpráv a uspořádal 25 tiskových konferencí, mnohé v terénu. Svou otevřeností vůči médiím 
a  přístupností sleduje vedení podniku cíle definované v  aktuální Koncepci strategického rozvoje podniku pro 
roky 2015 až 2019, tedy vrátit podniku dobré jméno, prezentovat svůj postup řádného hospodáře ve svěřeném 
státním lese a smysluplně zdůvodnit a obhájit veškerá rozhodnutí a opatření.

Mediální výstupy se týkaly regionálních i obecných témat.

Patří mezi ně například:
• církevní restituce
• lesnické tendry
• odvod finančních prostředků do státního rozpočtu
• lesní hospodaření: pěstební činnost, zalesňování, sběr šišek aj.
• výstavba lesních altánů a odpočívadel, renovace turistických stezek atd. z Programu 2020
• budování protipovodňových opatření a dalších vodohospodářských staveb
• pyrotechnický průzkum v Bořím lese na Břeclavsku
• instalace bodů záchrany v lesích
• těžba dřeva na opravu Libušína
• zaměstnávání nezaměstnaných v rámci sociálního programu LČR
• prodej nepotřebných nemovitostí a movitých věcí
• lesní pedagogika

Komunikace s veřejností



71

Ko
m

un
ik

ac
e 

s 
ve

ře
jn

os
tí

2. Děti a mládež

Součástí vzdělávacího plánu už na základních školách je environmentální vzdělávání, výchova a osvěta (EVVO). 
Toto vzdělávání patří již od roku 1999 mezi priority v celé komunikační strategii podniku, který osvětové práci 
s dětmi a mládeži věnuje velkou pozornost. Tyto vzdělávací a osvětové aktivity jsou realizovány pomocí řady 
komunikačních nástrojů.

Jedna z metod lesnické a environmentální osvěty je lesní pedagogika, zakládající se na prožitku, který zpro-
středkovává odborník – lesník – lesní pedagog. Pomocí lesní pedagogiky se lesníci snaží veřejnosti zdůraznit 
užitky všech funkcí lesa pro člověka a vést jej ke komplexnímu pochopení lesa z pohledu ekologického, sociálního 
i ekonomického. Představuje les jako ekosystém a životní prostor pro zvířata, zároveň vysvětluje princip trvale 
udržitelného hospodaření v lesích a zdůrazňuje tak dřevo jako obnovitelnou surovinu.

Cílovou skupinou jsou zejména předškolní, školní a jiné dětské kolektivy, dále pak rodiny s dětmi, dospělí a se-
nioři.

V roce 2016 uspořádali lesní pedagogové 936 akcí s celkovou návštěvností přesahující 135 000 účastníků. Mezi 
stále nejžádanější patří vycházky školních kolektivů s lesními pedagogy do lesa.

Během roku bylo vyhlášeno i několik výtvarných a vědomostních soutěží, lesní pedagogové zprostředkovali ex-
kurze a připravili lesnické a myslivecké slavnosti. Nejnavštěvovanějšími akcemi bylo 127 sportovně-vzděláva-
cích Dnů s LČR, jež jsou významnou příležitostí pro upevnění vztahu státního podniku s veřejností na regionální 
úrovni.

Rok Počet účastníků akcí    Počet akcí    Počet lesních pedagogů   
 

2010 78 021    689    174   
2011 81 045    760    195   
2012 98 385    827    211   
2013 100 842    894    233   
2014 134 147    949    245   
2015 118 910    938    229   
2016 135 451    936    253   



72

Ko
m

un
ik

ac
e 

s 
ve

ře
jn

os
tí

Komunikace s veřejností

3. Vnitropodniková komunikace

Jako nejpružnější a nejpoužívanější nástroj vnitropodnikové komunikace funguje podnikový intranet. Stálé ob-
libě se těší také internetový časopis Lesu zdar. K posilování firemní kultury a podpoře zaměstnanecké loajality 
přispívají osobní setkání vedoucích pracovníků se zaměstnanci, a to jak na úrovni formální, tak neformální (Po-
hár LČR, Ples LČR, Sportovní den v Nymburce…).

4. Poskytování darů

Lesy jsou nejenom bohatstvím přírodním, ale také ekonomickým. S vlastnictvím takové hodnoty byla vždy v his-
torii spojena sociální odpovědnost nejenom vůči přímým potomkům majitele državy, ale též širší společnosti, 
která na daném území žila. Lesy České republiky jsou státním podnikem, který si je vědom své společenské odpo-
vědnosti, a proto cílevědomě vytváří prostředí pro uplatnění sociálních a kulturních projektů.

Bylo stanoveno osm prioritních oblastí:
• propagace hlavních činností LČR a lesnická osvěta zaměřená na širokou laickou veřejnost včetně dětí a mlá-

deže, témata: význam lesa, pěstování a těžba, využití dřeva, ochrana přírody a krajiny;
• podpora školství, zejména oborového, s cílem zvýšení jeho úrovně, výchovy mladých odborníků a podpory 

handicapovaných, témata: pomůcky, učebnice, technika, výuka jazyků, volný čas, životní styl; 
• podpora spotřeby a zvyšování užitné hodnoty dřeva cestou propagace materiálu jako obnovitelné suroviny, 

témata: dřevostavby, nábytek, energetická surovina, alternativní využití;
• péče o životní prostředí s důrazem na význam lesa jako klíčového prvku, témata: utváření krajiny, ochrana 

přírody, osvěta, chov chladnokrevných koní; 
• podpora masového sportu, zejména mládežnického, zaměřená výhradně na sporty rekreační, témata: sporty 

provozované v lese - turistika, cyklistika, běh na lyžích;
• podpora kulturních počinů - především těch, které zpracovávají témata přírodního a kulturního bohatství, 

témata: česká krajina, přírodní bohatství, národní hrdost, tradice;
• podpora handicapovaných občanů - projekty s pozitivními dopady na kvalitu života, témata: příroda léčí a po-

máhá; 
• podpora protipožárních aktivit - dobrovolní hasiči, monitorovací služby, témata: materiální podpora konkrét-

ních subjektů.

Žádosti o dary a reklamní spolupráci jsou přijímány čtyřikrát ročně, a pokud vyhovují po formální stránce, roz-
hoduje o jejich přijetí nezávislá odborná komise. Lesy České republiky jsou si vědomy svého postavení a s ním 
spojené společenské odpovědnosti, proto nastavily jednoduchý, transparentní, otevřený a spravedlivý systém 
poskytování darů a navazování reklamní spolupráce.



73

Vý
ro

čn
í z

pr
áv

a 
st

át
ní

ho
 p

od
ni

ku
 L

es
y 

Če
sk

é 
re

pu
bl

ik
y 

o 
či

nn
os

ti
 v

 o
bl

as
ti

 p
os

ky
to

vá
ní

 in
fo

rm
ac

í

Výroční zpráva státního podniku Lesy České republiky o činnosti v oblasti  
poskytování informací dle zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném  
přístupu k informacím, ve znění pozdějších předpisů, za rok 2016

Státní podnik Lesy České republiky, s. p., založený zakládací listinou Ministerstva zemědělství České republiky 
ze dne 11. prosince 1991, č. j. 6677/91-100, se sídlem Přemyslova 1106/19, Nový Hradec Králové, Hradec Krá-
lové, PSČ: 500 08, IČ: 42196451, zapsaný v obchodním rejstříku vedeném Krajským soudem v Hradci Králové, 
oddíl AXII, vložka 540 (dále též „LČR“), jakožto povinný subjekt ve smyslu zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném 
přístupu k informacím, ve znění pozdějších předpisů (dále též „ZSPI“), tímto v souladu s § 18 ZSPI vydává tuto 
výroční zprávu o své činnosti v oblasti poskytování informací dle ZSPI:

1. Počet podaných žádostí o informace:
V roce 2016 bylo podáno celkem 55 písemných žádostí o poskytnutí informace dle ZSPI.

2. Počet vydaných rozhodnutí o odmítnutí (části) žádosti:
V roce 2016 bylo vydáno 1 rozhodnutí o odmítnutí (části) žádosti o poskytnutí informace dle ZSPI.

3. Počet podaných odvolání proti rozhodnutí:
V roce 2016 byla podáno 1 odvolání proti rozhodnutí o odmítnutí dle ZSPI.

4. Opis podstatných částí každého rozsudku soudu ve věci přezkoumání zákonnosti rozhodnutí LČR o odmít-
nutí žádosti o poskytnutí informace:
V roce 2016 byl vydán rozsudek č. j. 30A 49/2016- 34 ze dne 15. 9. 2016 Krajského soudu v Hradci Králové, 
kterým byla zrušena rozhodnutí LČR 099/14/000173/2016 ze dne 29. 2. 2016 a 99/14/001115/2015 ze dne 
15. 1. 2016, kterými byla odmítnuta žádost o poskytnutí informace - tedy poskytnutí kopií všech listin, kterými 
LČR požadovaly od ledna 2013 do listopadu 2015 od smluvních partnerů smluvní pokuty za nedodržení pravidel 
obrany a ochrany proti kůrovcům dle přílohy Z3 ke smlouvě o provádění komplexních lesnických činností. Důvo-
dem odmítnutí bylo tvrzené obchodní tajemství. Po zaplacení vynaložených nákladů v celkové výši 4 189,60 Kč 
ze strany žadatele byly požadované informace poskytnuty dne 6. 1. 2017.

V roce 2016 byl vydán rozsudek č. j. 30A 20/2016-41, Krajského soudu v Hradci Králové, kterým byla zrušena 
rozhodnutí LČR 099/14/0000011413/2016 ze dne 20. 1. 2016 a 99/14/000931/2015 ze dne 1. 12. 2015, a sou-
časně tímto rozsudkem byla LČR stanovena povinnost poskytnout požadované informace – přehled pokut, které 
LČR udělily v době od ledna 2013 do října 2015 smluvním partnerům na provádění lesnických činností za to, že 
nezpracovali včas kůrovcem napadené stromy, a to včetně následujících údajů ke každé pokutě – datum udělení 
pokuty, komu byla udělena – kterému smluvnímu partnerovi, výše pokuty, označení dotčené smluvní jednotky, 
důvod udělení pokuty – kolik m3 kůrovcem napadených stromů nebylo/bylo pozdě zpracováno a zda byla před 
udělením pokuty zaslána výzva ke zpracování, případně opakovaná výzva. Důvodem odmítnutí byla neexistence 
informace v požadovaném členění a LČR by ji musely jako novou vytvářet. Podaná kasační stížnost ze strany LČR 
byla Nejvyšším správním soudem zamítnuta rozsudkem č. j. 7As 314/2016 – 32 ze dne 12. 1. 2017. Požadované 
informace byly poskytnuty dne 27. 2. 2017.

5. Přehled výdajů, které LČR vynaložily v souvislosti se soudními řízeními o právech a povinnostech dle ZSPI:
V roce 2016 zaplatily LČR na základě soudních řízení uvedených pod 4. bodem této zprávy na nákladech soudního 
řízení celkem částku 29 800 Kč.  

6. Poskytnuté výhradní licence:
V roce 2016 nebyla ze strany LČR poskytnuta žádná výhradní licence.

7. Stížnosti na postup při vyřizování žádostí o informace (§ 16a ZSPI), důvody jejich podání a stručný popis 
způsobu jejich vyřízení:
V roce 2016 byla podána 1 stížnost na postup LČR při vyřizování žádosti o informace z důvodu jejího neposkytnutí 
ve lhůtě dle § 14 odst. 5 písm. d). Nadřízený orgán postup LČR potvrdil rozhodnutím č. j. 99/14/000696/2016 
ze dne 20. 9. 2016, když stěžovatelce doložil, že poskytnutí informací proběhlo ve lhůtě dle § 14 odst. 5 písm. d) 
ZSPI.



74

Vý
ro

čn
í z

pr
áv

a 
st

át
ní

ho
 p

od
ni

ku
 L

es
y 

Če
sk

é 
re

pu
bl

ik
y 

o 
či

nn
os

ti
 v

 o
bl

as
ti

 p
os

ky
to

vá
ní

 in
fo

rm
ac

í

Criminal compliance program, Protikorupční program  
a Etický kodex státního podniku Lesy České republiky, s. p.

Criminal compliance program, Protikorupční program a Etický kodex státního podniku Lesy České republiky, s. p.
Státní podnik jako právnická osoba oprávněná hospodařit s majetkem státu, veden snahou potírat protiprávní 
(trestněprávní) i neetické jednání a připojit se k boji proti korupci, navazuje na snahy Vlády ČR a Ministerstva 
zemědělství ČR a novelizaci zákona č. 418/2011 Sb., o trestní odpovědnosti právnických osob a řízení proti nim, 
a vytvořil Criminal compliance program ( jehož součástí je Kodex criminal compliance, Protikorupční program 
a Etický kodex), jehož cílem je prevence a odhalování trestné činnosti, resp. zabránění spáchání protiprávního 
činu a odvracení či eliminace následků spáchání trestné činnosti v prostředí státního podniku. 

LČR, s. p., se hlásí ke  společenské odpovědnosti vyplývající z  jeho ekonomického postavení jakožto státního 
podniku, který svým významem přesahuje hranice své specifické činnosti a  zajišťuje především veřejný zájem 
na řádném obhospodařování lesního majetku ve vlastnictví státu, jeho zachování, zušlechťování a rozvoj. Tato 
odpovědnost vychází rovněž z postavení LČR, s. p., jako zaměstnavatele velkého počtu zaměstnanců a projevuje 
se nejen v odpovědnosti vůči těmto zaměstnancům, ale také v odpovědnosti za jednání těchto zaměstnanců. 

LČR, s. p., deklarují absolutně nulovou toleranci k trestné činnosti spáchané v zájmu LČR, s. p., nebo v rámci 
jejich činnosti. 

LČR, s. p., prohlašují, že jakákoli jimi vykonávaná činnost je v plném souladu se všemi právními předpisy a etic-
kými pravidly, přičemž tento aspekt je nutno dodržet a  vyžadovat jeho respektování i  do  budoucna. Jednání 
LČR, s. p., vždy vychází z existujících platných právních a vnitřních předpisů, jež představují ucelený, komplexní, 
souladný a  vzájemně propojený systém zásad, pravidel, opatření a  postupů, jehož cílem je trvalé zajišťování 
a prosazování legálního a eticky konformního chování LČR, s. p., a jejich zaměstnanců. 

Oznámení o porušení Criminal compliance programu lze učinit na některou z těchto elektronických adres: 
compliance.officer@lesycr.cz, korupce@lesycr.cz, etickakomise@lesycr.cz

Písemné či osobní oznámení lze učinit na těchto adresách:
Lesy České republiky, s. p. Lesy České republiky, s. p. Lesy České republiky, s. p. 
Compliance officer Etická komise Odbor interního auditu 
Přemyslova 1106/19 Přemyslova 1106/19 Přemyslova 1106/19 
500 08 Hradec Králové 500 08 Hradec Králové 500 08 Hradec Králové 
(CO) (OIA) (EK) 
Telefonické oznámení
+420 956 999 265 +420 956 999 314 +420 956 999 534

Pro anonymní hlášení podezření na  podvod či jinou závažnou nesrovnalost, která může mít negativní dopad 
na  finanční prostředky EU, ať se již jedná o  příjmy, výdaje či aktiva ve  vlastnictví orgánů EU nebo podezření 
na závažné porušení povinností ze strany zaměstnanců orgánů a  institucí EU, lze využít webového formuláře 
umístěného na internetových stránkách Evropského úřadu pro boj proti podvodům (OLAF):

http://ec.europa.eu/anti_fraud/investigations/report-fraud/index_cs.htm
(http://ec.europa.eu/anti-fraud/olaf-and-you/report-fraud_en) 

nebo poštovní adresy:
European Commission
European Anti-Fraud Office (OLAF)
1049 Brussels
Belgium 

Veškeré potřebné související informace lze dohledat na níže uvedených webových stránkách státního podniku.
https://lesycr.cz/o-nas/profil-firmy/kodex-ccp/



75

M
aj

et
ko

vé
 ú

ča
st

i

Lesy České republiky, s. p., měly k 31. 12. 2016 majetkovou účast ve firmách:
Státní podnik má dvě majetkové účasti na podnikání jiných právnických osob - ve společnosti Hradecká lesní 
a dřevařská společnost a.s. (dále jen „HLDS“) a společnosti H.F.C. a.s. (dále jen „HFC“). Tento majetek je dle 
určení zakladatele určeným majetkem a pro nakládání s ním je nutný jeho souhlas. 

Hradecká lesní a dřevařská společnost a.s. (dále HLDS)
Sídlo: Malé náměstí 111, 502 00 Hradec Králové, IČ: 60913827
Vlastní kapitál: 2014: +193 058 tis. Kč; 2015: k datu účetní závěrky nebyl znám
Výsledek hospodaření: 2014: +402 tis. Kč; 2015: k datu účetní závěrky nebyl znám
Podíl majetkové účasti LČR na základním kapitálu a.s.: 50 % akcií i vlivu; smlouva ovládací ani o převodu zisku 
nejsou uzavřeny.

Podniky ve skupině

HLDS vlastní majetkové účasti v následujících subjektech:

Společnost Počet    Nominální    Účetní    Podíl     
 CP    hodnota    hodnota    v %   
 

Hanušovická lesní a.s. 580    32 480 000    23 696 515    100   
Krnovská lesní obchodní společnost a.s.  60    1 200 000    2 550 000    60   
Lesní společnost Broumov Holding, a.s.  19 000    19 000 000    16 321 000    37   
ENERGOWOOD CZ, a.s. 10    1 000 000    1 000 000    50   
Slovenská lesnická a obchodná společnosť, a.s. 37    14 763 EUR    445 295    44   

H.F.C. a.s. (dále HFC)
Sídlo: Dřevařská 904, 500 03 Hradec Králové, IČ: 25939181
Vlastní kapitál: 2014: +74 929 tis. Kč; 2015: k datu účetní závěrky nebyl znám
Výsledek hospodaření: 2014: -26 227 tis. Kč; 2015: k datu účetní závěrky nebyl znám
Podíl majetkové účasti LČR na základním kapitálu a.s.: 50 % akcií i vlivu; smlouva ovládací ani o převodu zisku 
nejsou uzavřeny.
Dlouhodobé majetkové cenné papíry a majetkové účasti vlastní LČR k 31. 12. 2016 v pořizovací ceně 91 670 tis. Kč 
(výkaz Rozvaha, aktiva, řádek B. III. 2. brutto).

Podnikatelská činnost HFC se týká provozování hotelu U Královny Elišky na Malém náměstí v centru Hradce Krá-
lové a provozování lesnického projektu na výrobu teaku v Nikaragui.

Společnost  Počet     Jmenovitá     Pořizovací    Opravná     
 akcií    hodnota    cena    položka     
 (kusy)    akcií    (tis. Kč)    (tis. Kč)    
  (tis. Kč)   
 

Hradecká dřevařská a lesní společnost, a.s. 552    40 500    41 670    

H.F.C. a.s.  83    51 284    50 000    14 930   

Majetkové účasti





Lesy České republiky, s.p. 

Finanční část 2016



78

Zp
rá

va
 n

ez
áv

is
lé

ho
 a

ud
it

or
a 

o 
ov

ěř
en

í ú
če

tn
í z

áv
ěr

ky
 k

 3
1.

 p
ro

si
nc

i 2
01

6

Zpráva nezávislého auditora o ověření účetní závěrky 
k 31. prosinci 2016



79

Zp
rá

va
 n

ez
áv

is
lé

ho
 a

ud
it

or
a 

o 
ov

ěř
en

í ú
če

tn
í z

áv
ěr

ky
 k

 3
1.

 p
ro

si
nc

i 2
01

6



80

Zp
rá

va
 n

ez
áv

is
lé

ho
 a

ud
it

or
a 

o 
ov

ěř
en

í ú
če

tn
í z

áv
ěr

ky
 k

 3
1.

 p
ro

si
nc

i 2
01

6

Zpráva nezávislého auditora o ověření účetní závěrky 
k 31. prosinci 2016



81

Zp
rá

va
 n

ez
áv

is
lé

ho
 a

ud
it

or
a 

o 
ov

ěř
en

í ú
če

tn
í z

áv
ěr

ky
 k

 3
1.

 p
ro

si
nc

i 2
01

6



82

Ú
če

tn
í z

áv
ěr

ka

Účetní závěrka

Rozvaha ke dni 31. 12. 2016

Ozn.ř. Název Brutto    Kor.    Netto    Min.obd.   
 

 AKTIVA CELKEM 83 426 144    -15 913 574    67 512 570    70 337 868   
B. Dlouhodobý majetek 76 349 419    -15 065 162    61 284 257    62 152 700   
B.I. Dlouhodobý nehmotný majetek 1 119 593    -827 677    291 916    292 492   
B.I.1. Nehmotné výsledky výzkumu a vývoje 0    0    0    0   
B.I.2. Ocenitelná práva 613 056    -593 610    19 446    31 403   
B.I.2.1. Software 574 087    -557 533    16 554    30 709   
B.I.2.2. Ostatní ocenitelná práva 38 969    -36 077    2 892    694   
B.I.4. Ostatní dlouhodobý nehmotný  
 majetek 448 832    -234 067    214 765    205 875   
B.I.5. Poskytnuté zálohy na dl.nehm. 
 majetek a nedok.dl.ne 57 705    0    57 705    55 214   
B.I.5.1. Poskytnuté zálohy na dlouhodobý  
 nehmotný majetek 1 028    0    1 028    2 924   
B.I.5.2. Nedokončený dlouhodobý nehmotný  
 majetek 56 677    0    56 677    52 290   
B.II. Dlouhodobý hmotný majetek 73 137 700    -14 222 555    58 915 145    59 287 302   
B.II.1. Pozemky a stavby 70 527 043    -12 810 826    57 716 217    58 378 665   
B.II.1.1. Pozemky 48 200 933    0    48 200 933    49 202 164   
B.II.1.2. Stavby 22 326 110    -12 810 826    9 515 284    9 176 501   
B.II.2. Hmotné movité věci a jejich soubory 2 051 218    -1 411 588    639 630    324 220   
B.II.4. Ostatní dlouhodobý hmotný majetek 2 159    -141    2 018    1 959   
B.II.4.1. Pěstitelské celky trvalých porostů 30    -30    0    0   
B.II.4.2. Dospělá zvířata a jejich skupiny 161    -111    50    21   
B.II.4.3. Jiný dlouhodobý hmotný majetek 1 968    0    1 968    1 938   
B.II.5. Poskytnuté zálohy na dl.hm.majetek  
 a nedok.dl.hm.m 557 280    0    557 280    582 458   
B.II.5.1. Poskytnuté zálohy na dlouhodobý  
 hmotný majetek 1    0    1    22   
B.II.5.2. Nedokončený dlouhodobý hmotný  
 majetek 557 279    0    557 279    582 436   
B.III. Dlouhodobý finanční majetek 2 092 126    -14 930    2 077 196    2 572 906   
B.III.3. Podíly - podstatný vliv 91 670    -14 930    76 740    76 740   
B.III.5. Ostatní dlouhodobé cenné papíry  
 a podíly 456    0    456    496 166   
B.III.7. Ostatní dlouhodobý finanční majetek 2 000 000    0    2 000 000    2 000 000   
B.III.7.1. Jiný dlouhodobý finanční majetek 2 000 000    0    2 000 000    2 000 000   
B.III.7.2. Poskytnuté zálohy na dlouhodobý  
 finanční majetek 0    0    0    0   



83

Ú
če

tn
í z

áv
ěr

ka

Ozn.ř. Název Brutto    Kor.    Netto    Min.obd.   
 

C. Oběžná aktiva 6 976 646    -848 412    6 128 234    8 122 509   
C.I. Zásoby 168 094    -8 734    159 360    151 976   
C.I.1. Materiál 56 070    -8 083    47 987    54 828   
C.I.2. Nedokončená výroba a polotovary 79 704    0    79 704    70 679   
C.I.3. Výrobky a zboží 32 102    -651    31 451    26 270   
C.I.3.1. Výrobky 30 313    -612    29 701    24 366   
C.I.3.2. Zboží 1 789    -39    1 750    1 904   
C.I.4. Mladá a ostatní zvířata a jejich skupiny 218    0    218    199   
C.I.5. Poskytnuté zálohy na zásoby 0    0    0    0   
C.II. Pohledávky 2 693 614    -839 678    1 853 936    1 286 252   
C.II.1. Dlouhodobé pohledávky 6 496    0    6 496    2 332   
C.II.1.1. Pohledávky z obchodních vztahů 0    0    0    70   
C.II.1.5. Pohledávky - ostatní 6 496    0    6 496    2 262   
C.II.1.5.2. Dlouhodobé poskytnuté zálohy 6 496    0    6 496    2 262   
C.II.2. Krátkodobé pohledávky 2 687 118    -839 678    1 847 440    1 283 920   
C.II.2.1. Pohledávky z obchodních vztahů 2 147 045    -629 977    1 517 068    1 193 274   
C.II.2.3. Pohledávky - podstatný vliv 0    0    0    0   
C.II.2.4. Pohledávky - ostatní 540 073    -209 701    330 372    90 646   
C.II.2.4.1. Pohledávky za společníky 160    0    160    112   
C.II.2.4.2. Sociální zabezpečení a zdravotní  
 pojištění 0    0    0    0   
C.II.2.4.3. Stát - daňové pohledávky 247 824    -5 632    242 192    16 382   
C.II.2.4.4. Krátkodobé poskytnuté zálohy 24 422    -416    24 006    18 457   
C.II.2.4.5. Dohadné účty aktivní 5 825    0    5 825    2 194   
C.II.2.4.6. Jiné pohledávky 261 842    -203 653    58 189    53 501   
C.III. Krátkodobý finanční majetek 2 563 223    0    2 563 223    2 617 916   
C.III.2. Ostatní krátkodobý finanční majetek 2 563 223    0    2 563 223    2 617 916   
C.IV. Peněžní prostředky 1 551 715    0    1 551 715    4 066 365   
C.IV.1. Peněžní prostředky v pokladně 3 178    0    3 178    3 316   
C.IV.2. Peněžní prostředky na účtech 1 548 537    0    1 548 537    4 063 049   
D. Časové rozlišení aktiv 100 079    0    100 079    62 659   
D.1. Náklady příštích období 14 946    0    14 946    13 529   
D.3. Příjmy příštích období 38 100    0    38 100    9 032   
D.3. DPH k uplatnění v lednu 2017 47 033    0    47 033    40 098   



84

Ú
če

tn
í z

áv
ěr

ka

Účetní závěrka

Ozn.ř. Název Běžné účetní období    Minulé účetní období   
 

 PASIVA CELKEM 67 512 570    70 337 868   
A. Vlastní kapitál 65 216 413    67 905 791   
A.I. Základní kapitál 13 369 696    12 658 789   
A.I.1. Kmenové jmění zapsané 5 818 759    5 818 759   
A.I.3. Změny kmenového jmění 7 550 937    6 840 030   
A.II. Ážio a kapitálové fondy 46 076 720    47 192 956   
A.II.2. Kapitálové fondy 46 076 720    47 192 956   
A.II.2.1. Ostatní kapitálové fondy 46 114 885    47 204 452   
A.II.2.2. Oceň. rozdíly z přec.  maj. a závazků (+/-) -38 165    -11 496   
A.III. Fondy ze zisku 1 610 764    2 658 916   
A.III.1. Ostatní rezervní fondy 1 251 283    1 251 283   
A.III.2. Statutární a ostatní fondy 359 481    1 407 633   
A.V Výsledek hospodaření běžného  
 účetního období (+/-) 4 159 233    5 395 130   
B. + C. Cizí zdroje 2 208 502    2 295 046   
B. Rezervy 829 422    976 305   
B.4. Ostatní rezervy 829 422    976 305   



85

Ú
če

tn
í z

áv
ěr

ka

Ozn.ř. Název Běžné účetní období    Minulé účetní období   
 

C. Závazky 1 379 080    1 318 741   
C.I. Dlouhodobé závazky 108 320    180 643   
C.I.8. Odložený daňový závazek 108 320    180 643   
C.II. Krátkodobé závazky 1 270 760    1 138 098   
C.II.3. Krátkodobé přijaté zálohy 70 891    53 131   
C.II.4. Závazky z obchodních vztahů 910 788    818 125   
C.II.7. Závazky - podstatný vliv 0    0   
C.II.8. Závazky ostatní 289 081    266 842   
C.II.8.1. Závazky ke společníkům 414    471   
C.II.8.3. Závazky k zaměstnancům 102 325    92 747   
C.II.8.4. Závazky ze soc. zabezpečení a zdrav. pojištění 58 793    50 067   
C.II.8.5. Stát - daňové závazky a dotace 115 222    114 559   
C.II.8.6. Dohadné účty pasivní 9 956    5 926   
C.II.8.7. Jiné závazky 2 371    3 072   
D. Časové rozlišení pasiv 87 655    137 031   
D.1. Výdaje příštích období 24 400    74 023   
D.2. Výnosy příštích období 63 255    63 008   



86

Ú
če

tn
í z

áv
ěr

ka

Účetní závěrka

Výkaz zisku a ztráty ke dni 31. 12. 2016

Ozn.ř. Název Sledované období    Minulé období   
 

I. Tržby z prodeje výrobků a služeb 10 879 864    11 845 105   
II. Tržby za prodej zboží 3 658    3 643   
A. Výkonová spotřeba 4 009 552    4 015 950   
A.1. Náklady vynaložené na prodané zboží 2 930    3 069   
A.2. Spotřeba materiálu a energie 332 586    290 602   
A.3. Služby 3 674 036    3 722 279   
B. Změna stavu zásob vlastní činnosti (+/-) -15 118    9 407   
C. Aktivace (-) -5 818    -8 546   
D. Osobní náklady 1 802 271    1 735 286   
D.1. Mzdové náklady 1 288 740    1 248 456   
D.2. Náklady na soc. zabez., zdrav. poj. a ost. náklady 513 531    486 830   
D.2.1. Náklady na soc. zabezpečení a zdrav. pojištění 443 430    424 209   
D.2.2. Ostatní náklady 70 101    62 621   
E. Úpravy hodnot v provozní oblasti 694 274    595 527   
E.1. Úpravy hodnot dl. nehm. a hm. majetku 681 438    646 699   
E.1.1. Úpravy hodnot dl. nehm. a hm. majetku - trvalé 681 438    657 829   
E.1.2. Úpravy hodnot dl. nehm. a hm. majetku - dočasné 0    -11 130   
E.2. Úpravy hodnot zásob 8 083    -848   
E.3. Úpravy hodnot pohledávek 4 753    -50 324   
III. Ostatní provozní výnosy 582 724    424 119   
III.1. Tržby z prodaného dlouhodobého majetku 300 252    222 083   
III.2. Tržby z prodaného materiálu 3 173    3 843   
III.3. Jiné provozní výnosy 279 299    198 193   
F. Ostatní provozní náklady 135 021    -431 484   
F.1. Zůstatková cena prodaného dlouhodobého majetku 39 820    30 023   
F.2. Zůstatková cena prodaného materiálu 2 156    2 312   
F.3. Daně a poplatky 151 071    155 378   
F.4. Rezervy v prov. obl. a komplexní nákl. příšť. obd. -146 883    -732 191   
F.5. Jiné provozní náklady 88 857    112 994   
* Provozní výsledek hospodaření (+/-) 4 846 064    6 356 727   



87

Ú
če

tn
í z

áv
ěr

ka

Ozn.ř. Název Sledované období    Minulé období   
 

IV. Výnosy z dlouhodobého finančního majetku - podíly 3 070    2 778   
IV.2. Ostatní výnosy z podílů 3 070    2 778   
G. Náklady vynaložené na prodané podíly 0    0   
V. Výnosy z ostatního dlouhodobého finančního majetku 0    0   
V.2. Ostatní výnosy z ostaního dlouh. finančního majetku 0    0   
H. Náklady související s ostatním dl. fin. maj. 0    0   
VI. Výnosové úroky a podobné výnosy 144 568    242 050   
VI.2. Ostatní výnosové úroky a podobné výnosy 144 568    242 050   
I. Úpravy hodnot a rezervy ve finanční oblasti 0    0   
J. Nákladové úroky a podobné náklady 3    0   
J.2. Ostatní nákladové úroky a podobné náklady 3    0   
VII. Ostatní finanční výnosy 24 239    615 498   
K. Ostatní finanční náklady 33 526    723 302   
* Finanční výsledek hospodaření (+/-) 138 348    137 024   
** Výsledek hospodaření před zdaněním (+/-) 4 984 412    6 493 751   
L. Daň z příjmů 825 179    1 098 621   
L.1. Daň z příjmů splatná 897 502    1 083 794   
L.2. Daň z příjmů odložená (+/-) -72 323    14 827   
** Výsledek hospodaření po zdanění (+/-) 4 159 233    5 395 130   
*** Výsledek hospodaření za účetní období (+/-) 4 159 233    5 395 130   
* Čistý obrat za účetní období 11 638 123    13 133 193   



88

Př
ílo

ha
 v

 ro
čn

í ú
če

tn
í z

áv
ěr

ce
 2

01
6

Příloha v roční účetní závěrce 2016

1.

Lesy České republiky, s.p.
Hradec Králové 8, Přemyslova 1106/19, Nový Hradec Králové, PSČ 500 08
IČO: 42196451
Právní forma: státní podnik

Hlavní předmět podnikání (dle aktuální zakládací listiny):
Prostřednictvím vybraných podnikatelských subjektů, příp. ve vlastní režii zajišťuje provádění činností zabezpe-
čujících optimální plnění všech funkcí lesů; výkon veškerých vlastnických práv k majetku státu, ke kterému má 
státní podnik právo hospodařit s podmínkou souhlasu zakladatele při právních úkonech s určeným majetkem; 
výkon práva hospodařit k lesům, které jsou ve vlastnictví státu, k nimž má státní podnik právo hospodařit; výkon 
práva hospodařit k ostatnímu movitému a nemovitému majetku, který je ve vlastnictví státu a byl svěřen k plnění 
jeho úkolů a k provozování nepodnikatelské činnosti s majetkem státu vlastním jménem a na vlastní odpověd-
nost; výkon práv a povinností vlastníka lesa podle lesního zákona u lesů, které jsou ve vlastnictví státu a k nimž 
má podnik právo hospodařit; činnost odborného lesního hospodáře; výkon ochranné služby v lesích.

Ostatní předmět podnikání je uveden ve  veřejně přístupném obchodním rejstříku na  internetové stránce  
www.justice.cz. Stejně tak jsou zde podrobně uvedeny všechny změny a dodatky provedené v účetním období 
2015 a 2016.

Zápis do obchodního rejstříku:
Státní podnik byl založen zakládací listinou Ministerstva zemědělství České republiky dne 11. prosince 1991  
č. j. 6677/91 100 s účinností od 1. 1. 1992, zakládací listina byla aktualizována v plném znění naposledy dne  
27. 1. 2016 Rozhodnutím Ministerstva zemědělství ČR č. j. 2430/2016-MZE 13221. Aktuální znění zakládací lis-
tiny včetně všech dalších změn je uvedeno ve veřejně přístupném obchodním rejstříku.

Státní podnik je zapsán v obchodním rejstříku vedeném u Krajského soudu v Hradci Králové v oddíle A XII, vložka 
540.

Hodnota kmenového jmění zapsaná v obchodním rejstříku k 31. prosinci 2016 činí 5 818 758 987,42 Kč.

Roční účetní závěrka za rok 2016 se sestavuje k 31. 12. 2016.

Statutární orgán k 31. 12. 2016:
Ing. Daniel Szórád, Ph.D. – generální ředitel

Zástupci statutárního orgánu k 31. 12. 2016:
Ing. Václav Lidický - výrobně-technický ředitel
Ing. Igor Kalix, MBA  - správní ředitel
Ing. Radovan Srba - obchodní ředitel
Ing. Karel Buchta, Ph.D. - ekonomický ředitel 

Dozorčí rada k 31. 12. 2016:
Ing. Jaromír Vašíček, CSc. - předseda DR
Ing. Jaromír Kříha  - místopředseda DR
Ing. Zdeněk Adamec, CISM
Ing. Miroslav Jankovský
Mgr. Patrik Mlynář
Petr Moravec
Ing. Miloš Pochobradský
Ing. Tomáš Vrba
PhDr. Jan Závěšický



89

Př
ílo

ha
 v

 ro
čn

í ú
če

tn
í z

áv
ěr

ce
 2

01
6

Šest členů dozorčí rady je jmenováno zakladatelem – Ministerstvem zemědělství ČR, tři jsou voleni z řad zaměst-
nanců podniku.

Výbor pro audit k 31. 12. 2016:
Josef Jaroš, MBA - předseda VPA
Ing. Jaromír Vašíček, CSc. - místopředseda VPA
Ing. Tomáš Vrba

Organizační struktura podniku k 31. 12. 2016 (vnitropodnikové účetní jednotky):
Ředitelství podniku řídí 5 přímo řízených závodů - Lesní závody Boubín, Kladská, Konopiště, Židlochovice a Se-
menářský závod Týniště nad Orlicí.
Kromě toho ředitelství podniku přímo řídí 12 krajských ředitelství, kterým je na území celé České republiky v rám-
ci jejich územní působnosti podřízeno 72 lesních správ. Krajská ředitelství nejsou samostatnými vnitropodniko-
vými účetními jednotkami. 
Samostatnou organizační jednotkou je správa drobných vodních toků a bystřin na úrovni Správ toků povodí Be-
rounky, Dyje, Labe, Moravy, Odry, Ohře a Vltavy.
Samostatnou vnitropodnikovou účetní jednotkou je Správa klientských aktiv, v rámci níž se sleduje zhodnocová-
ní volných finančních prostředků v samostatných portfoliích.

2.

 2015    2016   
Průměrný roční přepočtený stav zaměstnanců 3 376    3 475   
Evidenční stav zaměstnanců k 31. 12. 3 251    3 276   
Mzdové náklady (tis. Kč) 1 248 456    1 288 740   
Náklady na sociální zabezpečení (tis. Kč) 424 209    443 430   
Sociální náklady (tis. Kč) 62 621    70 101   
Osobní náklady (tis. Kč) 1 735 286    1 802 271   
Průměrný roční přepočtený stav ZVŘO 22    22   
Mzdové náklady ZVŘO (tis. Kč) 37 116    36 750   
Náklady na sociální zabezpečení ZVŘO (tis. Kč) 12 931    12 804   

Za zaměstnance v řídicích orgánech (ZVŘO) se považují zaměstnanci ředitelství na pozicích ředitelů a vedoucích 
odborů. Osobám, které jsou statutárním orgánem, členům statutárních nebo jiných řídicích a dozorčích orgánů 
nebyly poskytovány žádné požitky nad rámec všeobecně platných vnitropodnikových směrnic. V roce 2016 byly 
členům dozorčí rady zaúčtovány odměny v celkové výši 2 767 tis. Kč. Každý zaměstnanec v řídicích orgánech má 
možnost v souladu s platnými zákonnými normami a vnitropodnikovými směrnicemi využívat služební automobil 
k soukromým potřebám.

Osobám, které jsou statutárním orgánem, členům statutárních nebo jiných řídicích a dozorčích orgánů, včetně 
bývalých členů těchto orgánů, nebyla ostatní plnění jak v peněžní, tak v nepeněžní formě poskytována.

Pohledávky za zaměstnance (Rozvaha, aktiva C. II. 2. 4. 6.) činí k 31. 12. 2016 celkem 3 000 tis. Kč (4 380 tis. Kč 
k 31. 12. 2015). V této částce za rok 2016 jsou uvedeny i splátky zápůjček s dobou splatnosti v roce 2018 a dále, 
a to ve výši 1 635 tis. Kč, které jsou v případě ukončení pracovního poměru okamžitě splatné.



90

Př
ílo

ha
 v

 ro
čn

í ú
če

tn
í z

áv
ěr

ce
 2

01
6

Příloha v roční účetní závěrce 2016

3.

3.1. Aplikace obecných účetních zásad, použité účetní metody, způsoby oceňování a odpisování 

LČR používaly v letech 2015 a 2016 účetní postupy, zásady, metody a způsoby oceňování v souladu s platným 
zněním zákona č. 563/1991 Sb., o účetnictví, a vyhlášky č. 500/2002 Sb.

a) Oceňování dlouhodobého hmotného a nehmotného majetku vytvořeného vlastní činností
Práce spojené s pořízením dlouhodobého hmotného a nehmotného majetku se oceňují vlastními náklady výroby, 
to znamená skutečnými přímými náklady a rozpočtovaným podílem výrobní režie. Investiční stavební a strojíren-
ská výroba, přesahuje-li doba výstavby období jednoho roku, se oceňuje úplnými vlastními náklady.

b) Odpisový plán pro dlouhodobý majetek
Účetní odpisy dlouhodobého majetku jsou rovnoměrné a  účtují se měsíčně odvozeně z  ročních sazeb, které 
jsou pro jednotlivé skupiny dlouhodobého majetku stanoveny obecnou tabulkou účetních odpisů. Použití jiné 
odpisové sazby pro konkrétní dlouhodobý majetek je možné pouze se souhlasem generálního ředitele. Dlou-
hodobý hmotný majetek se pro daňové účely odepisuje téměř výhradně zrychlenými odpisy podle § 32 zákona  
č. 586/1992 Sb., o daních z příjmů.

Otvírky nových lomů, pískoven, zemníků, hlinišť a  dočasné stavby se odpisují rovnoměrně po  měsících podle 
zásad stanovených pro daňové odpisy. Roční daňový odpis se stanoví jako podíl vstupní ceny a stanovené doby 
trvání. Doba životnosti se odvozuje od stavebního řízení (stavební povolení nebo ohlášení drobné stavby).

Drobný dlouhodobý hmotný majetek se odepisuje při zařazení do evidence dlouhodobého majetku vedené v úlo-
ze IMA v prvním roce ve výši 50 % vstupní ceny. Zbylých 50 % se odepíše v dalším roce používání.

Odpisový plán je vyjádřen jednotným celopodnikovým číselníkem, který je sestaven podle výše uvedených zásad. 
Odpisový plán dlouhodobého majetku je koncipován jako dlouhodobě neměnný a  v  průběhu let 2015 a  2016 
nedošlo k jeho změně.

c) Oceňování cenných papírů a majetkových účastí 
Cenné papíry a majetkové účasti se při jejich pořízení oceňují pořizovací cenou; k datu rozvahového dne jsou pak 
cenné papíry a majetkové účasti, u nichž toto ocenění stanovuje ustanovení § 27 zákona o účetnictví, oceňovány 
reálnou hodnotou.

d) Oceňování zásob nakupovaných a vytvořených ve vlastní režii
Nakoupené zásoby se oceňují v účetnictví pořizovacími cenami, to znamená cenou pořízení a náklady s  jejich 
pořízením souvisejícími, jako jsou přeprava, clo, pojistné, provize apod. V průběhu účetního období se složky 
pořizovací ceny účtují na vrub účtu 111 Pořízení materiálu nebo 131 Pořízení zboží. Převod do zásob na skladě 
zajišťují pracovníci, kteří zodpovídají za zásoby na skladě tak, že skladové ceny odvozují z pořizovacích cen. Roz-
díly vzniklé na účtech 111 a 131 jsou v rozpočtované výši stanoveným procentem rozpouštěny do skladové ceny.
Výrobky vlastní výroby se oceňují v základním účetnictví vlastními náklady, to znamená přímými náklady a podí-
lem výrobní režie, a to ve výši stanovené podle operativní kalkulace.

e) Použití reprodukční pořizovací ceny
Reprodukční pořizovací cena u majetku oceněného v této ceně se zjišťuje zejména podle platných ceníků nebo 
na základě znaleckého posudku.

f) Změny způsobů oceňování a používání účetních metod
V roce 2015 a 2016 nedošlo k změnám způsobů oceňování a odpisování ani k jiným podstatným změnám v po-
stupech účtování.



91

Př
ílo

ha
 v

 ro
čn

í ú
če

tn
í z

áv
ěr

ce
 2

01
6

3.2. Odchylky od účetních metod, způsob stanovení opravných položek a oprávek k majetku, způsob přepoč-
tu cizí měny, způsob stanovení reálné hodnoty a změny reálné hodnoty

a) Odchylky od účetních metod
V letech 2015 a 2016 nedošlo u LČR k odchylkám od metod stanovených zákonem č. 563/1991 Sb., o účetnictví.

b) Způsob stanovení opravných položek a oprávek k majetku
Tvorba opravných položek k dlouhodobému finančnímu majetku je popsána v části 4.3.a).

V roce 2016 byla vytvořena opravná položka k materiálu ve výši 8 083 tis. Kč, a to na zásobu loveckých nožů 
a tesáků; ocenění těchto zásob bylo opravnou položkou zreálněno na hodnotu zjištěnou znaleckými posudky. 
Opravná položka ke zboží ve výši 39 tis. Kč, vytvořená na SZ Týniště nad Orlicí jako rozdíl mezi skladovou cenou 
a prodejní cenou zboží k 31. 12. 2015, nebyla k datu 31. 12. 2016 změněna. Na stejném principu byla na SZ Týni-
ště nad Orlicí k 31. 12. 2015 vytvořena opravná položka k výrobkům ve výši 612 tis. Kč, a k 31. 12. 2016 též u této 
opravné položky nebyl shledán důvod ji měnit.

Opravné položky k pohledávkám se tvoří na pohledávky s prodlením platby delším než 6 měsíců - u těchto pohle-
dávek je při jejich nesplacení vytvořena opravná položka ve výši 100 % nominální hodnoty. 100% opravná po-
ložka se tvoří vždy k pohledávkám za dlužníky v insolvenčním řízení, k pohledávkám v právním vymáhání a k po-
hledávkám za Agenturou ochrany přírody a krajiny České republiky bez ohledu na délku prodlení platby. Daňové 
opravné položky k pohledávkám se tvoří v souladu se zákonem č. 593/1992 Sb., o rezervách pro zjištění základu 
daně z příjmů.

Jiné opravné položky a oprávky než výše uvedené nebyly tvořeny.

c) Způsob přepočtu cizí měny
Pro přepočet majetku a závazků v cizích měnách se ke dni uskutečnění účetního případu do 30. 11. 2016 používal 
směnný kurs devizového trhu vyhlašovaný Českou národní bankou; od 1. 12. 2016 se začal používat pevný kurs 
vyhlášený Českou národní bankou k 30. 11. 2016. Jiné způsoby přepočtu majetku a závazků v cizích měnách 
nebyly v průběhu let 2015 a 2016 používány.

d) Způsob stanovení reálné hodnoty
Majetek oceňovaný reálnou hodnotou byl v letech 2015 a 2016 oceněn tržní cenou zjištěnou na veřejném trhu 
nebo tržní cenou stanovenou statutem cenného papíru.

Reálnou hodnotou byl v letech 2015 a 2016 oceněn dlouhodobý a krátkodobý finanční majetek. Jednalo se o po-
dílové listy investičních fondů, dluhopisy a směnky. Změna reálné hodnoty dlouhodobých dluhopisů je účtována 
proti položce Rozvahy „Pasiva A.II.2.2. Oceňovací rozdíly z přecenění majetku a závazků“. Změna reálné hodnoty 
krátkodobých podílových listů, dluhopisů a směnek je účtována individuálně za každý držený titul – zvýšení proti 
položce Výkazu zisku a ztráty „VII. Ostatní finanční výnosy“, snížení proti položce „K. Ostatní finanční náklady“. 



92

Př
ílo

ha
 v

 ro
čn

í ú
če

tn
í z

áv
ěr

ce
 2

01
6

Příloha v roční účetní závěrce 2016

4.

Rozpis a popis významných položek Aktiv z výkazu Rozvaha

4.1. Rozpis dlouhodobého nehmotného majetku

Zůstatky a pohyby dlouhodobého nehmotného majetku

pořizovací Stav      Stav      Stav   
cena 1. 1.    Přírůstky    Úbytky    31. 12.    Přírůstky    Úbytky    31. 12.   
v tis. Kč 2015    2015    2015    2015    2016    2016    2016    
Software 608 333    10 891    3 083    616 141    13 399    55 453    574 087   
Ocenitelná  
práva 37 963    349    2 291    3 021    2 948    0    38 969   
Lesní  
hospodářské  
plány 355 218    43 044    41 975    356 287    50 409    25 793    380 903   
Ostatní DNM 62 160    2 176    105    64 231    3 698    0    67 929   

Zůstatky a pohyby oprávek dlouhodobého nehmotného majetku

 Stav     Stav     Stav   
pořizovací cena 1. 1.     Změna    31. 12.     Změna    31. 12.   
v tis. Kč 2015    2015    2015    2016    2016    
Software 544 088    + 41 344    585 432    - 27 899    557 533   
Ocenitelná práva 37 047    - 1 720    35 327    + 750    36 077   
Lesní hospodářské plány 151 413    + 14 493    165 906    + 14 027    179 933   
Ostatní DNM 43 542    + 5 196    48 738    + 5 396    54 134   

4.2. Rozpis dlouhodobého hmotného majetku

a) Pozemky jsou největší a nejvýznamnější složkou dlouhodobého hmotného majetku. V roce 2016 došlo k těmto 
změnám:

2016  Lesní půda    Ostatní půda     Celkem   
 tis. Kč    tis. m2    tis. Kč    tis. m2    tis. Kč    tis. m2   
Stav k 1. 1. 47 499 143    12 342 420    1 703 107    273 710    49 202 250    12 616 130   
Přírůstek celkem 891 133    206 921    94 327    9 399    985 460    216 320   
Převod práva hospodaření 76 486    5 921    14 661    1 847    91 147    7 768   
Nákup (směna) 57 718    3 886    36 455    1 060    94 173    4 946   
Ostatní 756 929    197 114    43 211    6 492    800 140    203 606   
Úbytek celkem 1 906 001    500 331    80 690    11 675    1 986 691    512 006   
Církevní restituce 1 128 267    297 029    11 996    2 700    1 140 263    299 729   
Restituce 26 360    6 919    728    59    27 088    6 978   
Prodej (směna) 6 862    2 078    9 779    887    16 641    2 965   
Ostatní 744 512    194 305    58 187    8 029    802 699    202 334   
Stav k 31. 12. 46 484 275    12 049 010    1 716 744    271 434    48 201 019    12 320 444   



93

Př
ílo

ha
 v

 ro
čn

í ú
če

tn
í z

áv
ěr

ce
 2

01
6

V tabulkách jsou uvedeny též ostatní pozemky pořízené v roce 2000 ve výši 11 340 Kč a lesní pozemky v roce 2002 
ve výši 74 252 Kč, a to se 100% dotací (pozemky jsou vedené v podrozvahové evidenci).

Srovnatelné údaje změn v pozemcích v roce 2015 uvádí následující tabulka:

2015  Lesní půda    Ostatní půda     Celkem   
 tis. Kč    tis. m2    tis. Kč    tis. m2    tis. Kč    tis. m2   
Stav k 1. 1. 49 637 087    12 908 565    1 682 485    275 982    51 319 572    13 184 547   
Přírůstek celkem 835 533    208 392    103 095    11 912    938 628    220 304   
Převod práva hospodaření 16 849    8 382    16 975    2 122    33 824    10 504   
Nákup (směna) 61 734    3 240    44 326    1 112    106 060    4 352   
Ostatní 756 950    196 770    41 794    8 678    798 744    205 448   
Úbytek celkem 2 973 477    774 537    82 473    14 184    3 055 950    788 721   
Církevní restituce 2 150 211    564 815    21 663    4 117    2 171 874    568 932   
Restituce 35 357    9 291    946    217    36 303    9 508   
Prodej (směna) 6 264    1 600    7 026    848    13 290    2 448   
Ostatní 781 645    198 831    52 838    9 002    834 483    207 833   
Stav k 31. 12. 47 499 143    12 342 420    1 703 107    273 710    49 202 250    12 616 130   

Lesy České republiky, s.p., sledují ocenění lesních porostů v tržní hodnotě a současně vyčíslují úřední cenu podle 
oceňovacích předpisů. Jelikož se jedná o složitý a náročný proces přepočtu, neprovádí se toto vyčíslování každý rok. 
Poslední vyčíslení ocenění lesních porostů bylo provedeno v roce 2014. Úřední cena byla vyčíslena dle vyhlášky Mini-
sterstva financí č. 3/2008 Sb. Tržní ocenění lesních porostů se provádí výnosovou hodnotou dle metodiky LČR, která 
vychází z průměrných taxačních veličin lesů ve správě LČR. Ocenění lesních porostů vyjadřuje následující tabulka:

v mil. Kč Cena za 1 m2 v Kč – 2014    2015    2016   
Tržní hodnota dle metody LČR 11,42    140 950    137 600   
Úřední cena dle vyhl. MF č. 3/2008 Sb. 26,56    327 815    320 022   

b) Zůstatky a pohyby dlouhodobého hmotného majetku

pořizovací Stav      Stav      Stav   
cena 1. 1.    Přírůstky    Úbytky    31. 12.    Přírůstky    Úbytky    31. 12.   
v tis. Kč 2015    2015    2015    2015    2016    2016    2016    
Stavby 21 704 760    963 428    812 807    21 855 381    979 383    508 654    22 326 110   
Hm. mov.  
věci  
a soubory 1 415 077    255 454    79 654    1 590 877    484 618    171 403    1 904 092   
Drobné  
HMV  
a soubory 141 519    15 295    8 474    148 340    19 732    20 946    147 126   
Pěst. celky  
trv. porostů 30    0    0    30    0    0    30   
Dospělá  
zvířata 53    41    0    94    70    3    161   
Umělecká  
díla 1 938    0    0    1 938    30    0    1 968   



94

Př
ílo

ha
 v

 ro
čn

í ú
če

tn
í z

áv
ěr

ce
 2

01
6

Příloha v roční účetní závěrce 2016

Zůstatky a pohyby oprávek dlouhodobého hmotného majetku

 Stav     Stav     Stav   
pořizovací cena 1. 1.    Změna    31. 12.    Změna    31. 12.     
v tis. Kč 2015    2015    2015    2016    2016    
Stavby 12 665 970    + 12 910    12 678 880    + 131 946    12 810 826   
Hm. mov. věci a soubory 1 259 213    + 13 865    1 273 078    - 226    1 272 852   
Drobné HMV a soubory 130 394    + 11 525    141 919    - 3 183    138 736   
Pěst. celky trv. porostů 30    0    30    0    30   
Dospělá zvířata 53    + 20    73    + 38    111   

c) Významné přírůstky dlouhodobého hmotného majetku z pohledu proinvestovaných prostředků:

pořizovací cena v tis. Kč 2015    2016   
Budovy a stavby 964 814    924 579   
z toho – bytová výstavba, lesovny 14 827    11 314   
 správní a provozní budovy 133 669    60 600   
 lesní cesty 701 182    648 027   
 hrazení bystřin a odvodnění lesních půd 115 136    138 484   
Stroje, přístroje, zařízení 234 348    485 998   
z toho – stroje pro lesnictví 43 945    62 835   
 nákladní auta 55 546    44 271   
 osobní auta 118 570    285 733   
 počítače a ostatní přístroje 16 287    93 159   

d) Významné tituly vyřazení dlouhodobého hmotného majetku:

pořizovací cena v tis. Kč 2015    2016   
Budovy a stavby nebytové 577 926    471 018   
z toho – stavby 540 805    361 666   
 prodané 21 801    15 216   
 předané (restituce) 465 571    335 119   
 likvidace z důvodu opotřebení či havárií 53 433    11 331   
 budovy 37 121    109 352   
 prodané 16 950    69 729   
 předané (restituce) 19 464    39 333   
 likvidace z důvodu opotřebení či havárií 707    290   
Stroje, přístroje, zařízení 21 833    102 372   
z toho - nákladní auta 14 770    67 275   
 osobní auta 7 063    35 097   

e) Najatý dlouhodobý majetek sledovaný na podrozvahových účtech má k 31. 12. hodnotu v tis. Kč:

tis. Kč 2015    2016   
Najatý dlouhodobý majetek 14 605    14 073   



95

Př
ílo

ha
 v

 ro
čn

í ú
če

tn
í z

áv
ěr

ce
 2

01
6

f) Podnik nemá žádný hmotný majetek zatížený zástavním právem. Věcná břemena jsou evidována v rámci ope-
rativní evidence vždy u konkrétního majetku. Podnik eviduje desetitisíce věcných břemen, zejména na pozemcích 
(vedení podzemních a nadzemních sítí, povolení vjezdu, průjezdu, stavby apod.). Žádné věcné břemeno nemá 
charakter dlouhodobého majetku. Vliv věcných břemen na nakládání s majetkem podniku jako celku nemá vý-
znamný charakter.

g) Souhrnná výše drobného nehmotného a hmotného majetku nevedeného v rozvaze k 31. 12. činila v tis. Kč:

tis. Kč 2015    2016   
Drobný nehmotný majetek nevedený v rozvaze 85 727    85 727   
Drobný hmotný majetek nevedený v rozvaze 284 934    296 447   

h) Souhrnná výše dlouhodobého majetku pořízeného ze 100% dotace a vedeného na podrozvahových účtech 
k 31. 12. činila v tis. Kč:

tis. Kč 2015    2016   
Dlouhodobý majetek pořízený ze 100% dotace 174 690    166 651   

i) K 31. 12. 2016 bylo vyřazeno z majetku 115 nemovitostí v zůstatkové ceně 1 622 tis. Kč (pořizovací cena činila 
4 019 tis. Kč, oprávky 2 397 tis. Kč), u nichž byl v roce 2016 podán návrh na vklad do katastru nemovitostí, avšak 
tento nebyl v roce 2016 učiněn (dále též bod 5.4).

4.3. Rozpis dlouhodobého finančního majetku

a) Podíly – podstatný vliv

Lesy České republiky, s. p., měly k 31. 12. 2016 majetkovou účast a podstatný vliv ve společnostech:

• Hradecká lesní a dřevařská společnost a.s. (dále HLDS)
Sídlo: Malé náměstí 111, 502 00 Hradec Králové, IČO: 60913827
Vlastní kapitál: 2015: +182 657 tis. Kč; 2016: k datu účetní závěrky nebyl znám 
Výsledek hospodaření: 2015: -5 639 tis. Kč; 2016: k datu účetní závěrky nebyl znám
Podíl majetkové účasti LČR na základním kapitálu a. s.: 50 % akcií i vlivu.
Počátkem roku 2017 si LČR nechaly provést znalecké ocenění svého podílu v HLDS. Znalecké ocenění podílu LČR 
v HLDS ani předběžné výsledky hospodaření za rok 2016 nesignalizují nutnost korekce ocenění majetkové účasti 
v této společnosti.

• H.F.C. a.s. (dále HFC)
Sídlo: Dřevařská 904, 500 03 Hradec Králové, IČO: 25939181
Vlastní kapitál: 2015: +71 742 tis. Kč; 2016: k datu účetní závěrky nebyl znám 
Výsledek hospodaření: 2015: -3 187 tis. Kč; 2016: k datu účetní závěrky nebyl znám
Podíl majetkové účasti LČR na základním kapitálu a. s.: 50 % akcií i vlivu.
V průběhu roku 2014 si LČR nechaly provést znalecké ocenění svého podílu v HFC, které stanovilo jeho výrazně 
nižší tržní ocenění, než je pořizovací cena. Proto byla v rámci závěrkových operací roku 2014 vytvořena opravná 
položka ve výši 14 930 400 Kč (výkaz Rozvaha, aktiva řádek B.III.3. korekce), kterou byla výše podílu v HFC ko-
rigována na hodnotu 35 069 500 Kč, což odpovídá minimální hodnotě tržního ocenění daného podílu. Výsledek 
hospodaření HFC za rok 2016 dosud není znám; je však známo, že výše ztráty nesníží ocenění společnosti zaú-
čtované k 31. 12. 2016 ani k datu 31. 12. 2016 významnou výší, proto ocenění k 31. 12. 2015 není v roce 2016 
korigováno.



96

Př
ílo

ha
 v

 ro
čn

í ú
če

tn
í z

áv
ěr

ce
 2

01
6

Příloha v roční účetní závěrce 2016

Dlouhodobé majetkové cenné papíry a  majetkové účasti vlastní LČR k  31. 12. 2016 v  pořizovací ceně  
91 670 tis. Kč (výkaz Rozvaha, aktiva, řádek B.III.3. brutto).

  Jmenovitá     
 Počet    hodnota    Pořizovací    Opravná   
 akcií    akcií    cena    položka   
Společnost (kusy)     (tis. Kč)    (tis. Kč)    (tis. Kč)   
Hradecká dřevařská a lesní společnost, a.s. 552    40 500    41 670    --   
H.F.C. a.s. 83    51 284    50 000    14 930   

b) Jiný dlouhodobý finanční majetek
K  31. 12. 2016 byly v  účetnictví evidovány 2 termínované vklady dlouhodobého charakteru v  celkové výši 
2 000 000 tis. Kč (vykázány v Rozvaze, v aktivech na řádku B.III.7.1.).

4.4. Pohledávky

Přehled stavu pohledávek k 31. 12.

tis. Kč 2015    2016   
Celkem krátkodobé pohledávky z obch. vztahů (brutto);  
řádek Aktiva C.II.2.1 AktivaC.III.1. (2015) 1 827 307    2 147 045   
- z toho pohledávky ve splatnosti celkem 1 160 102    1 492 729   
- z toho pohledávky po splatnosti celkem 667 205    654 316   
- z toho pohledávky po splatnosti delší než 180 dnů 636 269    631 679   
- z toho pohledávky se splatností delší než 5 let 0    0   
- z toho pohledávky v právním vymáhání (mimo následující řádek) 76 362    71 787   
- z toho pohledávky v insolvenčním, konkursním a vyrovnávacím řízení 527 895    529 684   
Pohledávky v cizí měně 1 973    1 278   

Pohledávky k podnikům ve skupině z běžných obchodních vztahů k 31. 12. 2016 činí 1 162 tis. Kč. Jedná se o po-
hledávky vůči firmě HLDS, a.s. Stejně jako v předchozích letech i tyto pohledávky jsou všechny ve splatnosti.

tis. Kč 2015    2016   
Pohledávky k podnikům ve skupině z obchodních vztahů 841    1 162   

V rozvaze je vykázána celková výše pohledávek.

4.5. Finanční majetek

Lesy České republiky, s.p., zhodnocují část volných finančních prostředků formou profesionální správy klient-
ských aktiv (asset management). Všechny tyto cenné papíry jsou oceněny reálnou hodnotou a tržní cena těchto 
cenných papírů je plně vykázána v účetní závěrce v Rozvaze, v aktivech na řádku C.III.2.

Na řádku C.III.2 je též k 31. 12. 2016 vykázána hodnota držených dlouhodobých dluhopisů (dluhopisy byly poří-
zeny v roce 2014 za účelem dlouhodobé držby), jejichž splatnost je v roce 2017 (blíže též bod 5.1.), a to ve výši 
462 382 tis. Kč.

4.6. Příjmy příštích období

Na řádku Rozvahy „D.3. DPH k uplatnění v lednu 2017“ se vykazuje DPH na vstupu, která je vyčíslena na daňových 
dokladech obdržených v lednu 2017 a zaúčtovaných do roku 2016, a to ve výši 47 033 tis. Kč (v roce 2015 to bylo 
40 098 tis. Kč). Tato DPH je celá plně nárokována v daňovém přiznání k DPH za leden 2017.



97

Př
ílo

ha
 v

 ro
čn

í ú
če

tn
í z

áv
ěr

ce
 2

01
6

5.

Rozpis a popis významných položek Pasiv z výkazu Rozvaha 

5.1. Popis vlastního kapitálu a jeho změn v průběhu účetního období

Lesy České republiky, s. p., jsou povinnou osobou ve vztahu k restitucím a při vracení majetku podle platných 
zákonných předpisů; významnou část vydávání majetku představuje vydávání majetku na  základě zákona  
č. 428/2012 Sb., o majetkovém vyrovnání s církvemi a náboženskými společnostmi (v textu jen církevní restitu-
ce). Kromě toho dochází k přijetím a předáním majetku v souvislosti s rozhodnutími Vlády ČR, Ministerstva země-
dělství ČR a k převodům majetku dle platných zákonů. Proto vedle běžných pohybů, rozdělování zisku a čerpání 
fondů, trvale dochází ke změnám vlastního kapitálu.

Změny kmenového jmění vykazuje státní podnik v Rozvaze, v pasivech v řádku A.I.3. Změny kmenového jmění.

Ostatní rezervní fond (dříve zákonný rezervní fond) splňuje výši stanovenou Rozhodnutím Ministerstva zeměděl-
ství ČR o přizpůsobení zakládací listiny ze dne 12. 8. 1997, tj. povinné naplnění do minimální výše 1,2 mld. Kč.

Podnik má vytvořen Fond investičního rozvoje (FIR), který je tvořen ze zisku, a to za účelem pořízení dlouhodo-
bého majetku, pokud hodnota pořízeného dlouhodobého majetku z vlastních zdrojů LČR překročí zdroje vytvoře-
né odpisy dlouhodobého majetku a zůstatkovou cenou prodaného dlouhodobého majetku. Čerpání FIR znamená 
použití fondů ze zisku (rozděleného zisku) ve prospěch kmenového jmění.

V roce 2016 byl naplněn fond zakladatele ve výši 5 600 000 tis Kč; v prosinci 2016 byla tato částka převede-
na do  státního rozpočtu (v  roce 2014 byla do  státního rozpočtu převedena částka 6  500  000 tis. Kč, v  roce 
2015 8 224 375 tis. Kč).

Informace o změnách vlastního kapitálu za roky 2015 a 2016 (v záhlaví je uveden řádek v pasivech ve výkazu 
Rozvaha):

  Změny      Ostatní    Ostatní   
 Kmenové    kmenového    Kapitálové    Oceňovací    rezervní    fondy   
 jmění    jmění    fondy    rozdíly    fond    ze zisku   
tis. Kč (A.I.1.)    (A.I.3.)    (A.II.2.1)    (A.II.2.2)    (A.III.1.)    (A.III.2.2.b)   
31. 12. 2016 5 818 759    7 550 937    46 114 885    -38 165    1 251 283    359 481   
Saldo změn 2016 0    +710 907    -1 089 567    26 669    0    -1 048 152   
Zvýšení 2016 0    +885 336    +805 568    26 669    0    +5 586 078   
Snížení 2016 0    -174 429    -1 895 135    0    0    -6 634 230   
31. 12. 2015 5 818 759    6 840 030    47 204 452    -11 496    1 251 283    1 407 633   
Saldo změn 2015 0    +499 548    -2 198 018    -41 420    0    -2 009 347   
Zvýšení 2015 0    +711 634    +764 589    0    0    +8 472 388   
Snížení 2015 0    -212 086    -2 962 607    -41 420    0    -10 481 735   
31. 12. 2014 5 818 759    6 340 482    49 402 470    -52 916    1 251 283    3 416 980   



98

Př
ílo

ha
 v

 ro
čn

í ú
če

tn
í z

áv
ěr

ce
 2

01
6

Příloha v roční účetní závěrce 2016

Rozpis změn kmenového jmění:

tis. Kč 2015    2016   
Saldo změn – z toho: + 499 548    + 710 907   
Změny z delimitace - 7 210    - 23 121   
Bezúplatné převody + 29 714    + 22 491   
Úbytek z důvodů církevních restitucí - 163 390    - 100 599   
Úbytek z důvodů restitucí - 4 972    - 10 391   
Čerpání fondu investičního rozvoje + 645 406    + 822 527   

Rozpis změn kapitálových fondů:

tis. Kč 2015    2016   
Saldo změn – z toho: - 2 198 018    - 1 089 567   
Změny z delimitace - 31 765    + 4 040   
Vydání lesní půdy z důvodu církevních restitucí - 2 150 211    - 1 128 267   
Vydání lesní půdy z důvodu restitucí - 35 357    - 26 360   
Nálezy, bezúplatné převody (2015 přijaté dary) + 19 315    + 61 020   

Z důvodů církevních restitucí byly v roce 2016 vydány lesní pozemky v celkové výši 1 128 267 tis. Kč a ostatní 
majetek (budovy, stavby, LHP atd.) v zůstatkové ceně 100 599 tis. Kč:

tis. Kč 2013    2014    2015    2016   
Celkové vydání majetku z důvodů církevních restitucí  26 805     1 844 618    2 313 601    1 238 866   
- z toho vydání lesních pozemků 26 548    1 749 762    2 150 211    1 128 267   
- z toho vydání ostatního majetku 257    94 856    163 390    110 599   

Oceňovací rozdíl z přecenění majetku (výkaz Rozvaha, pasiva, řádek A.II.2.2.) vyjadřuje snížení reálné hodnoty 
těla držených dlouhodobých dluhopisů, které z důvodů splatnosti v roce 2017 jsou vykázány v položce C.III.2. 
Ostatní krátkodobý finanční majetek (též bod 4.5.).

Rozdělení zisku z roku 2014 a 2015 bylo zúčtováno v roce 2015 a 2016 vždy dle rozhodnutí zakladatele, který 
rozhodl na základě návrhu dozorčí rady:

tis. Kč 2015    2016   
Zisk účetního období rozdělen do: 6 818 117    5 395 130   
Fondu kulturních a sociálních potřeb 31 881    29 919   
Fondu obnovy a rozvojových příležitostí 100 000    --   
Fondu zakladatele 6 686 236    5 365 211   

Při rozdělení zisku 2015 rozhodl zakladatel též o převodu částky 159 164 tis. Kč z fondu investičního rozvoje 
do fondu zakladatele, čímž byl fond zakladatele naplněn ve výši 5 600 000 tis. Kč (k 1. 1. 2016 měl fond zaklada-
tele zůstatek 75 625 tis. Kč).

Informace o navrhovaném rozdělení zisku statutárním orgánem se neuvádějí, protože procházejí vícestupňovým 
posuzováním a mohou se významně lišit od výsledného schválení zakladatelem.



99

Př
ílo

ha
 v

 ro
čn

í ú
če

tn
í z

áv
ěr

ce
 2

01
6

5.2. Rozpis a popis rezerv za léta 2015 a 2016

 Rezerva na     Rezerva na    Rezerva na   
 pěstební    indexaci    vypořádání   
tis. Kč činnost    cen    s církvemi   
31. 12. 2016 321 657    228 242    279 523   
Tvorba 2016 0    0    172 318   
Čerpání 2016 309 300    9 901    0   
31. 12. 2015 630 957    238 143    107 205   
Tvorba 2015 0    0    107 205   
Čerpání 2015 548 145    291 251    0   
31. 12. 2014 1 179 102    529 394    0   

Rezerva na  pěstební činnost byla vytvářena na  pokrytí nákladů pěstebních prací na  dobu zajištění porostu. 
Do roku 2005 byla vytvářena v souladu s § 9 a § 10a zákona č. 593/1992 Sb., o rezervách pro zjištění základu 
daně z příjmů v platném znění; v letech 2005 až 2013 byla vytvářena podle stejných pravidel jako v předchozích 
letech (nebyla změněna ani metoda, ani způsob tvorby a čerpání rezervy), avšak tvorba rezervy nebyla vykazová-
na jako daňově uznatelný náklad a vytvářela se účetní rezerva. V roce 2014 byla vytvořena „Koncepce strategic-
kého rozvoje LČR na léta 2015 až 2019“ (dále jen „Koncepce“), která s rezervou na pěstební činnost jako zdrojem 
krytí nákladů pěstební činnosti nepočítá. Rezerva na pěstební činnost vykazovala dlouhodobě shodné zůstatky, 
které se v posledních 5 letech pohybovaly okolo 3 mld. Kč (stejně tak se meziročně neměnila významně výše 
nákladů na pěstební činnost). Při zpracování finanční části „Koncepce“ nebyla konstatována potřeba této částky 
rezervy na krytí budoucích ztrát při financování nákladů pěstební činnosti a riziko propadu výsledku hospodaření 
do hodnot, kdy nebude možno financovat náklady pěstební činnosti, bylo vyhodnoceno jako nepravděpodobné. 
Proto v letech 2014, 2015 a 2016 již nebyla tvořena rezerva na pěstební činnost z výnosů těžební činnosti roku 
2014, 2015 a 2016. Zůstatek rezervy na pěstební činnost k 31. 12. 2016 jsou zdroje pro krytí nákladů pěstební 
činnosti na léta 2017 a 2018 vytvořené z výnosů těžební činnosti v letech 2012 a 2013.

V roce 2011 byla vytvořena rezerva na indexaci cen za prodej dříví ve 2. až 4. čtvrtletí 2011 ve výši 529 394 tis. 
Kč. LČR identifikovaly jako riziko podané i potencionální soudní žaloby na postup při indexaci cen za prodej dříví 
u veřejných zakázek v roce 2011. Hodnota rezervy byla vypočítána jako rozdíl cen mezi cenami, které LČR indexo-
vané fakturovaly smluvním partnerům, a cenami, které smluvní partneři nárokují jako „správné“, tudíž ceny ne-
indexované, vycházející z cen z nabídek výběrového řízení. Rezerva na indexaci byla vytvořena na všechny v roce 
2011 realizované zakázky. K 31. 12. 2016 se domáhá žalobami u soudu na nesprávnost postupu LČR 5 žalobců, 
přičemž vyčíslená výše případných nároků dle výpočtu LČR činí 228 242 tis. Kč.

V roce 2015 a 2016 byla vytvořena rezerva na vypořádání s církvemi ve výši 107 205 tis. Kč a 172 318 tis. Kč. LČR 
identifikovaly jako riziko odliv finančních prostředků v okamžiku finančního vypořádání z hospodaření na církvím 
nevydaném majetku, na jehož vydání byly přijaty výzvy. LČR na samostatných účetních střediscích evidují hos-
podaření na majetku, na jehož vydání byly přijaty výzvy, přičemž se jedná o výzvy, které byly LČR identifikovány 
jako problematické, a  tudíž se LČR rozhodly, že předmětný majetek nevydají a  posouzení oprávněnosti výzev 
přenechají správním, případně soudním orgánům. Na tomto majetku LČR hospodaří s péčí řádného hospodáře 
s důrazem na plnění veškerých principů udržitelnosti a ochrany přírody, při respektování platných lesních záko-
nů, principů certifikace PEFC a platných LHP. LČR jsou připraveny při platném rozhodnutí o vydání předmětného 
majetku převést na církevní subjekt finanční prostředky ve výši kladného výsledku z hospodaření realizovaného 
za dobu nevydání majetku. Rezerva na vypořádání s církvemi je vytvořena ve výši 100% kladného výsledku hos-
podaření za jednotlivý církevní subjekt.



100

Př
ílo

ha
 v

 ro
čn

í ú
če

tn
í z

áv
ěr

ce
 2

01
6

Příloha v roční účetní závěrce 2016

5.3 Odložená daň

Odložená daň je od roku 2016 zjišťována na úrovni rozdílu mezi daňovými a účetními odpisy dlouhodobého ma-
jetku a z dopadů účetní rezervy na indexaci cen a účetní rezervy na vyrovnání s církvemi (blíže bod 5.2.); do roku 
2016 se odložená daň zjišťovala pouze z  rozdílu mezi daňovými a  účetními odpisy dlouhodobého majetku;  
zůstatek rezervy na pěstební činnost se z pohledu odložené daně nepovažuje za přechodný rozdíl mezi daňovým 
a účetním pohledem na obsah zůstatku rezervy na pěstební činnost.

Rezerva na indexaci cen se v okamžiku pravomocně prohraných soudních sporů projeví jako snížení zdaněných 
tržeb; rezerva na vyrovnání s církvemi se v okamžiku vypořádání náhrady s církevním subjektem projeví jako ná-
klad, který bude kompenzovat zdaněný výsledek hospodaření.

Jiné přechodné rozdíly (např. účetní opravné položky k pohledávkám a zásobám) pro zjišťování odložené daně 
z titulu bezvýznamnosti nebyly použity.

Výpočet (rozpis) odložené daně:

v tis. Kč 2015    2016   
Rozdíl mezi účetní a daňovou hodnotou dlouhodobého majetku - 950 752    - 1 077 870   
Stav rezervy na vyrovnání s církvemi k 31.12. 0    + 279 523   
Stav rezervy na indexaci k 31.12. 0    + 228 242   
Základna pro výpočet odložené daně - 950 752    - 570 105   
Sazba daně v následujícím období 19 %    19 %   
Odložená daň (daňový dluh) celkem - 180 643    - 108 320   

5.4. Závazky

Závazky k 31. 12.: 

tis. Kč 2015    2016   
Závazky po lhůtě splatnosti nad 180 dnů 0    0   
Závazky se splatností delší než 5 let 0    0   
Závazky vázané na splnění podmínek dodavateli 6 149    9 881   

Jsou-li závazky po lhůtě splatnosti, jedná se o závazky vyplývající z obchodního styku s obchodním partnerem, 
které nebyly k datu rozvahového dne vzájemně započítány. Všechny závazky po lhůtě splatnosti jsou kryty po-
hledávkou za obchodním partnerem.

Zálohy přijaté za prodané nemovitosti, u kterých byl v roce 2016 podán návrh na vklad do katastru nemovitostí 
(též bod 4.2.i), činily 431 tis. Kč (751 tis. Kč v roce 2015). Tato částka byla zároveň zaúčtována dle platné meto-
diky na účet 385 – Příjmy příštích období vzhledem k tomu, že k 31. 12. 2016 (případně 2015) nebyl vklad zapsán 
do katastru nemovitostí. Částka 431 tis. Kč je uvedena v rozvaze jak na řádku D.3. na straně aktiv, tak na řádku 
C.II.3. na straně pasiv.

Závazky k podnikům ve skupině z obchodních vztahů činí 1 396 tis. Kč (v roce 2015 byly ve výši 85 tis. Kč). Všech-
ny tyto závazky jsou k firmě HLDS, a.s., jsou to zálohy a jsou ve splatnosti.

V rozvaze je vykázána celková výše závazků.



101

Př
ílo

ha
 v

 ro
čn

í ú
če

tn
í z

áv
ěr

ce
 2

01
6

6.

Rozpis významných položek z Výkazu zisku a ztráty

6.1. LČR z titulu šíře svého podnikání jsou příjemcem nejrůznějších dotací na investiční a provozní účely. 

Tabulka dává přehled o  nejvýznamnějších dotacích. Pojem dotace je použit ve  smyslu § 47 odst. 6 vyhlášky 
500/2002 Sb.

tis. Kč 2015    2016   
Dotace na pořízení lesních hospodářských plánů 0    0   
Dotace na pořízení dlouhodobého hmotného majetku (celkem) 58 124    51 373   
-  z toho náhrady ve veřejném zájmu související se správou vodních toků  

(zejména na hrazení bystřin) 39 747    50 097   
Dotace na úhradu provozních nákladů (celkem) 100 950    129 540   
- z toho náhrady dle § 24 zákona č. 289/1995 Sb., o lesích 8 936    7 398   
- z toho náhrady dle § 35 zákona č. 289/1995 Sb., o lesích 3 440    4 000   
- z toho finanční příspěvky dle § 46 zákona č. 289/1995 Sb. 2 448    11 996   
- z toho dotace MZe na vodní hospodářství 7 911    7 501   
- z toho dotace EU 17 924    2 235   
- z toho dotace od úřadu práce 14 079    20 033   

6.2. Informace o nákladech za statutární audit

Náklady na povinný audit účetní závěrky v roce 2016 činily 745 tis. Kč (v roce 2015 1 478 tis. Kč). Statutární 
auditor jiné služby než audit účetní závěrky nevykonává.

6.3. Informace o prodejích dlouhodobého majetku a materiálu

Ve výkazu zisku a ztráty jsou uváděny položky III.1. Tržby z prodaného dlouhodobého majetku a F.1. Zůstatková 
cena prodaného dlouhodobého majetku. Tyto položky vykazují též hodnoty směňovaného majetku, protože dle 
českých účetních a daňových předpisů se směna posuzuje jako nákup a prodej. Tímto upřesňujeme „skutečné“ 
hodnoty prodaného dlouhodobého majetku uvedené ve výkazu zisku a ztráty:

  2015         2016       
 Výkaz    Prodaný    Směny    Výkaz    Prodaný    Směny   
tis. Kč celkem    DM    DM    celkem    DM    DM   
Položka III.1.  
Tržby z prodeje DM 222 083    158 592    63 491    300 252    242 029    58 223   
Položka F.1.  
Zůstatková cena DM 30 023    24 286    5 737    39 820    30 748    9 072   
Rozdíl 192 060    134 306    57 754    260 432    211 281    49 151   



102

Př
ílo

ha
 v

 ro
čn

í ú
če

tn
í z

áv
ěr

ce
 2

01
6

Příloha v roční účetní závěrce 2016

6.4. Informace o výnosech

Výnosy z běžné činnosti

tis. Kč 2015    2016   
Výnosy z běžné činnosti 13 133 193    11 638 123   
Tržby za zboží 3 643    3 658   
Tržby za výrobky 11 067 987    10 110 577   
- z toho za dříví, vč. práva těžby 10 940 804    9 984 231   
Tržby za služby 777 118    769 287   
- z toho nájemné 528 400    510 466   
Ostatní provozní výnosy 424 119    582 724   
Finanční výnosy 860 326    171 877   

Obchodní činnost se zahraničím je nevýznamná.

7.

Ostatní

Mezi rozvahovým dnem a okamžikem sestavení účetní závěrky nedošlo k významnější události, kromě uvedených 
dále v tomto bodu, která by mohla změnit pohled na věrný a poctivý obraz roční účetní závěrky za rok 2016.

V roce 2004 podal CE WOOD, a.s., žalobu na náhradu škody a úhradu přiměřeného zadostiučinění v celkové výši 
přesahující 3,7 mld. Kč. Rozhodnutím Krajského soudu v Hradci Králové ze dne 19. 12. 2013 byla žaloba zamítnu-
ta. CE WOOD podal odvolání pouze do částky 229 mil. Kč. Vrchní soud v Praze potvrdil rozhodnutí soudu I. stupně 
a žalobu zamítl. LČR se odvolaly do výroku o částečném nepřiznání nákladů na řízení. Soudní spor společnosti  
CE WOOD a.s. vůči LČR o vrácení 86,37 mil. Kč jako poskytnutého plnění ze smluv, od kterých LČR odstoupily 
v roce 2009, skončil zamítnutím žaloby i v odvolacím řízení. CE WOOD a.s. podal dovolání k Nejvyššímu soudu, 
ke kterému LČR v roce 2014 podaly vyjádření. NS ČR rozsudkem ze dne 22. 6. 2016 zrušil předchozí rozsudky 
soudů obou stupňů a věc vrátil soudu prvního stupně k dalšímu řízení. Krajský soud znovu rozhodl o zamítnutí 
žaloby, CE WOOD podal znovu v únoru 2017 odvolání.

V souvislosti s probíhajícím insolvenčním řízením společnosti LESS&FOREST, s.r.o., byly tímto dlužníkem a insol-
venční správkyní dne 26. 2. 2013 podány vůči LČR 2 žaloby o určení neplatnosti Smluv o provádění komplexních 
lesnických činností a smluv souvisejících za období 2011 a 2012+ a vydání bezdůvodného obohacení v celkové 
výši 6,36 mld. Kč, a to následovně:

a) Žaloba o  určení neplatnosti právního úkonu, tj. o  neplatnosti 28 komplexních smluv 2011 a  na  zaplacení 
4 202 760 738 Kč je vedena u Krajského soudu v Praze pod č. j. 33 ICm 244/2013. Z této žaloby byla rozhodnutím 
Vrchního soudu v Praze oddělena žaloba na zaplacení částky 4 202 760 738 Kč, která je vedena u Okresního soudu 
v Hradci Králové pod č. j. 15 C 391/2013.

b) Žaloba o určení neplatnosti právního úkonu, tj. o neplatnosti 32 komplexních smluv 2012+ a na zaplacení 
2 153 665 618,40 Kč je vedena u Krajského soudu v Praze pod č. j. 33 ICm 245/2013. Z této žaloby byla rozhod-
nutím Vrchního soudu v Praze oddělena žaloba na zaplacení částky 2 153 665 618,40 Kč, která je vedena u Okres-
ního soudu v Hradci Králové pod č. j. 14 C 440/2013.



103

Př
ílo

ha
 v

 ro
čn

í ú
če

tn
í z

áv
ěr

ce
 2

01
6

Soudy mají v úmyslu nejprve řešit otázku určovacích žalob o platnosti, popř. neúčinnosti právních úkonů, resp. 
komplexních smluv 2011 a  2012+. Teprve následně, pokud by dlužník a  insolvenční správce byli v  žalobách 
úspěšní, bude probíhat u Okresního soudu v Hradci Králové soudní řízení o případném vydání bezdůvodného 
obohacení a zaplacení až 6,3 mld. Kč. Soudní jednání dosud nebylo nařízeno. 

LČR tyto nároky zcela neuznávají, považují je za zcela účelové a fiktivní s tím, že takové žaloby nemají žádnou 
oporu v platném právu.

Dne 1. 1. 2013 nabyl účinnosti zákon č. 428/2012 Sb., o majetkovém vyrovnání s církvemi a náboženskými spo-
lečnostmi a o změně některých zákonů (ZCR). LČR jsou povinnou osobou, která je povinna vydat podle ustanove-
ní ZCR oprávněné osobě nemovitou věc ve vlastnictví státu, která náležela do původního majetku oprávněných 
osob a stala se předmětem majetkové křivdy, kterou utrpěla oprávněná osoba. Vydávání majetku probíhalo v le-
tech 2013 až 2016 (viz část přílohy 5.1). Další vydávání majetku v rámci církevních restitucí se projeví jednak 
ve snížení hodnoty spravovaného majetku a vlastního kapitálu, tak ve snížení budoucího výsledku hospodaření. 
O vydání majetku v rámci církevních restitucí LČR účtují v okamžiku nabytí právní moci vydání rozhodnutí pří-
slušného správního orgánu nebo na základě právních účinků vkladu dohody o vydání věci vkladem do katastru 
nemovitostí. Do té doby je příslušný majetek uvedený ve výzvě oprávněné osoby ve smyslu ZCR součástí aktiv LČR. 
V roce 2017 se předpokládá ještě vydat 5 tis. ha lesních pozemků v účetní hodnotě cca. 200 mil. Kč. K 31. 12. 
2016 LČR odmítly z důvodů pochybností uzavřít dohody na pozemky o celkové výměře 28,5 tis. ha (účetní hodno-
ta sporných pozemků je cca. 1,1 mld. Kč) a 77 staveb; konečné rozhodnutí o případném vydání těchto pozemků 
vydá správní orgán nebo soud.

V 2. polovině roku 2016 bylo ze strany Metropolitní kapituly u svatého Václava v Olomouci podáno celkem 5 žalob 
z důvodu nevydání věci ve stavu k datu podání výzvy vyplývající z ustanovení § 12 odst. 1 ZCR. Celkem je žalována 
částka 51 mil. Kč ( jistina). LČR odmítají nárok žalobce, jelikož se jednalo pouze o nahodilou těžbu dle § 33 odst. 
1 lesního zákona v rámci výkonu péče řádného hospodáře o předmětné lesní pozemky v době, kdy v katastru 
nemovitostí byl veden jako vlastník stát s právem hospodařit LČR. Dle právních názorů, které má LČR k dispozici, 
výsledek předmětných soudních sporů nelze předvídat. S ohledem na počátek soudního řízení a vysokou míru ne-
jistoty týkající se oprávněnosti předmětné žaloby a kvantifikace výše případného nároku strany žalující, nebylo 
účtováno o rezervě z titulu těchto soudních sporů.

Kromě výše uvedených nebyly zjištěny další skutečnosti, které by mohly vyvolat významné budoucí potenciální 
ztráty a nebyly na ně vytvořeny opravné položky nebo účetní rezerva. Stejně tak nebyly zjištěny další skutečnos-
ti, které by mezi datem sestavení účetní závěrky a datem, ke kterému je sestavována, výrazně ovlivnily finanční, 
majetkovou a důchodovou situaci podniku.



104

Př
ílo

ha
 v

 ro
čn

í ú
če

tn
í z

áv
ěr

ce
 2

01
6

Příloha v roční účetní závěrce 2016

8.

Informace o peněžních tocích

Informace o peněžních tocích je zpracována dle Vyhlášky č. 500/2002 Sb. Za peněžní prostředky se považují 
nejlikvidnější finanční prostředky, a to peníze v hotovosti a peněžní prostředky uložené na běžných bankovních 
účtech, tj. finanční majetek vykázaný v Rozvaze, v aktivech na řádku C.IV.

Označení Text 2016   
P. Stav peněžních prostředků na začátku období 4 066 365   
 PENĚŽNÍ TOKY Z HLAVNÍ VÝDĚLEČNÉ ČINNOSTI (PROVOZNÍ ČINNOST) 
Z. Účetní zisk nebo ztráta z běžné činnosti před zdaněním 4 984 412   
A.1. Úpravy o nepeněžní operace 149 280   
A.1.1. Odpisy stálých aktiv s výjimkou zůst. ceny prodaných st. aktiv apod. 681 438   
A.1.2. Změna stavu opravných položek a rezerv -134 047   
A.1.3. Zisk (ztráta) z prodeje stálých aktiv -260 431   
A.1.4. Výnosy z dividend a podílů na zisku (s výjimkou inv. spol. a fondů) 0   
A.1.5. Vyúčtované nákladové úroky s výjimkou kapitaliz. úroků, vyúčt. výnos. úrok -144 565   
A.1.6. Případné opravy o ostatní nepeněžní operace 6 885   
A. * Čistý peněžní tok z provozní činnosti před zdaněním a změnami pracovního kapitálu 5 133 692   
A.2. Změny stavu nepeněžních složek pracovního kapitálu a dlouhodobého fin. majetku 282 574   
A.2.1. Změna stavu pohledávek a akt. čas. rozl. a doh. položek z provozní činnosti -314 885   
A.2.2. Změna stavu závazků, dotací, pasivního čas. rozl. a doh. položek z provozní činnosti 89 194   
A.2.3. Změna stavu zásob -15 468   
A.2.4. Změna stavu krátkodobého finančního majetku nespadajícího do peněžních prostředků 1 742 841   
A.2.5. Změna stavu dlouhodobého finančního majetku -1 219 108   
A. ** Čistý peněžní tok z provozní činnosti před zdaněním a mimořádnými položkami 5 416 266   
A.3. Vyplacené úroky s výjimkou kapitalizovaných úroků -3   
A.4. Přijaté úroky 144 568   
A.5. Zaplacená daň z příjmů za běžnou činnost a za doměr. daň za min. období -1 151 735   
A.6. Příjmy a výdaje spojené s mimořádnými úč. případy - mimořádný výsledek hospodaření 0   
A.7. Přijaté dividendy a podíly na zisku 0   
A. *** Čistý peněžní tok z provozní činnosti 4 409 096   



105

Př
ílo

ha
 v

 ro
čn

í ú
če

tn
í z

áv
ěr

ce
 2

01
6

 PENĚŽNÍ TOKY Z INVESTIČNÍ ČINNOSTI 
B.1. Výdaje spojené s nabytím stálých aktiv -1 593 538   
B.2. Příjmy z prodeje stálých aktiv 300 211   
B.3. Půjčky a úvěry spřízněným osobám 0   
B. *** Čistý peněžní tok vztahující se k investiční činnosti -1 293 327   
 PENĚŽNÍ TOKY Z FINANČNÍCH ČINNOSTÍ 
C.1. Dopady změn dlouhodobých, popřípadě krátkodobých závazků 0    
C.2. Dopady změn vlastního kapitálu na peněžní prostředky -5 630 419   
C.2.1. Zvýšení peněžních prostředků a ekvivalentů z titulu zvýšení základního kapitálu -9 663   
C.2.2. Vyplacení podílu na vlastním kapitálu společníkům 0   
C.2.3. Další vklady společníků a akcionářů 0   
C.2.4. Úhrada ztráty společníky 0   
C.2.5. Přímé platby na vrub fondů -20 756   
C.2.6. Převody finančních prostředků do státního rozpočtu -5 600 000   
C. *** Čistý peněžní tok vztahující se k finanční činnosti -5 630 419   
F. Čisté zvýšení, resp. snížení peněžních prostředků -2 514 650   
R. Stav peněžních prostředků na konci období 1 551 715   
S. Skutečný stav peněžních prostředků na konci období 1 551 715   
R.-S. Rozdíl peněžních prostředků (výpočet - skutečnost) 0   

Sestaveno dne 21. 4. 2017.



106

Vý
kl

ad
 p

oj
m

ů 
a 

zk
ra

te
k

BK  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . buk
BO  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . borovice
BRP  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . bříza pýřitá

ČMKBK  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Českomoravská komoditní burza Kladno
ČSOP  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Český svaz ochránců přírody

DB  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . dub
DG  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . douglaska
DR  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . dozorčí rada
DZ  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . dub zimní

EU  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Evropská unie

FIR . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Fond investičního rozvoje

GIS . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . geografické informační systémy
GrDS . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Grafický datový sklad

HB  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . hrazení bystřin
HLDS  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Hradecká lesní a dřevařská společnost a. s.
HÚL  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . hospodářské úpravy lesů

CHKO . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . chráněná krajinná oblast

JD  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . jedle
JPRL . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . jednotka prostorového rozdělení lesa

KŘ  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . krajské ředitelství
KN  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . katastr nemovitostí

LC . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . lesní cesta
LČR  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Lesy České republiky, s.p.
Lesy ČR  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Lesy České republiky, s.p.
LHC  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . lesní hospodářský celek
LHE  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . lesní hospodářská evidence
LHP  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . lesní hospodářské plány
LS . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . lesní správa
LTM  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . lesnicko-technické meliorace
LVS . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . lesní vegetační stupeň
LZ . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . lesní závod

Výklad pojmů a zkratek



107

Vý
kl

ad
 p

oj
m

ů 
a 

zk
ra

te
k

MD . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . modřín
MZD . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . meliorační a zpevňující dřeviny
MZe  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Ministerstvo zemědělství
MŽP  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Ministerstvo životního prostředí

NPR  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Národní přírodní rezervace

OLH  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . odborný lesní hospodář
OM . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . odvozní místo
OMK . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . odbor marketingu a komunikace
OPŠ  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . odstranění povodňové škody
OVS  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . obchodní veřejná soutěž

P  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . při pni
PEFC  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Programme for the Endorsement of Forest Certification schemes
PLO  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . pěstební lesní oblast
PR  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . přírodní rezervace
PŠ . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . povodňová škoda
PUPFL  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . pozemky určené k plnění funkcí lesů

RŘS  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . revitalizace říčních systémů
Ř LČR . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Ředitelství Lesy České republiky, s.p.

SLT . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . soubor lesních typů
SM  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . smrk
ST . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Správa toků
SZ . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Semenářský závod

ÚHÚL . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Ústav pro hospodářskou úpravu lesů
ÚOHS . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Úřad pro ochranu hospodářské soutěže



108

H
ig

hl
ig

ht
s 

of
 th

e 
Ye

ar

Each year the company devotes increased attention to certain tree species. In 2016 the company declared the 
year of the wild cherry. 

During this past year the company was responsible for numerous activities, not just in the entrepreneurial sphere 
of the forestry sector and with contractual partners, but to a significant degree also for all citizens of the CR by 
supporting recreational activities and contributing to the state budget.

On the whole we believe 2016 was very successful. Company operations were significantly impacted by 
the weather, and even more by market demands. With respect to climate conditions, the year was relatively 
favourable. Aside from East Bohemia and the Vysočina region, there were no major climate extremes such as the 
drought and wind storms seen in the previous year. Nevertheless, the northeast and central Moravian regions 
experienced cumulative problems arising from the lack of precipitation in past years and weakened spruce 
stands continued to be susceptible to biotic pests, especially honey fungus and bark beetles. On the other hand, 
increased precipitation throughout the year positively impacted the viability of newly planted seedlings of all 
forest tree species. The share of salvage felling in northeast and central Moravia rose to 54%, a year-over-year 
increase of 6% due to the processing of dead and beetle-infested trees. In 2016 the company completed all of 
its planned cultivation and harvesting activities, fulfilling the mandatory provisions of the forest management 
plans as specified by the Forest Act and other legislation.

An important fact fundamentally impacting the operations of Lesy ČR throughout the entire year was the 
situation on the Czech lumber market. In the interest of maintaining balanced supply and demand for the entire 
year, in the first quarter the company limited planned spruce logging and prioritized the salvage felling and 
processing of dead and beetle-infested trees. In the third quarter, this restriction on planned spruce logging was 
lifted. The company thus stabilized the market, did not exceed annual targets and did not flood the market with 
excess supply. However, this did alter the composition of lumber being produced. The share of dead and beetle-
infested trees increased, while the share of standard quality lumber decreased. In aggregate, this was reflected 
in a drop in average price per cubic meter of lumber of up to a few hundred crowns. 

Conceptually and strategically, the company was able to assess its contractual partners in 2015 with respect to 
compliance with the general, production and economic parameters stipulated in the contracts concluded. This 
historic first assessment was completed by the end of April, 2016. The results of the assessment are reflected in 
the parameters set for future forestry contracts to improve mutual contractual relations.

Like every year, a number of forestry tenders were announced in 2016 for contracts beginning in 2017. In 
addition to 28 comprehensive forestry contracts the company also tendered six contracts for logging work 
and 14 contracts for silviculture. In late September, the Office for the Protection of Competition (ÚOHS) began 
administrative proceedings to examine the documentation and procedure of Lesy ČR in awarding comprehensive 
forestry and logging contracts for 2017. In November, this anti-monopoly office stopped the proceedings after 
finding them to be unwarranted. The company then invited the winners of the tenders to sign the contracts for 
the work to begin in January.

The company continued to upgrade its aging fleet of vehicles and for the first time ever began providing its 
wardens with off-road vehicles. In 2016 wardens received 200 new cars. In addition, the company finished 
selecting the new design of its forestry uniform. And a major event was the international public architecture 
competition to design the new administrative building of Lesy ČR in Hradec Králové. The proposed design is an 
exemplary demonstration of the use of wood in construction.

The company continued to meet its obligations of corporate responsibility, especially by employing 290 seasonal 
workers referred by the labour office. Together with the Ministry of Agriculture, Lesy ČR introduced a concept to 
work with secondary schools and forestry training centres and provide free, practical training on land managed 
by Lesy ČR. In cooperation with fire departments, the company installed 2,500 new rescue points on forest land 
it manages. Another phase was completed to decontaminate the Boří Forest in South Moravia from World War II 
munitions, over 50 hectares of forest were cleared and the clean-up continues.

Highlights of the Year



109

Di
e 

w
ic

ht
ig

st
en

 E
re

ig
ni

ss
e 

de
s 

Ja
hr

es

Die wichtigsten Ereignisse des Jahres

In 2016 Lesy ČR transferred 5.6 billion crowns to the state budget under the account of the Czech National Bank. 
These funds will be used to benefit all the citizens of the Czech Republic. Lesy ČR finished 2016 with a pre-tax 
profit of CZK 4.98 billion. Total logging reached 8.1 mil. m3 of lumber, 11,700 ha of forestland were recovered, of 
which the share of amelioration and stabilization tree species at the first restoration was 46.3%, and 26,800 ha 
of stands under 40 were cleaned and thinned.

Jedes Jahr widmet die Gesellschaft erhöhtes Interesse einer Holzart. Im Jahr 2016 war es die Vogelkirsche.

Im vergangenen Jahr 2016 unterstützte die Gesellschaft nicht nur viele Aktivitäten seiner Vertragspartner 
und im Unternehmenssektor der Forstwirtschaft, sondern in erheblicher Weise durch ihre Unterstützung von 
Freizeitaktivitäten, Abführung an den Staatshaushalt etc. auch alle Staatsbürger Tschechiens.

Im ganzen gesehen werten wir das Jahr 2016 als sehr erfolgreich. Die Wirtschaftsführung wurde maßgebend 
durch das Wetter, doch im högheren Ausmaß durch die Markterfordernisse beeinflusst. Aus Sicht klimatischer 
Bedingungen war das Jahr verhältnismäßig günstig. Mit Ausnahme von Ostböhmen und Region Vysočina gab 
es keine klimatische Extreme wie Niederschlagsdefizit oder Windstürme wie im letzten Jahr. Trotzdem zeigten 
sich deutlich Nordost- und Mittelmähren kumulierte Probleme des Niederschlagsdefizites der letzten Jahre und 
die geschwächten Fichtengewächse waren auch weiterhin gegen biotische Schädlinge (Dunkler Hallimasch oder 
Borkenkäfer) anfällig. Auf anderer Seite wirkten sich die stärkeren Niederschläge im Laufe des Jahres 2016 
positiv auf den Anwuchserfolg der neu gepflanzten Setzlinge aller Holzarten aus. Anteil der Zufallsförderung 
erreichte wegen Verarbeitung von Dürrholz und Borkenkäferholz in Nordost- und Mittelmähren 54%, was 
einen Zuwachs von 6% gegnüber 2016 bedeutet. Die Gesellschaft realisierte alle geplanten Waldbau- und 
Förderungstätigkeiten, die zur Erfüllung aller verbindlichen Anordnungen der forstwirtschaftlichen Pläne 
führten. Das Ganze im Einklang mit dem Waldgesetz und weiteren Rechtsvorschriften.

Ein sehr wichtiger Faktor, der die Wirtschaft von Lesy ČR im Laufe des ganzen Jahres beeinflusste, war die 
Situation auf dem tschechischen Holzmarkt. Die Gesellschaft reduzierte bereits im ersten Quartal absichtlich die 
Fichtenförderung, um die gesamte Jahresbilanz der Holzförderung im Gleichgewicht zu halten, und als erstes 
wurde das Dürrholz und Borkenkäferholz verarbeitet. Im dritten Quartal wurde diese Restriktion aufgehoben. 
Die Gesellschaft konnte so den Markt stabilisieren, überschritt nicht den geplannten jährlichen Voranschlag und 
verursachte keinen Nachfrageüberhang. Die Struktur des geförderten Holzes änderte sich jedoch, da der Anteil 
von Dürrholz und Borkenkäferholz stieg und der von Holz üblicher Qualität sank. In der Gesamtsumme bedeutete 
das eine Senkung des durchschnittlichen Preises eines m3 Holz um einige Hunderte von CZK.

Einer der konzeptionellen und strategischen Schritte, die die Gesellschaft durchsetzen konnte, war die 
Evaluierung der Vertragspartner von Lesy ČR im Jahr 2015, und zwar aus Sicht der Einhaltung von Produktions- 
und Wirtschaftsparameter, die aus den geschlossenen Verträgen resultierten. Diese historisch erste Evaluierung 
wurde Ende April 2016 abgeschlossen. Die Ergebnisse der Evaluierung werden auch bei den zukünftigen 
forstlichen Aufträgen berücksichtigt, um die gegenseitigen Vertragsbeziehungen mit unseren Partnern zu 
verbessern.

Wie jedes Jahr war auch 2016 kardinaler Punkt die Bekanntmachung von forstlichen Tendern für das Jahr 2017. 
Neben den 28 komplexen forstlichen Aufträgen gab es auch sechs Aufträge auf Förderungsarbeiten und 14 Aufträge 
auf Waldbauarbeiten. Ende September startete ÚOHS ein Verwaltungsverfahren, in dem die Dokumentation und 
der Prozess von Lesy ČR bei der Vergabe komplexer forstlicher Aufträge ab 2017 untersucht wurde. Im November 
wurde dieses Verfahren vom ÚOHS gestoppt und als unbegründet befunden. Die Gesellschaft konnte dann die 
Tendergewinner zur Vertragsunterschreibunng auffordern, damit sie mit den vereinbarten Arbeiten ab Januar 
beginnen konnten.



110

Ev
en

to
s 

pr
in

ci
pa

le
s 

de
l a

ño
 

La empresa dedica cada año más atención a un determinado maderable. En 2016 la empresa Lesy ČR proclamó el 
cerezo silvestre el maderable del año.

El año pasado 2016 la empresa ejerció numerosas actividades no solo en el ámbito empresarial del sector de 
silvicultura e industria de la madera, sino también con sus socios contractuales y también en colaboración con 
todos los ciudadanos de RCh, apoyando actividades de recreo, cotización de medios financieros al presupuesto 
estatal etc.

El año 2016 en general se puede considerar como muy positivo. El clima influía sustancialmente en la actividad 
económica de la empresa, no obstante los requisitos del mercado mucho más. Del punto de vista de las condiciones 
climáticas fue un año bastante favorable. A parte de Bohemia del Este y Vysočina no se han registrado situaciones 
climáticas extremas en forma de déficit de precipitaciones o vientos como el año anterior. A pesar de ello, en 
las regiones de Moravia Central y del Nordeste aparecían expresivamente problemas cumulados debido al déficit 
de precipitaciones de los años pasados y las vegetaciones de pinos siguieron siendo susceptibles a  plagas 
bióticas, especialmente la armilaria y los escolitinos. Por el otro lado, una parte elevada de precipitaciones en 
el transcurso del año entero se ha reflejado positivamente en el establecimiento de nuevos plantones de todos 
los tipos de maderables silvestres. La parte de la extracción casual alcanzó el 54%, gracias al procesamiento de 
material seco y madera atacada por escolitinos en Moravia Central y Moravia de Nordeste, ascendió entre un año 
y el otro en 6%. La empresa en 2016 realizó todas las actividades de silvicultura planeadas, ya sea en actividades 
de cultivo o sea de extracción que conducían al cumplimiento de todos los establecimientos obligatorios de los 
planes económicos al tenor de la ley forestal y otras normas legales.

La situación en el mercado checo de la madera fue un factor importante que afectó considerablemente la 
economía de la empresa Lesy ČR durante todo el año. La empresa, por tal de mantener el balance anual general 
de la cantidad de madera extraída, limitó en el primer trimestre la extracción intencional de pinos y mandó 
a procesar preferentemente las extracciones casuales de material seco y madera afectada por escolitinos. En 
el tercer trimestre fue cancelada la limitación de extracciones intencionales de pinos. La empresa estabilizó 
el mercado, no excedió la cantidad de madera anual planificada y no causó un exceso de oferta respecto a la 
demanda. No obstante, ha cambiado la estructura de la madera extraída, aumento la parte de madera seca  

Es wurde die Erneuerung des Wagenparkes fortgesetzt und zum ersten mal began die Ausrüstung der Revierförster 
mit Geländewagen. Im Jahr 2016 erhielten sie 200 neue Wagen. Die Gesellschaft beendete auch die Auswahl des 
neuen Entwurfs der neuen Uniform. Ein bedeutendes Ereignis war der internationale öffentliche architektonische 
Wettbewerb um das neue Administrationszentrum von Lesy ČR in Hradec Králové. Die vorgeschlagene 
Gebäudekonzeption ist ein vorbildliches Beispiel, wie Holz im Bauwesen genutzt werden kann.

Die Gesellschaft widmete sich auch ihrer gesellschaftlichen Rolle, und zwar vor allem indem sie 290 im Arbeitsamt 
gemeldeten Saisonarbeiter anstellte. Lesy ČR stellten zusammen mit dem Landwirtschaftsministerium das 
Konzept gegenseitiger Zusammenarbeit mit auf Forstwissenschaft orientierten Mittelschulen vor, um auf 
den von Lesy ČR verwalteten Grundstücken ein kostenfreies und praktisches Unterricht sicherzustellen. In 
Zusammenarbeit mit der Feuerwehr wurden in den von Lesy ČR verwalteten Wäldern 2 500 neue Rettungspunkte 
instaliert. Es wurde eine weitere Etappe der Dekontaminierung des Waldes Boří les von der Munition aus dem 
2.Weltkrieg abgeschlossen und es wurden mehr als 50 ha Wald dekontaminiert. Die Assanation läuft weiter.

Im Jar 2016 konnte Lesy ČR 5,6 Mrd. CZK in den Staatshaushalt abführen. Lesy ČR beendeten das Jahr 2016 mit 
einem wirtschaftlichen Ergebnis vor Steuern in Höhe von 4,98 Mrd. CZK. Der Gesamteinschlag an Holz erreichte 
8,1 Mil. m3, es gelang 11,7 Tsd. ha Wald zu erneuern, davon betrug der Anteil an wasserregulierenden und 
verfestigenden Gehölzen bei der Ersterneuerung 46,3 % und dringende Züchtung von Beständen bis zum Alter 
von 40 Jahren wurde auf 26,8 Tsd. ha Wald durchgeführt.

Eventos principales del año 



111

Ev
en

to
s 

pr
in

ci
pa

le
s 

de
l a

ño
 

y afectada por escolitinos, al contrario ha disminuido la parte de la madera de calidad ordinaria. En resumidas 
cuentas esto significó la disminución de la comercialización promedia de m3 de madera, en varios centenares de 
coronas. 

Entre las acciones conceptuales y estratégicas, la empresa logró promover la evaluación de los socios 
contractuales de Lesy ČR del 2015, desde el punto de vista del cumplimiento de los parámetros de producción, 
económicos y generales que se derivan de los contratos comerciales celebrados. Esta evaluación que fue primera 
en la historia se efectuó antes del fin del mes de abril 2016. Los resultados de estas evaluaciones se reflejarán 
también en la configuración de los parámetros de futuros encargos de silvicultura, con el fin de mejorar las 
relaciones contractuales mutuas.

Tal y como cada año, en 2016 también fue importante la declaración de concursos de silvicultura a partir del 
año 2017. A parte de 28 encargos complejos de silvicultura, la empresa competía también con seis encargos de 
trabajos de extracción y 14 encargos de actividades de cultivo. El Instituto de Competencia Comercial y Económica 
inició al final de septiembre el proceso civil durante el cual analizó la documentación y el procedimiento que 
la empresa Lesy ČR aplicó para asignar encargos complejos de extracción y silvicultura a  partir del 2017. El 
Departamento antimonopolio en noviembre canceló el proceso civil por injustificado. La empresa llamó a los 
ganadores de concursos para que firmen los contratos, por tal de que los trabajos acordados empiecen en enero. 

Siguió la renovación del parque de vehículos envejecido y por primera vez en la historia comenzó la dotación 
de vehículos de todo terreno y en 2016 los gestores de coto obtuvieron 200 coches nuevos. La empresa además 
llevó al final la selección del nuevo modelo de uniformes para los guardabosques. La competencia arquitectónica 
pública internacional organizada para seleccionar el mejor proyecto del nuevo centro de administración de Lesy 
ČR en Hradec Králové fue otro evento importante. La solución propuesta es una muestra ejemplar del modo de 
aprovechar la madera en la construcción. 

La empresa continuó con sus actividades de responsabilidad social, en especial se trató de emplear a  290 
trabajadores temporales registrados en las magistraturas de trabajo. La empresa Lesy ČR, en colaboración 
con el Ministerio de Agricultura, presentó el concepto de colaboración mutua con escuelas de educación 
media y politécnicos de silvicultura, con el fin de asegurar la enseñanza práctica gratuita en los terrenos 
administrados por la empresa Lesy ČR. Un total de 2  500 nuevos puestos de salvación fueron instalados en 
los bosques administrados por la empresa, en colaboración con el cuerpo de bomberos. Transcurrió otra etapa 
de descontaminación del bosque Boří les en Moravia del Sur para eliminar la munición de la segunda guerra 
mundial, se hizo limpieza en más de 50 hectáreas del bosque. El saneamiento continúa. 

En el año 2016 contribuyó al presupuesto nacional, a la cuenta en el Banco Nacional Checo, con 5,6 mil millones 
de coronas. Todos los ciudadanos de la República Checa se beneficiarán de estos recursos. El año 2016 terminó 
con un beneficio económico antes de impuesto de 4,98 mil millones de coronas checas. La cantidad total de 
madera extraída ascendió a  8,1 millones de m3 de madera, la empresa logró renovar 11,7 mil hectáreas del 
bosque, de ello la parte de maderables destinados a mejoramiento y fortalecimiento llegó a 46,3% en la primera 
renovación artificial y a formación de vegetaciones de hasta 40 años de e edad fue realizada en 26,8 miles de 
hectáreas de bosque. 



© 2017
Lesy České republiky, s.p. 
www.lesycr.cz

Design a produkce: KUKLIK.CZ
www.kuklik.cz





www.lesycr.cz


	Úvodní slovo
	Hlavní události roku
	Profil státního podniku
	Organizační uspořádání
	Personální obsazení a orgány státního podniku
	Vývoj základních ukazatelů
	Zpráva o podnikatelské činnosti
	Smluvní vztahy v lesnických činnostech
	Obchodní činnost – prodej dříví a těžebních zbytků
	Lesnické hospodaření
	Naplňování veřejného zájmu
	Investiční činnost
	Vodní hospodářství
	Obnova vlastnických a uživatelských vztahů, realizace smluvních převodů
	Lidské zdroje 
	Komunikace s veřejností
	Výroční zpráva státního podniku Lesy České republiky o činnosti v oblasti 
poskytování informací dle zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném 
přístupu k informacím, ve znění pozdějších předpisů, za rok 2016
	Criminal compliance program, Protikorupční program 
a Etický kodex státního podniku Lesy České republiky, s. p.
	Majetkové účasti
	Zpráva nezávislého auditora o ověření účetní závěrky k 31. prosinci 2016
	Účetní závěrka
	Příloha v roční účetní závěrce 2016
	Výklad pojmů a zkratek
	Highlights of the Year
	Die wichtigsten Ereignisse des Jahres
	Eventos principales del año 

